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INTRODUCCION 

En el Sistema Organiz~cional Mexicano encontramos una 

gama de empresas pllblica,s· y_ privadas, las que hoy ante las 

grandes transformaciones a nivel mundial buscan sobresalir y 

sobrevivir ante la situación económica de las mismas; las 

empresas comerciales ccnstit\wen un gran número dentro del 

escenario de las naciones para lo cual estas necesitan de un 

método para poder lograrlo. 

De aCL\erdo con las t:aracteristicas de una Empresa~ 

encontramos que el fin que se persigue es un lucro, ya sea 

una empresa Industrial, Comercial o de Servicios, entendiendo 

como Empresa a aquella persona fisica o moral que se 

constituye con el 'fin de comprar y vender mercancias u 

ofrecer un servicio con la 'finalidad de obtener un lucro; 

para que este fin se logre se deben de cuidar varios aspectos 

como son los Recursos con loe que cuenta. Técnicos y 

Materiales, dado que con la combinación de éstos y un buen 

mimejo se puede lograr un mejor desarrollo y crecimiento de 

una entidad. Los Recursos Humemos son considerado!> como uno 

de loe més importantes dentro de una organización, ya Que 

éstos ponen en marcha todo el plan para que se puedan 

ejecutar todos les lineamientos; sin embargo oon la 

automatización este factor esta siendo rl:?empla;?ado cor 

máquinas en dende .intervendria el Recurso Tl!>c:n.ic:c. y sin 

duda alguna Lln recurso muy importante y 



necesario es el "Recurso Material.11 , sobre todo en una empresa 

comercial o ·industrial sin descartar a la de servicios; 

dentro de les recursOs materiales por citar algunos tenemos 

el monetario <caja-bancos>, mercancias (inventarios), 

Escritorios, máquinas (mobiliario y equipo>, Autcmoviles 

(equipo de transporte y reparto) etc. Las mercanclas tienen 

una importan'c:ia especial dentro de las empresas comerciales e 

industriales, puesto que éstas se enajenaran y con la 

recuperaci6n de la inversión y el margen de utilidad qL1e se 

le fijO se podrá conseguir el fin que persigue la empresa, 

sin descuidar por supL1esto todos los dema.s que intervienen. 

Toda empresa necesita asegur~rse de la confiabilidad y 

razonabilidad del rubro de los inventarios por la repercusión 

directa, qL1e- tiene con los resultados de la empresa. Esto se 

logrará con una revi5ión a este rubro es decir una auditoria. 

Para los efectos de la presente tesis, enfocaré la revisión 

de los inventarios en las empresas c:omerciales que tienen 

implantado el sistema de inventarios perpetuos por creer que 

es el mas sencillo de aplicación; el menos costoso y el que 

mas se aplica en las empresas comerc::iales ne 

departamentalizaclas. 

En el Capitulo I se menc:ionará el c::oncepto obJetivos, 

importancia y clasific:ación de los inventarios asi como el 

procedimiento que se lleva desde el momento de requisición de 

mercancias hasta el momento de enajenación. observando los 

e 



aspectos contables, métodos de valuaciOn para representarlos 

en los Estados Financieros. En el Capitulo II se tocarán 

todos los aspec:tos relatiV05 a la Auditoria en los 

inventarios para mostrar la trascendt?nc:ia que tiene con 

respecto a los resultados de una empresa, asi como también en 

el Capitulo 1 I I se presenta un c:aso practico de una empresa 

que se dedica a la compra y venta de chamarras de tela, la 

cual se revisó por el periodo comprendido del 1o. de enero al 

31 de diciembre de 1993. 
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CAPITULO I 

LOS INVENTARIOS 

Considerando que las mercancias o Inventarios son uno 

de los medios para conseguir una ganancia dentro de las 

empresas comerciales, comenzar~ por definir el término 

11 Inventario". 

1. CONCEPTO 

El término inventario tiene diversas aeepciones según 

la aplicación que se le de, para el comerciante, significa 

mercancias existentes destinadas para su venta; para el 

industrial su inventario esta formado por la existencia en 

materias primas, articules en proceso y articules terminados. 

La real Academia Española, define E'l término 

"Inventarios" como sigue: 

"Inventario eB el asiento de los bienes y 

demás cosas pertenecientes a una persona o 

comunidad 1 hecho con orden y distinciCn". ( l > 

Según el Instituto Mellicano de Contadores Públicos! en 

su Boletin n(lmero C-4. "El rubro de inventarios lo 

constit\.tyen los bienes de una empresa destinados a la venta o 

IU Diccionuio L1rou111 1 Ed. 1119~. 



a la producción para sl.I posterior venta. tales como materia 

prima, producción en proceso, articules terminados y otros 

materiales que se utilicen en el empaque, envase de mercancia 

o las refacciones para mantenimiento que se consuman en el 

ciclo normal de operacionesº. (2) 

El C.P. Joaquin Moreno Fernández lo define: 

"Los inventarios representan inversiones destinadas a 

la venta o a la producción para su venta posterior" (3) 

Segün las definiciones anteriores expongo lo siguiente: 

En una empresa indu~trial de transformación: 

Los inventariom representan aquél las materias primas, 

materiales en procesamiento asi como los productos terminados 

propiedad de una entidad incluyendo los materiales en 

tránsito, los cuales al finalizar la producción serán puestos 

para su venta. 

En una empresa comercial: 

Los inventarios representan aquellas inversiones 

e)tpresadas en mercancías que posee una entidad (persona 

fisica o moral) disponibles para su venta, incluyendo también 

aqL1ellas en transito. con la finalidad de lograr el ob.1etivo 

fU Printipios de Cont!\bdid1d 6tntnllenlt Anphdos. lllCP. 199'. 
131 ln Fin1nzn tn h E1pnu 1 infon1tión, análisis, ncunos y phn11cilin: Jo1~uin llonno Fun1non, 



para la cual fué creada. 

Entendiendo por empresa comercial a aquella persona 

fisica o moral que se constituye con el fin de comprar y 

vender mercancias y quiza darle mejor presentación y 

aumentarles un margen de utilidad, en donde sus inventaries 

se encuentran formados t:micamente por productos terminados, 

como señalé en la introducción y para los efectos de la 

presente tesis, me enfocaré a las empresas comerciales y 

dentro de éstas trataré el procedimiento de inventaries 

perpetuos. 

e. OBJETIVOS 

El objetivo principal de los inventarios dentro de las 

empresas comerciales es el de peder realizar el fin por el 

cual fue creada dicha entidad, siendo éste el lucre; y a 

través de la compra de mercancias y aumentando un margen de . 

utilidad a las mismas se puede l legC11r C'I obtenerlo al momento. 

de ser enajenadas, tomando en cuenta el ciclo financiero. 

E)(istE- lC'I necesidad de que dichos inventarios se 

administren •dacuadamente paras 

a) Determinar la inversión óptima de inventC11rios de 

acuerdo a lC'le posibilidades financieras de la empresa. 

b> Rotar adecuadamente las e)(istenciC'ls para B"'.itar 
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deterioros, obsolescencia, mermas o desperdicios. 

e> Contar con las e>dstencias suficientes para hacer 

frente a las demandas de los clientes. 

d) Evitar al máximo posible, dejar de realizar ventas 

por falta de mercancias. 

e) C1..1mplir con 

calidad requeridas. 

l~s especificaciones técnicas y de 

f) Minimizar costos. 

g) Apopyar la oferta de mercancias o servicios a los 

clientes a los precios més bajos posibles~ asi como ofrecer 

buenas condiciones de mercado. 

De acuerdo a los objetivos de los inventar·ios en una 

empresa comercial se desprende la importancia de los mismos. 

3. IMPORTANCIA 

La importancia de comprar merc:ancias (obtener 

inventarios} que el.Implan con req1.1isitos de calidad, en primer 

lugar es el q1.1e una empresa comercial pi.leda re.!lizar e! fin 

por la cual fue creada a través de la enajenación de dichos 

producto&, obteniendo la utilidad deseada. de acn .. 1i que se 

desprendan las sigLtientes: 
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Al ofrecer articules que reúnan requisitos de .. cali~a~. 

se cumple con una NECESIDAD SOCIAL, al poder hacer ,llegar .. al 

consumidor articules que de otra manera les seria ~ás di1icil 

adquirirlos, como es el caso de articulas comestibles. 

articules d2 importaciOn etc. 

Al obtener una utilidad sobre la enajenacion de 

articules la empresa debe de pagar el impuesto 

correspondiente al que esté sujeto como es el Impuesto sobre 

la Renta, Impuesto al Valor Agregado, etc. -dependiendo el 

tipo de bien que se enajene- y asi puede cubrir una NECESIDAD 

LEGAL, al efectuar el pago correspondiente ente la Secretaria 

RacaL1dadcra <SECRETARIA DE HACIENDA V CREDITO PUBLICO) 

CLtando una empresa se dedica a la compra-venta de 

articules y se constituye ya sea como una persona Fisica o 

Moral, el dueño<s> o socios tienen el derecho de conocer 

acerca de la situación y resultados de la empresa, asi como 

también las partes que integran a dicha empresa y al dar a 

conocer la información a sus distintos usuarios cubre la 

necesidad informativa-admini9trativa. 

4. CLASIFICACION 

La clasificación es un proceso necesario para que el 

hombre tenga un marco de referencia por medio del cual 

visualice el mundo a su alrededor, por le tanto es necesario 
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establecer una clasificación en relación a los inventarios. 

EMisten clasificaciones con respecto a les inventarios y 

tedas sen válidas, sin embargo una de las. dificultades pAra 

poder unificar todas ellas es 1 a di versa gama de empre~as 

eMiatentes puesto que existen muchas empresas q\..1e desempenan 

múltiples actividades basadas en sus necesidades; un ejemplo 

notorio es el de las empresas transnacionales, le\s cuales a 

comparación de las nacionales tienen o realizan actividades 

distintas, por lo tanto la siguiente clasificación se realizó 

tomando en cuenta que las empresas p1.1eden realizar el mayor 

numero de actividades de acuerdo a la modalidad de s\..1 giro, 

es decir que no necesariamente una empresa debe contar con 

todo tipo de inventarios sino que solamente con aquel los que 

le sean indispensables para alcan:;::ar su obJetivo. Asi como 

también cuando una empresa cuenta con activos que pueden dar 

futuros rendimientos se deben cla~ificar de manera que pueda 

informar sobre los cambios q1.1e se operen en el los, dentro de 

la clasificación de los valores de activo, están los 

11 lnventarios Diversos 11 forma.dos por los grupos siguiantes: 

ALMACEN <MERCANCIAS>. 11 En el comercio son las que se 

compren para su reventa, sin hacerles ninguna mooificac:ion". 

MERCANCIAS EN TRANSITO. 11 Se refiere a las mercancias 

adquiridas por la empresa, las cuales formen parte de su 

activo, aún cuando no se encuentren, f isicamen't.e en sus 
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almacenes". 

MERCANCIAS EN C.ONSIGNACION. ºSon lati que se han enviado 

con objeto de buscarles mercado y son propiedaCI de la 

empresa, mientras no sean vendidas 11
• 

MERCANCIAS EN COMISION. "Son las q1.1e se han entregado a 

la empresa para que sean vendidas en nombre y representación 

de un tercero 11
• 

MERCANCIAS EN DEPOSITO. "Son las q1.1e se han entregado 

para su custodia en algUn almacén de depósito y se encuentran 

amparadas con el certificado de deposito respectivo 11 • 

MERCANCIAS DETERIDRADAS U OBSOLETAS. "Sen aquellas que 

•ntán en condiciones de venderse (a precios castigados) y so 

ponen con notas especiales". 

Una vez qi.1e 1.1na empresa define cual va a ser su giro, y 

opta por constituirse en 1.1na empresa comer:::ial se ve en la 

n~cesidad de adquirir sus mercancias, asi que necesita de un 

medio por el cual pueda controlar el seguimiento qw! éstas 

llevan desde el momento en que se hace un pedido hasta el 

momento de darle entrada al almacén, es decir llevar un 

procedimiento para adquirir mercancias. este procedimiento 

varia con cada tipo de empresas de acuerdo ~on el ~ontrol que 

•sta tenga implantado cuando realiza compras. 
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5, PROCEDIMIENTO PARA LA AOQUISICION DE LAS MERCANCIAS 

El procedimiento que se debera aplicar en la empresa se 

debe de implantar de acuerdo con la magnl.t\.~d y necesidades de 

la miama. A continuación mencionaré los pasos a' seguir segun 

el proceso que se lleva a cabo en la mayoria de las empresas 

comerciales cuando efectúan compras; 

a) Solicitud de compra. 

b) CotizaciCn. 

e> Pedido Cnacionales y extranjeros) 

d) Recepción de mercancias. 

e> Guarda. 

f > Devoluciones .. proveedorea (inmediata!li y 

posteriores) 

g> Almacenaje 

al SOLICITUD DE COMPRA 

El almaceni~ta juega un papel muy importante dentro de 

este punto, puesto que es él ql.1ien debe de estar al pendiente 

de que el punto minimo establecido no llegue a ser rebasado. 

paré\ asi evitar retraso de entrega a clientes o dejar de 

abastecerlos asi c:omo también no rebElsar el máximo 

establecido para asi evitar el sobreinventario y evitar el 
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almacenaje. Los departamentos involucrados en la solicitud d~ 

compra son: El Departamento de Compras, Departamento de 

Contabilidad y el Departamento de Almac:.en. El almacenista 

forml.\la la solicitud de compra al departamento respoc:t1vo. 

con la autorización del Super intendente i ndic:ando con la 

mayor precisión posible los materiales c¡L1e se necesitan, en 

cantidad, calidad y plazo de recepción. Formato que envia el 

departamento de Almacén al Departamento de Compras. 

SOLICITUD DE COMPRA No. 

Mé>1.ico, D. F., a de ______ de 

Al Departamento de Compras: 

Rogamos servir comprar lo siguiente: 

Especificaci6n del 
Articule 

Formuló 

Datos informativos1 

Unidad 

Vo.Bo. 

Para exiatencia Normal __ _ 

URGENTE __ 

Cantidad Fecha de 
Entrega 

enterado 

Precio especial 

MUV URGENTE 

OBS. 

12 



B> COTIZACION 

EH Departamento di! Administración se encargara. de 

buscar precios mas adecuados respecto al producto a 

enajenarse, ~ través de un estudio de mercado, para decidir 

que proveedor surte más barato el producto y asi .Poder 

obtener una mayor utilidad, la investigación de mercado 

deberé observar que el articulo requerido ademas de 

costeable, cumpla con los requisitos de calidad establecidos 

por la empresa, asi como también, que el proveedor tenga la 

capacidad necesaria para poder surtir a la empresa con las 

unidades que ésta requiera. Dentro de la investigacion deberá 

de tratar que el proveedor se encuentre lo más cercano a las 

instalaciones de la empresa. 

C) PEDIDO 

Al recibir el Departamento de Compras la solicitud, 

proceder'<'l desde luego a formular el pedido correspondient.e. 

prestando mayor atención a las solicitudes que vengan con 

carécter de urgente. 

El pedido se hara al proveedor que mejores precios y 

condiciones otorg1..1e, considerando el fac1or "puntuelidad 11
• 

El pedido p\.1ede formularse en loe si~uientes tantos: 

al Original al Proveedor. 
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b) D1.\plicado al Almacenista. 

el Triplicado para Contabilidad, 

d) Cuadruplicado 

compras. 

para el propio departamento de 

No terminara la funci6n del Departamento da Compras 

hasta ql.\e el Pedido haya sido surtido; esto quiere decir que 

después de 1ormulado y remitido, deberá insistir el Jefe del 

Departamento de compras hasta que el proveedor lo haya 

surtido. 
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FORMATO DE PEDIDO 

COMPAFHA 11 X11 S.A. 

PEDIDO No·---

Proveedor Fecha 

Domicilio No. Nota de entrada ___ _ 

Población 

Ro;amos a ustedes surtirnos en un plazo de __ lo sigu1ente1 

ARTICULO UNIDAD 

NOTA1 

CANTIDAD PRECIO VALOR 
UNITARIO TOTAL 

OBSERVACIONES 

1. Indicamos que en caso de ne surtir nuestra orden en 
el plazo estipulado sirvase comunicarlo al teléfono: 

e. Suplicamos que al entregar la mercanc:ia a nuestro 
almacén acompañen cuando menos original y ___ copias de su 
remisién con precios y valores. 

3. El pago de este pedido se hará contra la factura 
original de su remisiónCes) debiéndose presentar dicho 
documento a revisión los dias de cada semana, 
suplicamos anexar a la factura la remisiOn firmada, recibida 
por el almacenista y el pedido correspondiente. 

PROVEEDOR DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

RECIBI <FECHA> GERENTE 
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Dl RECEPCION 

Eata función corresponde al Almacenista, quien deberá 

cerciorarse de que los materiale& que recibe del proveedor 

estén de acuerdo e.en lo solicitado, según el procedimiento 

siguiente: 

1. Confrontando las notas de remisión del proveedor con 

la copia del pedido y la Solicitud de Compra, a efecto de 

percatarse de que la remesa se ajusta a lo solicitado. 

2. Debera reviear f isicamente que los materiales qua se 

reciben corresponden a lo •Bpecificado en &l Pedido, en 

cuanto a calidad y cantidad. 

De encontrarse a satisfacción la remesa del proveedor, 

el Almacenista pendra un sello con los siguientes datos: 

Facha de recepción 

No. de entrada 

Cal id ad 

Observaciones 

Firma del almacenista 

El 13UARDA 

Una vez recibida la mercancia a satisfaccicn, el 
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Almacenista deberá proceder a su guarda, de ac1..1erdo con el 

tipo y naturale:.:a 1 en anaqueles o armarios de tal manera ciue 

sea fácil su manejo y recuento. 

El control de los materiales podrá llevarse en la 

propia bodega a base de unida.des en tarjetas 1..1 hojas sueltas. 

o también por etiquetas. 

TARJETA DE RECEPC!DN 

<Para el almacén) 

Articulo--------- Referencia 

Especificación Clase 

MAximo Unidad 

Minimo 

MOVIMIENTOS OE UNIDADES 

FECHA No. DE REMISION ENTRADAS SALIDAS EXISTENCIA OBS. 

F> DEVOLUCIONES A PROVEEDDR~S 

Estas se operan en diferente forma. según la época. en 

que ae hizo la devoluciOn1 
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.1 INMEDIATAS 

En el memento en que se reciben lo& materiales, el 

almacenista deberá cerciorarse de que los articules reL1nan 

las condiciones especificas, en caso contrario se procederá 

la devolución inmediata • 

• 2 POSTERIORES 

Cuando después de haber considerado como buena la 

entrada de los materiales, por diversas circunstancias y 

previa comunicaciOn al proveedor, se acuerde la devolución de 

el los, es conveniente formular uní!\ nota de devolución en 

cuatro tantos: 

- Original para el departamento de compras. 

- Duplicado para el departamento de compras. 

- Triplicado para el Departament~ de Contabilidad. 

- Cuadruplicado para el propio almacén. 

Al hacerse la devolución, firmi\rá, a la hora de la 

entrega de recibido, el representante del proveedor y, de 

entregado, el almacenista. 
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NOTA DE DEVOLUCION DEL ALMACEN DE MATERIALES 

No. 

Proveedor Fecha 

Direc:ci6n 

Nuestra Orden de Compra No. Ramision de Uds. No. 

Los siguientes materiales son devueltos a ustedes por 

la• razones: 

CLASE DE MATERIAL CANTIDAD 

Ve.So. 

Almacenista Control d• Calidad S1.1per 1ntenc:lenta 
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Gl ALMACENAJE 

Una vez que ya se verificó que la mercancia solicitada 

cumple con los requisitos establecidos se procedera a dar la 

entrada correspondiente, el almacenista formulará diariamente 

un "resumen de entradas al Almacén de Materiales" CanexAndole 

las notaa de Entrada al Almacén>, con los siguientes tantoss 

.1 Original a Contabilidad, anexando las remisiones 

(copias) de los proveedores • 

• e Duplicado 

conocimiento • 

al Departamento de Compras para su 

• 3 Triplicado, que quedar~ en poder del Almacenista con 

el cual dará movimiento al al.1>11liar respectivo. 

La forma en cuestión sera llenada por el Almacenista en 

lo relativo a unidades, deJando que Contabilidad llene las 

columnas correspondientes a valores. 
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EJEMPLO DE NOTA DE ENTRADAS DE ALMACEN DE MATERIALES 

PROVEEDOR 

CIA. X S.A. 

NOTA DE ENTRADA AL ALMACEN 

FECHA 

NUESTRO PEDIDO NUM,~~~~-DEL 

SU REMISION NUM. 

No. 

19 

DE DE 19 

DE 19 

MATERIAL UNIDAD CANTIDAD COSTO IMPORTE 

CLAVE DESCRIPCION 

RECIBIDO POR 

ALMACENISTA 

COSTEADO POR 

DEPTO. DE COSTOS 

UNITARIO 

OPERADO POR 

DEPTO. DE CONTABILIDAD 
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RESUllEK DE ENTRADAS Al AlftACEK DE MATERIALES 

No, 

No, dt No, di Prov11dor Articulo UDidad Cantidad tosto Costo CrUito Contado Aplicación 
Fac. o 11ntn- Unitario AlHth 
RH, da 

LLENADO POR El ALMACENISTA llEftADO POR CllllTABILIDAO 

Posteriormente se realiza al registro a las tarjetas 

au>iiliares de Almacén. 

Una ve:: QL\e se realizó el procedimiento para adquirl.r 

las mercancias se procl!!de s. registrar las operaciones de las 

mismas. Primer amente conoceremos que existen varios 

procedimientos, los cuales se deben establecer 't.eniendo en 

cuenta los siguientes aspectos: 

1. Capacidad económica del negocio. 

e. Volumen de operacione•· 

3. Claridad en el registro. 
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4. Información deseada. 

Los principales procedimientos que existen son los 

siguientes: 

1. Procedimiento global o de Mercancias Generales. 

2. Procedimiento Analitico o Pormenorizado. 

3. Procedimiento de Inventarios Perpetuos o Continuos. 

b. ASPECTOS CONTABLES EN EMPRESAS COMERCIALES 

De acuerdo con la clasificación de los Inventarios 

expuesta en el número 4, comenzaré por explicar el primer 

tipo de Inventaries que podemos encontrar en una empresa: 

MERCANCIAS 

Dentro del procedimiento de Inventarios Perpetuos, la 

cuenta que se utiliza para controlar laa mercancias es 

llamada: ALMACEN. 

PROCEDil'11ENTO DE 1 NVENTARIOS PERPETUOS O CONSTANTES. 

Este método consiste en establecer tres cuentas para el 

control de las op9raciones de compra y venta de mercancias, 

una de balance <Almacén> y dos de resultados, una deL\dora y 

otra acreedora <Cesto de Ventas y Ventas>, este método es 

empleado en la mayoria de las empresas puesto que es 

considerado uno de los métodos en el que se puede saber en 
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cualquier momento con facilidad y rápidamente el valor del 

inventario final, del costo de lo vendido y la utilidad e 

perdida bruta. 

CUENTAS QUE SE EMPLEAN 

La cuenta de Almacén es la que más operaciones 
comprende, ya que en ésta deberán de afectarse tanto las 

compras de mercancias, los gastos de compra, las devoluciones 

sobre ventas, asi como las devoluciones y rebajas sobre 

compras. 

Las cuentas de resultados tienen, cada una, funciones 

especificas. La cuenta deudora sirve para contabilizar todo 

lo referente a la operación de venta de mercancias. 

A continuación detallaré los conceptos por los cuales 

deberán afectarse contablemente las cuentas de este método 

para fines especificos del mismo: 

ALMACEN 

Es el rubro o nombre de la cuenta que incluye el costo 

de las mercancias disponibles para su venta, constituyen un 

bien dentro del patrimonio de una entidad. por lo tanto 

entrarán dentro de la clasificación del Activo dentro del 

Circulante, puesto que es un Activo con fácil disponibilidad. 

La cuenta de almacén al pertenecer al Activo tendrá una 

naturaleza deudora; por lo tanto para aumentar su saldo se 

cargara y para disminuirlo se abonara. 



A L M A C E N 

Se cargará.a 

- Del importe de las mercancias 
con que cuente la negociación 
al iniciar el ejercicio. 

- Del importe de todas las 
ccmpras de mercancias qL1e 
r•alicen durante el ejercicio. 

- Del importe 
gastos scbre 
tes, acarreos, 
que se hagan 
ejlircicio. 

de todos los 
compras, fle­
empaques, etc. 

durante el 

Se abonará: 

-Del importe de las 
devoluciones a los 
proveedores sobre compras 
que se efectU.en durante 
el ejercicic. 

-Del importe de rebajas s~ 
bre compras que concedan 
los proveedores durante 
el ejercicio. 

-Del importe del costo 
cuando se de salida de 
mercancias por ventas. 

SU SALDO: Siempre será deudor y representara, al finali:.:ar el 

ejercicic, el importe de las existencias de mercancias que 

sera igual al inventario final de mercancias. 

V E N A S 

Se cargara: 

- Del importe a precio de venta 
d• las devcluciones de marca~ 
cias que realicen los clien-­
tes durante el ejercicio. 

- Del importe de las rebajas 
sobre venta que se concedan 
a los clientes durante el 
ejercicio. 

- Del importe 
al 1inalizar 
arroje esta 
traspasado a 
l iq1.1idadora. 

del saldo que 
el &jercicio 
cuenta y sea 

la cuenta 

Su daldo siempre será acreedor 

Se abonarai 

-Del importe de todas 
las ventas de mercancias 
que se efectúen durante 
el ejercicio 

y representara, al f!.nali:ar 

el ejercicio, el importe de las ventas netas de mercancias. 
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COSTO DE 

Se cargará: 

- Del importe. del costo de la 
mercancia vendida durante el 
ejercicio. 

V E N T A 

Se abonara: 

-Del importe del costo 
de la mercancla que sea 
devuelta durante el ejei:. 
cicio a precio de costo. 

-Del importe del saldo que 
arroje esta cuenta contra 
la cuenta liquidadora. 

Su saldo siempre sera deudor y nos representara, al finalizar 

el ejercicio, el importe del costo de venta o el costo de la 

mercancia vendida. 

Estas tres cuentas controlaran por una parte el costo y 

por otra la venta, al finalizar el ejercicio todas las 

cuentas de resultados deberán liquidarse con el objeto de 

saber el resultado obtenido en la compra y venta de 

mercancias. 

PROCEDIMIENTOS PARA LIQUIDACION DE LAS CUENTAS DE RESULTADOS 

HASTA OBTENER LA UTILIDAD O PERDIDA NETA 

En este método de inventarios perpetuos o constantes 

e>1isten dos proc:edimientos para la liquidac:ión de las c:uentas 

de resultados que intervienen; uno de ellos obteniendo en las 

cuentas lc.:1 utilidad o pérdida bruta y el otro denominado 

procedimiento de la cuenta liquidadora de pérdidas y 

gananc:ias. 
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El primer procedimiento al que se hace referencia 

consiste ünicamente en lo siguiente; 

• El saldo deudor que arroje al finali::ar el ejercicio 

la cuen"t¿.¡ de resultados deudora COSTO DE VENTAS, debera 

traspasarse a la cuenta de Ventas, con lo que quedara. 

inmediatamente saldada y el saldo que arroje la cuenta de 

ventas, sea deudor o acreedor, eegün sea el caso, sera igual 

al importe de la utilidad o pérdida bruta • 

• Una vez determinado el saldo de la cuenta de V&mtas, 

s•a C\.1al sea su nat1.1raleza, deberá traspasarse a la cuenta 

liquidadora de pérdidas y ganancias, mediante un cargo o 

abono a ésta, según el 

primera cuenta que 

inmediatamente saldada. 

caso y con un cargo o crédito a la 

se menciona, la cual quedará 

Para llegar a obtener la 1.1tilidad o pérdida neta del 

ejercicio en la compra v venta de mercant:ias de la 

negociación o ~mpresa :.era necesario el traspaso o 

liq1.tidación de todos los saldos de las demas cuentas de 

resultados que se hayan operado d1.1rante el m1i;smo, las cual'i?s 

pueden ~er gastos de venta, gastos de administración, gastos 

financieros, productos financieros, otros gastos u otros 

productos, que deberán ser trasladados a la cuenta 

liquidadora de pérdidas y ganancias mediante un cargo o abono 

a esta cuenta y ccn un cargo o un abono, según el caso a las 
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cuentas de resultados \.\tilizadas. Con esto las primeras 

cuentas que se mencionan, quedarán saldadas y la cuenta de 

pérdidas y ganancias arrojará un saldo deudor o acreedor, que 

ser~ igual al importe de la utilidad o pérdida neta, que a su 

vez, si es deudor, deberá ser traspasado a la cuenta de 

Pérdida del Ejercicio, mediante un cargo a esta cuenta y un 

crédito a la cuenta liquidadora, si el saldo es acreedor, se 

traspasar• a la cuenta de Utilidad del Ejercicio mediante un 

cargo a la cuenta liquidadora y un crédito a la de utilidad. 

Una vez efectuado lo anterior, segLm el caso, la cuenta de 

Pérdidas y Ganancias quedará saldada. 

Es nace9ario mencionar también que cuando la 

negociación o empresa decida no emplear las utilidades, 

obtenidas, ésta9 tendrán que pasar al siguiente ejercicio a 

la cuenta de Resultados de ejercicios Anteriores o Utilidades 

por Aplicar, ya que al igual que las c:uentas de resultados, 

las cuentas de utilidad o pérdida del ejercicio, solamente se 

utilizan en el periodo para el cual se abrieron. 

El segundo procedimiento de la cuenta lic¡uidaciora de 

Pérdidas y Ganancias, consiste en lo siguiente: 

• El saldo deudor que arroje, al finalizar el eJerc:ic:io 

la cuenta de resultados de COSTO DE VENTAS dabera ser 

traspasado a la c.uenta lic¡uidadora de Pérdidas y Ganancias, 

mediante un cargo a ésta y con crédito a la primera cuenta 
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que se menciona, la cual quedará inmediatamente saldada. 

El saldo ac:reedor que arroje al finalizar el 

ejercicio la cuenta de resultados de Ventas deberá ser 

traspasado a la cuenta liquidadora de pérdidas y ganancias, 

mediante un c:argo a la primera cuenta que se menciona, la 

cual quedará inmediatamente salda.da y un abono a la cuenta 

liquidadora. 

Una vez efectuado lo anterior, se procedera a traspasar 

e liquidar todas las cuentas de resultados utilizadas en el 

ejercicio por la negociación o la empresa en la c:ompra y 

vanta de mercanc:ias, igual como se indica en el procedimiento 

ianterior. 

VENTAJAS DE ESTE METODO EN CUANTO A LA INFORMACION QUE 

PROPORCIONA 

Una de las principales ventajas que nos brinda el 

método de Inventarios Perpetuos o constantes. es que la 

cuenta de almacén nos proporciona en cL1alquier momento el 

importe del inventario de mercanc:ias. 

El control de todas las operaciones básicas de compra Y 

venta de mercancías se efectüa solamente a través de tres 

cuentas, &j&rciendo con e5to un mayor control en los valores 

de la negociación o empresa. 
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También, qt.\e en este método se puede llevar un control 

de los resultados brutos en la compra y venta de mercancias, 

ya que se pueden obtener fácilmente observando los 

movimientos y saldos de las dos cuentas de resultados. 

MERCANC!AS EN TRANSITO 

Es común qL1e algunas empresas adquieran mercancias 

fuera de plaza, donde tienen su negocio •. se considera compra 

de mercancias fuera de plaza cuando esta operación se efectuó 

fuera del lugar de rasidencia de la entidad, bajo esta 

circunstancia se pueden dar dos situaciones1 

t. DL1e la compra de mercancias se realicen en el 

interior del pais. 

2. Que las compras de mercancias se efectUen en el 

ewterior del pais. 

Lo anterior contablemente nos presenta un problema: 

En primer término, no podemos dar entrada al almacén ya 

que asto aún no sucede, en segundo término, no se conoce eJ. 

monto total de su adqL1isición, pL1esto qL1e esta mercancia 

además del valor de su factura nos causará gastos por 

diversos conceptos, y en tercer lugar esta m&rcancia está 



sujeta a una contingencia dado que tendrá que viajar y esto 

le somete a ciertos riesgos. 

Por lo tanto este tipo de operaciones las tendremos que 

registrar bajo una cuenta especial llamada: MERCANClAS EN 

TRANSITO, 

DEFINICION DE MERCANCIAS EN TRANSITO 

Es el nombre que se le denomina a la cuenta que 

representa las compras de mercancias hechas en otras plazas y 

la& cuales vien•n en camino, en la cual no se conoce el costo 

de dicha mercancia por no conocer los gastos que nos 

ocasionara la compra. 

Esta cuenta pertenece dentro de la clasificación del 

balance General, al Activo Circulante, por lo consiguiente 

será de naturaleza deudora, para aumentar su saldo se cargará 

y para dismim.lirlo se abonará, y se colocaré deba.Jo de la 

cuenta de Almacén. 

La finalidad de esta cuenta es1 

1. Saber el monto de la mercancia que viene en camino. 

2. Conocer el monto toti\l de la adquisición 

desglosando les gastos por concepto de transportación. 
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3. Tener una cuenta ccmtroladora la cual nos establezca 

una '3eparaci6n entre la mercancia que e.dqLiirimos en nuestra 

pleza y ton la que Qbtenemos tuera de plaza para estable~er 

el costo unitario de die.he~ mercancias. 

La cuenta de Mercancias en TT"ánsito podrá tener los 

siguientes movimientos: 

MERCANCIAS EN TRANSITO 

Se cargara: 

1. Del valor de la 1actura por 
la compra hec:ha en otras 
plazas. 

2. Del importe de todo5 los 
ga'!!itos qt.~e originen dichi\~ 
mercancias hasta el ~omento 
de su l l9gada. 

Se abonará: 

Del valor del coste total 
d& las mercancias que 11~ 
guen al •l~~cén, o del av~ 
so que dichas mercancias 
no llegarán. 

Su saldo siempre sera dE!'udor y reprasenta. el valor de las 

mercanc:ias que vienen en camino. 

Cuando SE' reciba el av1so de Qlle la mercC'nc:ia ya llego 

al almacén, asta cuenta se debe traspasar a la. cuenta de 

Almacén, puesto que las mercancias han dejado de estar en 

camino. 

Las empreosas que nt;ic:esitan mercanc:ias que poi- varios 

motivos, no siempre les es posible adquirir en el mismo paia 
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en donde radican sus merc:anc:ias se ven en la necesidad de 

recurrir a merc:Ci\dos en el e)(tranjero. Estas cperac:iones que 

se c:elebran c:cn otros paises SP. c:onocen con 

importaciones, entendiendo c:omo Importaciones: 

Se consideran importac:ión de bienes o de 

la introduc:cién de bienes, adquisición de 

arrendamiento de intangibles, arrendamianto 

tangibles, obtención de servicies, retorno 

e>eportadoa temporalmente"·* 

el nombre de 

aervic:ios "a 

intangibles, 

de bienes 

de bienes 

El importe de las compras que se hagan a empresas 

establecidas en otro pais, debe cubrirse en moneda que 

circ:ule en el lugar de que se trate; existiendo un problema 

en aquellas importaciones a crédito, debido a que, entre la 

fecha de recepción de las mercancías y la fecha en que se 

paga su importe -época 'futura-, el tipo de cambio 

(equivalencia que 1..1na moneda e>:tranjera tiene en relación con 

la moneda nacional) de la moneda e>:tranJera pudo haber 

variado, por lo qt.te al adqLlirirla para liquidar la operación 

habrá de hacerse 1..1na erogación mayor o menor que el precio al 

que fue adquirida la merc:ancia; de ahi que la diferencia. 

resultante redunde en utilidad e pérdida financiera, segun 

favore::.c:a o per j1..1dique al importador. 

1 ArticulD2,de hlty dtl 1.\1.A, viqtnb. 
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MERCANCIAS EN CONSIGNACION 

Para que una empresa pueda aument~r el volumen de sus 

ventas lo puede hacer a través de una sucursal, pero esto 

implica gastos, como sen los gastos de instalación, 

organizit.ción, compra de mobiliario, etc., también lo puede 

hacer por medio de comisionistas, radicados en la misma plaza 

o fuera de ella, para que vendan mercancias a nombre de la 

empresa, y asi podré obtener una mayor utilidad al aumentar 

al volumen de sus ventas. 

Otro tipo de inventarios que se pueden observar son 

precisamente laa MERCANCIAS EN CONSIGNACION definiéndolas 

como a Aquel les bienes tangibles que una persona llamada 

comitente Compresa> remite a una persona llamada comisionista 

para que los v&nda su nombre y representación, de acuerdo a 

las instrucciones pactadas. 

FINALIDAD 

Laa razonl!!'S por las cuales el coml!!'rciante envia 

m•rcancias en consignación, gener~lmente son: 

e) Para incrementar las ventas. 

b) Para dar a conocer un nuevo articulo en el mercado, 

•e vale de las consignaciones, en virtud de que les 



comerciantes se muestran temerosos de hacer inversiones en un 

articulo desconocido y que no se sabe qué aceptación tendria 

entre los conaumidores. Al no hacer ninguna inversión, 

aceptarán el articulo para Sl.\ venta, sin correr ningún riesgo 

y en cambio, al venderae, obtendrian utilidades. 

e) Como medida d1t lucha en la competencia que existe 

entre comerciantes que tengan el miemo ramo. 

d) Para buscar 1áci lmente sal ida a algLin articulo que 

no tenga demanda en el lugar donde radica el comerciante; y 

que, en cambio, en otras plazas, el miemo articulo si pueda 

venderse. 

Las entidades que realizan ventas a consignación envian 

sus activos a una tercera persona, la empresa d•11d1t el 

momento en que la mercancia sale del almacén corre el riesgo 

de que se extravie, se maltrate, o simplemente se haga mal 

uso de ella, el comerciante que se encarga de este tipo de 

ventas tiene que asegurarse de que el comiaionista no se 

apodere de la mercancil\ a través de un contrato llamado: 

contrato de comisión. 

El contrato de comisión es un acuerdo de voluntades en 

donde •e estipl.1lan las condiciones en las que se llevará a 

cabo dicha comisión, en donde intervienen dos personas. por 

una parte; El Comitente; Ncmbre que recibe una persona 1iaica 
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o moral que envia a 1.ma tercera persona llamada comisionista 

mus activos para que le& venda en nombre y representación da 

•st11. 

El comisionistas Nombre que recibe una persona f isica o 

moral que se encargara de vender los activos designados por 

el comitente en nombre y representación de dicha persona. 

SISTEMA DE REGISTRO DE LA CUENTA DE MERCANCIAS EN 

CONSIGNACION 

Dentro del procedimiento de inventarios perpetuos 

c:onsiet• en registrar las operaciones que originan las 

mercancias en consignaci6n 1 de tal manera que se pueda 

conocer, 1 en c1..1alquier momento, el importe del inventario 

final de mercancias en poder del comisionista, y además, la 

utilidad o pérdida obtenida en la venta de merc:ancias en 

consignación. 

Las cuentas para registrar las operaciones relacionadas 

directamente con el envio, administración y venta de 

marc:ancias consignadas a comisionistas, son: 
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MERCANCIA5 EN CON5IGNACION !CUENTA DE BALANCE DE 

NATURALEZA DEUDORA>, COSTO V VENTAS DE MERCANCIAS EN 

CONSIGNACION !CUENTA DE RESULTADOS> 

MERCANCIAS EN CONSIGNACION 

Se carge.ré.1 

Del costo de las mercancias que 
se remiten al comisionista. 

Se abonará; 

Del costo de las mercan.. 
cias devueltas por el com~ 
sion~iata. 

Del C05to de las venta& 
efectuadas por el comisi~ 
nista. 

Su 5aldo es deudor y representa el costo del inventario final 

de mercancias en consignación. 

Esta cuenta se presenta dentro del Activo Circulante 

debajo de la cuenta del Almacén. 

COSTO V VENTAS DE MERCANCJAS EN CONSIGNACJON 

Be cargara1 

1. Del costo de las ventas efe~ 
tuadas por el comisionista. 

e. Del importe de los gastos 
que se e1ect~'ª". 

Se abonará: 

Del precio de venta de las 
mercancías vendidas por el 
comisionista. 

Su saldo podrá ser de1.1dor o acreedor, segun sea mayor e menor 

el importe del costo y gastos que al prec:io de venta de las 

mercancias vendidas; C:\.1ando es de\.1dor, representa la pérdida 

neta en la venta de mercanc:ias en consignacion; y si es 
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acreedor la utilidad neta; cualqL\iera que eea su saldo se 

deba traspe.11ar a la cuanta de perdidas y ganancias. por !ier 

cuenta de resultados. 

En ocasiones no es conveniente que \.\n tercero conozca 

el Res\.\ltado de nuestras operaciones pues puede dar lugar a 

mayores exigencias de parte del comisionista. 

Contablemente se ha dado solución a este inconveniente 

manejando un "Precio Alzado'' con las siguientes ventajas1 

a> Responsabilizar al comisionista por una cantidad 

mayor que el costo real d& la• mercancias. 

b) Evitar q\.\e el comisionista se entere de la verdadera 

utilidad que se obtiene de las ventas que se han hecho. 

E>tisten doa métodos pa.ra controlar las operaciones de 

mercancias consignadas a.precio alzado1 

a> Estableciendo una cuenta complementaria de Activo. 

b) Estableciendo cuentas de orden. 

Antes de B>lPl icar estos dos procedimientos, es 

necesario saber qL1é es el 11 PRECIO ALZADO" 1 Es el precio 

convencional de las merc:ancias que el comitente declara al 

comisionista. Asi como deiiniré lo que es una cuenta 
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complememtaria y una cuenta de orden: 

CUENTA COl1PLEMENTARIA1 E• aquella que complementa a 

otra como '!5\.\ nombre lo indica, tendran su saldo relacionado 

siempre a la cuenta que complementa, al igual que su 

naturaleza, de tal manara que el saldo de una c:uenta 

.complementarie. no ti11ne significado en forma independiente. 

La cuenta complementaria de Activo de naturaleza deudora, 

aiempr& aparecerá en el· Balance General, sumandose a la 

cuenta que complementa en una columno previa, y la cuenta 

complementari11 de Activo de naturaleza acreedora, siempre 

apar•cera en una columna previa rest&ndosele a su &aldo. 

La cuenta complementaria de Pasivo también '!5e e~preaara 

en una columna previa. 

CUENTA OE ORDEN 

Son aquel las cuentas que tienen como caracteri!Stica 

principal la de no pertenecer al activo, pasivo y capita.L ni 

a resultados, sin embargo son de Qran utilidad para ayudarnos 

a informar de ciertas operaciones o sit1.1aciones que no 

a1•ctan a las cue~tas ya mencionada5. Las cuentas de orden se 

caracterizan por que se abren en p•reja, de tal manera que en 

eatas cu•ntaa se cumple con la partida doble haciendo CIUe 

existan aiempre cuenta5 de orden acreedora y deudora. Las 
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cuentas de orden siempre se presentan al calce (final) del 

Balance General después de las sumas iguales baje el rubro de 

CUENTAS DE ORDEN con el subtitulo del grupo al cual 

pertenecen. 

Lea c1.\entas de orden se clasifican &n 1 

Valores Ajenos. Para registrar y controlar Activos 

Ajenoa. 

Valores Contingentes. Para registrar y controlar 

eituacione• que pueden o no suceder. 

Valores de Regi~tro. Pera registrar situaciones de 

recordatorio. 

PRIMER METODO PARA REGISTRAR EL PRECIO ALZADO DE 

MERCANCIAS EN CONSIGNACION1 CON CUENTA COMPLEMENTARIA: 

Este método consiste en manejar las cuentas de 

Mercancias generales, Inventario de mercancias o almacén, 

eegl..\n el procedimiento que se emplee, a precio real; la 

cuenta de Mercancias en consignación <a precio alzado) y, la 

diferencia entre ambos precios, registrarla en una cuenta 

complementaria de activo que la denominaremos DIFERENCIA POR 

PRECIO ALZADO. 

La cuenta de Mercancías en consignación se carga y 
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abona de los mismos conceptos antes mencionados pero ahora a 

precio al.:ado, y la cuenta se llamará: Mercancias en 

Ccnsign•ción. <P.A.) 

La cuenta de DIFERENCIA POR PRECIO ALZADO, tiene 

movimiento invariablemente contrario al de Mercancias en 

consignación, por la diferencia entre el costo real y el 

pr•cio alza.jo. 

La cuanta d~ COSTO V VENTAS DE MERCANCIAS EN 

CONSIGNACION tendr4n los movimientos antes mencionados. 

En el Balance General, la cuenta de diferencia por 

precio alzado se presenta como cuenta complement•ria de 

activo, deduciendo su saldo acreedor del que tenga la cuenta 

de Mercancias en Consignación. 

SEGUNDO METODO PARA REGISTRAR EL PREC ID ALZADO DE 

MERCANCIAS EN CONSIGNACION1 ESTABLECIENDO CUENTAS DE ORDEN 

Este procedimiento consiste en registrar el costo real 

da 1 as rem11sas de mercancias, ventas efectuadas y 

devoluciones de mercancias hechas por el comisionista, en la 

misma forma que indiqué al explicar el procedimiento para 

r~Qistr•r las mercancias en consignación y costo y ventas d& 

mercancias en consignación. 

En el procedimiento de cuentas de orden, el costo real 
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se registra en cuentas de balance y reaultados, en tanto qu~ 

al precio alzado se registra en cuentas de orden. 

Las cuentas de orden que se establec:en para controlar 

el movimiento de las mercanc.ias en consignación, a precio 

alzado, corresponden al grupo d& cuentas de registro• pues 

lo• asientos que en ellas se regiotran son duplic:ados de los 

que se hacen en cuentas de balance y resultados. 

Las cuentas de orden que se abren para controlar el 

movimiento de las mercancias en consignaciOn a precio alzado, 

pueden·denominarse1 

MERCANCIAS EN CONSIGNACION A PRECIO ALZADO, PRECIO ALZADO DE 

MERCANCIAS EN CONSIGNACION 

Estas cuentas Lmicamente tienen movimiento cada ve.: QUe 

se remiten mercancias, se efectL1an ventas, o cuando el 

comisionista devuelve mercancías. 

MERCANCIAS EN CONS!GNACION 
A PRECIO ALZADO 

PRECIO ALZADO DE MERCANCIAS 
EN CONSIGNACION 

1. Del precio alzado de las mercancías que se remiten 

al comisionista. 
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Se abonf:\; Se cargaP 

1. Del precie alzado de las mercancías devueltas por el 

comiaionista. 

2. Del precio alzado de las mercancias vendidas por ei 

comisionista. 

SU SALD01 De ambas cuentas debe ser siempre 
numéric:amente igual, pero de naturaleza contraria; y 
representa el importe del inventario final de mercencias en 
consignación, a precio al:o:ado, en poder del comisionista; 
dicho saldo se debe presentar al pie del balance, dentro del 
grupo da cuentas de ragistro. 

MERCANCIAS EN COM!SION 

En ocasiones las empreoas, por diverso& motivos se 

obliga a recibir mercancías para venderlas a nombre y 

representación de otra persona, una de esas razones es el de 

aumentar sus ingresos a través de la comisión que recibe por 

dichas ventas, otra es que en ocasiones las empresas quieren 

saber si funciona algtln producto dentro del mercado y puede 

aprovechar aceptando vender alg~m articulo o producto sin 

necesidad de desembolsar dinero para invertir -esto como 

estrategia de mercado-, el nombre que recibe este tipo de 

operaciones esa MERCANCIAS EN COMISION. 

De acuerdo con el Código de Comercio, la c:omis1on 

mercantil es el mandato o encargo aplicado a actos concretos 

de comercio denominándose comitente a la oersona que otorga o 



confiere la comisión, y comisionista, a quien la desempeña. 

El mandato o encargo no es necesario que conste en 

escritura pUblica¡ es suficiente que figure por escrito en un 

documento otorgado por el comitente, o de palabra, siempre 

que •n •ste Ltltimo supuesto se confirme por escrito antes que 

el negocio concluya este mandato debe estipular los derechos. 

y obligaciones de ambas partes. 

Las mercancias que recibe el comisionista para su venta 

no aumentan sll activo, ya que no son de su propiedad, pues al 

comitente ünicamente le ha conferido la facultad de negociar 

con dichas mercancias, pero no su propiedad, por lo tanto las 

Marcancias en comisión no son propiedad de la empresa, por lo 

tanto se tendrán que registrar dentro de cuentas de orden 

debajo del rubro de Valorea ajenos. 

Las Mercancías en Comisión son aquellas que recibe la 

empresa (comisionista) para que las venda en nombre y 

representación de otra persona (comitente>. Lo que sucede 

contrariamente con las mercancias en consignación. En 

aquellos mandatos cuyo cumplimiento .exige prcvision de 

fondos, el comisionista no está obligado ejecutarles 

mientras el comitente no se la haga en cantidad suficiente, y 

también podra suspenderlos cuando se haya terminado la 

prcvisiOn de fondos recibida. Por su .o\C:tu<'\ción en 1 a venta Cie 

mercanc:ias, el comisionista cebra al comitente una cuota 
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denominada comisión, cuyo porcentaje, por .lo regular, se 

calcl.1la sobre el monto de las ventas. Se acostumbra que, 

periódicamente o cuando el comisionista concluya el mandato o 

encargo, le rinda al comitente una cuenta completa y 

justificada del valor de las ventas, cobros efectuados, 

gastos y comisión cobrada, y por supuesto, reembolsarle el 

saldo a su favor. 

Para registrar las. mRrcancias que se reciben del 

comitente, asi como las ventas y devoluciones de las mismas, 

se establecen las cuentas da ordeni 

MERCANC!AS EN COMISION COMITENTE CUENTA DE MERCANCIAS 

Se carga; Se abonaa 

1. Del precio del costo de las mercancias recibidas del 

comitente para •u venta. 

2. Del precio de costo de l~s mercancias devueltas por 

los clientas al comisionista. 

Se abonar Se c:arqa1 

1. Del precio de costo de las mercancías vendidas por 

el comisionista. 

e. Del pracio de costo de las mercanc:ias d~vueltas por 



el comisionista al comitente. 

Su saldo: Siempre debe aer numéricamente igual, pero de 

naturaleza contraria, representa el precio de costo de las 

mercancias en poder del comisionista, que son propiedad del 

comitente. 

Para registrar las entradas y salidas de dinero en 

e1ectivo que originen las operaciones que ha l!!fectuado e1 

comisionista, por cuenta del comitente se abren las 

siguientes cuentas de orden: 

CAJA DEL COMITENTE COMITENTE CUENTA DE CAJA 

Se carga; Se abona: 

1. De la provisión de fondos que recibe el comisionista 

del comitente. 

2. Del dinero en efectivo que recibe el comisionista 

por las ventas al contado. 

3. De los cobros que hace el comisionista sobre las 

ventas a crédito. 

Se abona; Se carga: 

1. De los gastos que paga el comisionista por cuenta 
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del comitente. 

e. De la cuota o comisión que el comisionista cobra al 

comitente. 

3. De las remesas •n efectivo que el comisionista haga 

al comitente. 

Su saldoa Siempre debe ser numéricamente igual, pero de 

naturaleza contraria, representa el dinero en efectivo en 

poder del comisionista, que es propiedad del comitente. 

Para registrar las ventas a crédito, cobros efectuados 

sobre las ventas a crédito y devoluciones sobre ventas que 

los clientes hacen al comisionista 5e establecen las 

siguientes cuentas de orden: 

CLIENTES DEL COMITENTE COMITENTE CUENTA DE C~IENT~S 

Se carga: Se abona: 

1. Del importe de las ventas efectuadas a crédito por 

el comisionista. 

Se abona: Se carga: 

1. Del importe de loa cobros efectuados por el 

comisionista sobre las ventas a crédito. 
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a. Del importe de las mercancias devueltas por los 

clientes al cominionista. 

Su saldo1 Debe ser numéricamente igual, pero de 

naturaleza contraria, representa lo que aun deben los 

clie1:1ten, cuyo importe pertenece &1.l comitente. 

Si a una empresa le c:onfian mercancia para que la 

guarde, quiza, por que a otra entidad debido a la magnitud de 

sus inventarios y al espacio reducido de sus instalaciones no 

le ea .posible guardarla, estas mercancias no formarán parte 

de los activos de la empresa que las guarda, y deberá 

ampararlo contra su factura correspondiente, por lo tanto 

tendrá también que registrarla mediante cuentas de orden baJo 

el rubro de Valores de Registro o Memorandum, o como garantia 

de un préstamo obtenido. 

MERCANC!AS EN DEPOSITO 

El Depósito es un contrato b1 lateral por el cual una 

persona llamada depositario se obliga hacia otra llilmada 

depositante a recibir una cosa mueble o inmueble a guardarla 

para restituirla cuando la pida al Depositante sec;1Un ei 

articulo 2516 y 2527 del Código de Comercio, todo esto a 

través de un cE:c>rti1'icado de depósito o Bono de Pr-enda ei c:ual 

es \.\TI Titule de c:rédito que emiten los almL\cenes Generales de 

Depósito. El certificado de depósito acredita la propiedad de 
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las mercancias o bienes Depositados en el Almacén ciue emite, 

asi como también la factura. 

L.a cuenta que estableceremos es: 

MERCANCIAS EN DEPOSITO DEPOSITO DE MERCANCIA5 

Se carga1 Se abona: 

1. Del importe del co•to de le mercancia depositada. 

Se abona1 Se carga: 

e. Del importe del costo de la mercancia ciue se regresa 

a su propietario. 

3. Del importe total por la pérdida por caso tortuito. 

Su saldoa Representa el imocrte total de las mercancias 

depositadas. 

Es nec:esar io mencionar. independientemente del 

mecanismo contable de laa cuentas anteriores que la cuenta de 

almacén utiliza para el registro de !ILIB operaciones un mayor 

au>1iliar para cada LITIO de los articules o materiales qL1e se 

controlen en éste. 

Se demoninan mayores auxiliares. a los registres ciue 

emplea la negociación o empresa, para controlar todos los 
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movimi·entos ·q.ue_ afe~:an ·a algunas cuentas de mayor, asi como 

para int~g~~~ e~. · .. ~á.ldo ·de las cuentas establecidas en la 

_contabilid8d" durante el ejercicio. 

Los auXiliares de almacén como su nombre lo indica 

Servirá a: la .negociación o empresa para controlar cada una de 

lS.s' mercancias en almacén, importe, existencias, entradas y 

salidas. 

El rayado para el auxiliar podrá contener los datos que 

a continuación se m1.1estran bien sera adaptado a las 

necesidades propias de las operaciones de la negociación, asi 

como el tipo de información que desee tener para una rápida 

identificación y control de sus mercancias. 

No, TARJETA DE AL!ACEN 

ARTTCULD CLME DEL ARTTCULD 

ALMCEN CASTLLERnNo. UNIDAD 

LT!TTES FECHA "1NinO ftAl!nO FECHA nINinO 
REVTSADDSEN1 

FACTURA No. U N I O A D E S C D 5 T D 5 V A l D R E S 
FECHA REnISIDN No. ENTRADA SALIDA EIISTENCIA UNITARIO nEDIO DEBE HABER SALDO 

REFERENCIA 
ORDEN No. 
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7, METODOS DE VALUAC!ON APLICABLES 

Cuando la empresa adquiere diversas mercancias durante 

determinados lapsos de tiempo, se da la siguiente premisa: 

Glue las primeras mercancias qL\e se adqt.drieron tienen un 

valor diferente a las Cl'·'ª se adquirieron posteriormente, para 

dar solución a este problema se han reconocido diferentes 

bases de valuación 'de inventarios y dadas sus caracteristicas 

particulares, de dichos métodos, asi como para su época de 

aplicación los re~ultados de las empresas, varian t.ma de 

otra. 

La selección del sistema o método se debe de realizar 

en cada empresa, según las caracteristicas de las mercancias 

que venda, y aplicarlos en forma consistente. Los sistemas 

que se apliquen pueden influir en forma importante en el 

co6to de los inventarios y en el rest.1ltado de sus 

operaciones, por lo que es necesario qt.1e en st.1 seleccion se 

utilice \.In juicio como lo marca el criterio pn.\dencial. Segun 

los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en su 

Boletin C-4 procedo a mencionar la siguiente clasificacion de 

los métodos de valuación, y posteriormente haré hincapié en 

las recomendaciones para aplicar el método de valt.1ac:.:i.On. asi 

como los métodos de valuación que creo son aplicable5 en 

algunas empresas, adicionando el sistem21. justo a tiempo como 

método de va~t.\ación por las caracteristicas que éste 

presenta. 
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7.1. PRIMERAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS <PEPS> 

7.2. ULTIMAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS <UEPS> 

7.3. COSTO PROMEDIO 

7.4. PRECIO O COSTO STANDAR 

7.5. COSTOS IDENTIFICADOS 

7.6. DETALLISTAS 

7.7. COSTO O VALOR DE MERCADO 

7.8. SISTEMA JUSTO A TIEMPO 

7.1. PRIMERAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS 

"Este método ee basa en la suposición de que lo• 

primeros articules en entrar al almacén, -mon los primeros 

articulos en salir de él,- sin embargo no son en si los 

articules si no el costo que se valuará de acuerdo al precio 

de adquisición de los primeros articules-, por lo que las 

existencias al 1inali.:ar cada ejercicio, QLledan prácticamente 

registradas a los Ultimes precios de adquisición, mientras 

que en resultados los costos de venta aon los que 

corresponden al inventario inicial y las primeras compras del 

ejercicio 11
• (4-) En e5ta forma se le tiene que dar salida a 

cada lote por al importe que 1'ué adquirido y en caso de 

presentarse una requisición dE- materiales por una c:antidad 

t'I Printipio!i de Conhbilid1d 61nerahenh Ac!phdos. ll!CP. Ed. 19~\. 
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que cubra las eMistencias de diversos lotes, ésta debera 

valuarse a los diversos precios en Cl\.\e fueron adquiridos lo 

cual hará el cálc\.\lo un poco laborioso. Ne obstante lo 

elaborado del sistema goza de gran popularidad, y la mayor 

parte de los tratadistas lo recomienda por las siguientes 

ventajas que éste presenta: 

a) Se logra presentar en el Balance General los 

inventarios a costos r•cientes, a e~cepción de materiales 

obsoletos y de poca rotaciCn. 

b) Se basa en el costo histCrico~ 

Sin embargo este método pre9enta algunas desventajas: 

a) La principal desventaja que presente este método es 

le relativa a que en época de alza de precios las utilidades 

reflejadas 11n los resultados incluyen utilidades motivadas 

por el aumento en el nivel de precios y no propia.mente en 

aumento en el patrimonio de la empresa. 

b) El método de valuación resulta impractico si los 

materiales sobre loa que &e ha aplicado no son de rapida 

rotación. 

Las como e1quel las c::¡ue ·.ienden articules 

perecederos necesitan adoptar este método. 
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7.2. ULTIMAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS lUEPSl 

"El método "UEPS11 consiste en suponer que los Ultimes 

articules en entrar al almacén, son los primeros en salir de 

él, -sin embargo no son en si los articules sino el costo que 

se valuará de ~cuerdo al precio de adqui9icién de los últimos 

articules- por lo que siguiendo este método, las existencias 

al finalizar el ejercicio quedan prácticamente registradas a 

los precios de adquisición més antiguos, mientras que en el 

estado de res\..\ltados los cestos son mas actuales 11
• <S> Debido 

a la!i tendencias en los "'-'mentes de precios de mercancias 

este método tuvo una aceptación considerable, sin embargo con 

la estabilidad que ee ha obewrvado durante los dos Ultimes 

aAos con el gobierno de Carlos Salinas de Gortari, esta 

ventaja va quedando nula. Las ventajas que este método brinda 

son laa siguientee1 

1. Puesto que los inventarios quedan valuados a prec:ios 

antiguos, los resultados presentan cifras mas reales, mas 

apegadas a los resultados de operaciones. 

2. Les impuestos sobre utilidades di!5minuyen v resultan 

mas justos que con la aplicación de otros métodos. 

l5l Printi~ios dr Conhbi1id1d 6rntr1\11nh At1phdos, 11\PC, Ed. H9\, 
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Existiendo también desventajast 

a) El uso del método UEPS, no permite la reducciCn de 

precios de venta de articules de poco movimiento, y puede 

originar pérdidas cuando los precios de venta bajan. 

b) Cuando en una empresa no se tenga p•rfectamente 

definida la e)(istencia b&sica para el desarrollo de las 

operaciones, y sobrevenga .una reducción a las e::istencias, la 

aplicación de este método tendrá efectos irregulares en los 

r•sultados. 

e) 51,..1 aplicación origina ciertos gastos que lo hacen 

más costoso. 

7.3, COSTO PROMEDIO 

"Como S\.\ nombre lo indica, la forma de determinarlo es 

sobra la base de dividir el importe acumulado de las 

erogaciones aplicables, entre el numero ce articules 

adq'"1iridoa 11
• (6) 

Este método es utili2ado por a~uel las E;-~.¡::n·esas que 

optan por distrib1..1ir los costos totales de manera uniforme 

IU Prinupitis dt Conhbilidad 6tntnhtnt! Attphdos. l"CP, Ed, n,,. 
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entre tedas las mercancias que thmen en existencia, en este 

procedimiento· el coste unitario se calcula de la sig1..1iente 

formas 

a) A la cantidad total de e><istencias se le s1..1ma la 

cantidad total recibida. 

b) Al coste de los materiale6 en existencia se les s1-1ma 

al costo de los materiales recibidos. 

c> Se dividen la• cantidades totales de las cantidades 

en enistencia entre el costo de los materiales en existencia, 

con este costo unitario se valuarán las salidas de les 

materiales asi como las existencias hasta que se reciban 

nuevas. adquisiciones y en este caso sera necesario obtener 

nuevamente el costo unitario promedio. <Pare mayor exactitud 

en la valuación será necesario utilizar los decimales>. Este 

m&todo tiene como ventaja que se puede 1-1tiliz:ar cuando el 

precio de un mismo material 'fluctua en el periodo ae.1. 

ejercicio y tener 1-m costo unitario un poco mas actual, S<i.n 

embargo este método se debe aplicar cuando no se t.i.ene 

diversidad entre las mercancias y éstas reunen 

caracteristicas similares, se requiere de bastante trabajo 

para llevar al dia los calc1-1los promedios tanto de entí'adas 

como de salidas, para tener actualizados los registros de 

almacén, otra desventa.Ja es que cuando los materi.a.les 
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anteriores a las nu&vas entradas.se adquirieron, ya sea a muy 

bajo o muy alto precio, éste se refleja en el promedio aunque 

haya pasado tiempo de la adquisición. Sin embargo la 

1luctuación en los precios se ha mantenido últimamente y 

e>tiste e>tpectación constante puesto que los costos de 

adquisición pueden cambiar de acuerdo con la entrada del 

tratado de libre comercio y las caracteristicas que el 

gobierno tenga en cada cambio de representante. 

7,4, COSTO ESTANDAR 

Cuando las 1luctuaciones en los precios de adquisición 

son minimas ya sea hacia arriba o hacia abajo o bion que haya 

contim.tils diferencias, pero pequeñas, es recomendable usar 

para vE1luar las salidas del almacén de m<.=1teriales, la técnica 

de precio fijo es ast11ndar, para la cual se establece un 

costo fijo durante todo el periodo, esta técnica tiene como 

ventaja la facilidad da su operación y como desventaja, que 

obliga a efectuar al final del periodo un ajL1ste por .La 

diferencia que resulta al ajustar la e>:istencia final al 

precio establecido o que se v~ya a establecer. Este método se 

emplea por lo regular E!'n empresas dF. transfort"lación en donde 

existen diversidad en materias primas. 

7,5, COSTOS IDENTIFICADOS 

"Por las carai;;terist1cas de ciertos articules, en 
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algunas empresas es factibl" qL1e se identifiquen 

aspecificamente ·· con su costo de adquisición o 

producción". <7> Este método no tiene complicación en la 

manera de usarlo puesto que los articules se valuarán de 

acuerdo al costo en que se adquirieron, sin embargo este 

método es usado sólo en empresas pequeñas y sin gran 

diversidad en sus articules. Tiene c:omo ventaja su exactitud 

en la manera de valuar las merc&ncias y como desventaja que 

es más costoso, es probable la existencia de rrores si no se 

manejan ~decuados controles para poder desarrollar con 

eficacia este método. 

7.ó. METODO DE DETALLISTAS 

"En este método, el importe de los inventarios es 

obtenido valuando las e>iistencias a precios de venta y 

deduciéndoles los factores de margen de utilidad bruta. para 

obtener el costo por grupo de articules". (8) 

Este procedimiento, llamado también "a precio de 

venta 11
, se usa en las tiendas de departamentos para estimar 

los inventarios además, se toman como una medida para 

controlar continuamente las ernistencias. sobre todo en .ios 

negocios que tengan mucha variedad de articules. Para tener 

un adecue1do control del método de detallistas. deben 

establecerse grupos homogéneos de articules, a los cuales se 

(7) Principios dt Conhbilidld 6tnenl11ntt At1phdos, I"CP, Ed. 199~. 
181 lbidn, 
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les asigna su precio de venta tomando en consideración el 

coste de compra y al margen de utilidad aprobado. 

Para la opercición de este método, es nec:esar io cuidar 

los siguientes aspectos~ 

a) Control y revisión de los márgenes de utilidad 

bruta, c:onsiderando tanto las nuevas c:ompras como loa ajustes 

al precio de venta. 

b> Agrupación de articules homogéneos. 

c) Control de traspasos d .. articules entre 

departamentos o grupos. 

d) Inventarios fisicos periódicos para verificar el 

saldo teórico de las cuentas y en su caso hacer los ajustes 

que procedan. 

Este sistema o método tiene como ventaJ~ que expresa 

detalladamente les porcentajes de utilidad, sin embargo es 

demasiado costoso y se deben establecer SLtficientes 

supervisiones y controles qL1e permitan que este método se 

lleve a cabo. 

7. 7. COSTO O VALOR DE MERCADO 

Este metcdo consiste en que al valuar el inventario se 
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elija el precio mé.s bajo entre el costo y el valor de 

mercado. Se entiende por precio de mercado: el costo de 

reposición, bien sea por compra directa o producción según 

sea el caso y éste puede obtenerse de la siguiente manera: de 

las cotizaciones que aparecen en publicaciones 

e~pecializadas, si se trata de articules o merc.:mcias 

cotizadas en el mercado; de cotizaciones y precios de 

facturas de los proveedores, etc. 

Además de lo e>1p1.1esto en el parrafo anterior, se debe 

tomar en cuenta: 

El valor de realización. El cual se obtiene del precio 

normal de venta menos gastos directos de venta~ tales como: 

impuestos, regalias, comisiones, etc. 

El valor neto de realización. El cual se obtiene del 

precio normal. de venta, menos gastos directos de venta y un 

porcentaje razonable de utilidad, 

El objeto de ajustar el costo del inventario segün los 

conceptos anteriores, es el de presentar razonablemente los 

resultados del ejercicio y por tanto, cuando el costo de 

raposici6n es inferior al valor neto de realización, el 

•juate debe hacerse precisamente il. este Ultimo valor, con 

objeto de no registrar pérdida!! en exceso a las ciue en 

operaciones normales se obtendrian. 
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Estos conceptos no pueden ser muy e>tactos. pero sirven 

de orientación y el valor neto de realización es el que puede 

medirse en forma mas razonable. 

7,8, SISTEMA JUSTO A TIEMPO 

De ac1..1erdo con las c:aracteristicas que éste presen·ta, 

lo considero c:omo un método de valuación. debido a Que . la~ 

merc:ancias se enajenan respecto al costo se valuaran al 

11 costo" (precio en qt.1e se adquirieron las mercancias) sin que 

e>dsta el problema de la baja o alza de precios. 

CARACTERISTICAS DE ESTE SISTEMA: 

Se utiliza para facilitar el control de las mercancias 

y ahorrar tiempo, obteniendo con e;.:actitud el costo de ventas 

y asi determinar correctamente la 1.1tilidad o pérdida 

correspondiente. 

De acuerdo con al sistema J.1.T. el método de valuücion 

que se utiliza es el sistema llamado "JALARº, se ha 

demostrado que trae consigo la disminución de los inventarios 

(inventario), se detectan más rápidamente los errores e 

impide que se sigan cometiendo. 

El sistema 11 JALAR 11 consiste en lo sigL\iente· 

1. Una ve: Que se adquirieron las mercancias se orocelle 
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a su registro normal. Los au>tiliares en el almacén son mas 

sencillos en su utilización, eliminando el 11 tiempo 

innecesario 11 como ya se mostró con la presentación de.l. 

auxiliar correspondiente en este sistemJi "k:arde~:". 

e. Estcs auxiliares muestran cuando un departl\mento 

productivo termina con la producción que lQ corresoonoe, 

cuando esto sucede el departamento le pide al c¡ue le an'tecede 

lo que abastezca de mas material. 

Este punto se refiere a una empresa industrial, sin 

embargo se puede adaptar a una empresa comercial de la 

siguiente maneras 

Los a\..1>dliares del almacén se reducen a simples 

tar Jetas las cuales representan un nL.1mero "Xº de mercanc1as 

Bimilares .con un mismo costo, las c:unles están baJo custodia 

del almacenista, esta tarjeta en duplicado la ~iene el 

departamento de ventas, ei cual estará en contacto e.en el 

almacenista y el departamento de contabilidao para que en el 

momento de realizac10n estos departamentos desempeñen las 

funciones q\.\e les corresponden. asi el departamento de 

contabilidad rm;,istraré lo correspondiente. valuando las 

merc: .. -1ncias de acuerdo al método de detallist21s, dado c¡ue ~e 

podr~ identificar inmediatamente el costo de las merc:ancias~ 

y tambiPn al método de P.E.P.S. puesto que J.as primeras 

mercancias que salen son valuadas al primer costo de las 
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mercancias que entran. 

Estos inventarios no deben permanecer por mucho tiempo 

en el almacén. 

El depart~mento de compras deberá tener contac:tos con 

sus proveedores, los cuales se deberán de ajustar al sistema. 

dichos proveedores deberán estar situados lo mas cercano~ que 

sea posible para evi.tar los gastos excesivos de 

transportaciOn y reducir tiempos de entrega. 

El depart.;imento de a1macén deber a 

inmediatamente de que la mercancia llegue al 

observando los lineamientos establecidos 

proceder 

almacenaJe, 

( recepcion. 

devoluciones, control de calidad, etc.> y volver a llenar .1.as 

tarjetas o karden correspondientes. 

El departamento de ventas va a juQar un papel mLl'f 

importante, por que éste se deberá comprometer a e1'ectuar las 

ventas correspondientes para que el mismo inventario que ~e 

tiene en el almacén sea el que se enajene en un min1mo de 

tiempo, logrando las siguiente~ ventaJes: 

1. Aumento en el volumen de las ventas. obten.lende Lin.;. 

mayor util 1dad. 

e. Obtener una rotación mas rápida de los inventarios. 
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3. Se evita la obsolescencia y el pago de almacenajes. 

4. Se obtiene mayor facilidad para determinar el costo 

unitario. 

5. En el momento en que exista cambio en les precios no 

habrá necesidad de correr ninglm ajuste. 

Hago hincapié de que el departamento de ventas es eJ. 

que puede hacer que este método funcione, sin dejar de 

observar la importancia que tienen los demás departamentos. 

Otro factor muy importante es la comunicación que debe 

existir entre todos los departamentos. 

El sistema que se implanta en la mayoria d~ las 

empresas es el sistema EMPUJAR, provocando el 

11 sobreinventario 11 del departamento de almacén, entorpeciendo 

todo el sistema con la a>:istenc:ia de un capataz, quien 

apresura a los trabajadores v los presiona, ocasionando que 

los departamentos trabajen desiQualmente. creciendo "'~atia 

entre departamentos y trabaJadores. Si se cuidan los aspectos 

mencionados obtendremos tres aspectos bésicos: 

1. Guerra 

espacios>. 

contra el desperdicio (en tiempos y 

2. Ofret:er productos con calid:\d. 



3. Involucrar al trabajador. 

B. PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

El patrimonio de una empresa se compone de t11enes. 

derechos, deudas y obligaciones; constituyendo a los bienes y 

derechos el activo. Los Inventarios están considerados como 

bienes de la empresa por lo tanto se clEisificarán dentro del 

activo, el activo se. clasifica de acuerdo a su 

disponibilidad, por lo tanto las cuentas relacionada5 con los 

inventarios según la clasificación que mencioné en el punto 

número 4, se colocaran dentro del activo <con e>tcepción de 

las mercancias en depOsi to y mercancías en comisióri y 

obsoletas) segl.'.ln la clasi·ficación que mencl.oné en el punto 

nümero 4, así como también mencionó su colocación en cada una 

de las cuentas en los aspectos contables. 



CIRCULANTE 

CAJA 
BANCOS 
ALMACEN 

ACTIVO 

MERCANCIAS EN CONSIGNACION 
MERCANCIAS EN TRANSITO 

TOTAL DE ACTIVO CIRCULANTE 

FIJO 

EDIFICIO 
MOBILIARIO Y EQUIPO 

TOTAL DE ACTIVO FIJO 
TOTAL DE ACTIVO 

VALORES AJENOS: 

"MERCANCIAS EN COMISION 
CAJADEL COMITENTE 
VALORES DE REGISTRO 
MERCANCIAS EN DEPOSITO 

2,000 
80,000 
30,000 
20,000 
10,000 

30,000 
20,000 

-Ji 

CIA. EL PATITO S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

142,000 

50,000 

150 
10 

20 

PASIVO 

CIRCULANTE 

PROVEEDORES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 

TOTAL DE PASIVO CIRCULANTE 

192,000 

CUENTAS DE ORDEN 

TOTAL DE PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 
SUMA CAPITAL 

PASIVO + CAPITAL 

COMITENTE CTA. DE MERCANCIAS 
COMITENTE CTA. DE CAJA 

DEPOSITO DE MERCANCIAS 

150 
10 

:;:o 

150,000 
30,000 . 

¿;¡___ 

-~ 

10,000 
2~000 

180,000 

12,000 

192,000 
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CAPITULO II 

AUDITORIA EN LOS INVENTARIOS 

Una vez que se mencionaron los aspectos principales de 

los Inventarios se puede contemplar un panorama mas amplio 

del control y registro de éstos. sin embargo los usuarios de 

la información contable como son los Socios. Aecionistas. 

Dueños, etc:., princ:ipalmente~ necesitan asegurarse que l.:t 

información quP proporciona a través de los estados 

financieros sea confiable, para esto se necesita el uso de 

una disciplina que pueda brindarnos esta seguridad, siendo 

ésta la Auditoria. 

Comenzare primeramente por definir a la Auditoria como 

un proceso sistemático para obtener y evaluar evidencia de 

una manera objetiva respecto de las afirmaciones y criterios 

establecidos y comunicar los resultados a les usuarios 

inter~sados. 

La gran diversidad y cantidad de información contable, 

aumenta li:I posibilidad de que los errores humanos sean mas 

altos y más frP.ct.tentes teniendo la necesidad de verificar y 

detectar estCJs errores, .::intes de que se cree un problema de 

caracter fiscal y todos los que traiga consigo. Es necesario 

establecer que los Inventarios tienen Llné\ repercusion o ur. 

reflejo respecto de los resultados de la Entidad. s_endo de 
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suma importancia el control y .registro de éstos. siendo 

recomendable verificar los datos que nos proporciona la 

Contabilidad, a continuación se mencionaran primeramente los 

o~jetivos o la finalidad de la revisión al 1ubro de 1os 

Inventarios. 

1. OBJETIVOS 

De acuerdo con la d~fitiición de la Auditoria se pueden 

observar los principales objetivos que persigue la misma como 

son: 

- Asegurarse 

Financieros. 

de la confiabilidad de los Estados 

- Rendir una opinión acerca de la razonabilidad en la 

presentación de dichos Estados. 

- Servir como gLda para las decisiones fL\turas de la 

administración. respecto a asuntos financieros. 

- Orientar a la administración en cuanto a !a dirección 

dn una entidad. 

La manera de CL1brir con estos objetivos dentro del 

r1..•bro de los inventario!S ea1 <BOLETIN G-4). 

a> Comprobar su e~istencia fisica. 
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b) Verificar que sean propiedad de la empresa. 

e) Determinar la eMistencia d& gravamenes. 

d) Comprobar su adecuada valuación. 

e> Cerciorarse que haya consistencia en la aplicación 

de los métodos de val\.\ación. 

f) Comprobar que el costo de ventas corresponda a 

transacciones y eventos efectivamente realizados. durante el 

periodo que se haya determinado en forma razonable v 

con!tistente. 

g) Comprobar la adecuada presentación y revelación en 

los Estados Financieros. 

Existen motivos especiales para llevar a cabo una 

revisión a los inventarios éstos son: Cubrir necesidades de 

inf~rmación a los usuarios interesados como es a USUARIOS 

INTERNOS: D1..1eños. Accionistas, Socios, Empleados y a USUARIOS 

EXTERNOS; Proveedores, Clientes. Aereedores, El FJ.sco, es"C.o 

se resume en: 

2. NECESIDAD O NATURALEZA 

NECESIO?'tD LEGAL. Cerciorarse el Fi!:.co rGpresentado oor 

ln SECRETARtA DE HACIF.NDA Y CREDJTO PUBLICO ~e la·aplicacion 



correcta de las operaciones realizadas por una entidad. sobre 

todo en el renglón de DEDUCCIONES (costo de ventas) y de 

INGRESOS (ventas) lo cual está directamente relacionado con 

los inventarios. 

NECESIDAD ADMINISTRATIVA. Dar a conocer a aquellos 

usuarios Internos sobre los resultados de la empresa, para 

poder tomar las decisiones respectivas del análisis de la 

revisiOn. 

NECESIDAD SOCIAL. Informar a los usuarios Externos 

interesados acerca de la confiabilidad de las cifras 

reflejadas en los estados financieros y publicadas en los 

principales diarios. 

Es necesario contemplar en el registro de las 

operaciones de todo tipo la aplicación correcta de los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

De la necesidad legal, social y administrativa se 

desprende la importani:ia que tiene la Auditoria en .1.os 

Inventarios. 

3, EFECTO E IMPORTANCIA 

Los inventarios tienen una repercusion directa con las 

utilidades de la entidad, debido a que aunaoa a ~sta se 
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registra el costo de ventas, determinando asi ·contra E!l 

precio de venta la utilidad o pérdida ·.br~ta, .queriendo decir 

con esto que de acuerdo con su correcto coñtrál y r~gistro de 

las operaciones que realice la entidad ,se·· podra .. determinar 

con mayo: eMactit\.ld, la aplicacion a resultadOs. y dicha 

información se podré verificar o ratificar con una rEvision 

estricta contra los inventarios, 

Al comprobar la e>listencia fisica de les inventarios al 

auditor puéde asl!!gurar que el rubro pree.l!ntado dentro del 

balance general es real, asi como la representatividad dentro 

de los activos de la empresa. 

Siendo el objetivo el luc:ro dentro de las empresas 

comerciales, es importante saber· 

1. Con cuanto cuenta la empresa para determinar o 

aatimar las.utilidades dentro de un pE!riodo determin~do. 

c. Determinar si se encuentra sobre inventariada cara 

tomar la decisión de aumentar el volumen de las ventas por 

m1rdio de mercancias en consignación, o disminuir el volt.1men 

de la• compras, es decir, determinar objetivos para tratar de 

alcanzar las ventas reali=adas. 

3. Determinar si eMisten fugas de mercancias en el 

departamento del almacén o si se esta reali=ando el ccntro1 
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de éstas. adecuadamente. en caso contrario determinar 

lineamientos a seguir. 

4. Verificar que en realidad e>1isten las mercancias que 

refleja el estado de situación financiera. 

E>1isten mercancias que reciben el nombre de mercancias 

en comisiCn o mercancías en deposito, este tipo de mercancies 

son propiedad de terceros y se deberán de separar de las que 

son mercancías de la empresa para verificar aue sean 

propiedad de la empresa y se paguen los impuestos 

correspondientes relacionados con los invent~rio& y se 

refleje la cant.idad real y e>1acta de los inventarios 

propiedad de la empresa, cerc:iorandose de separar las 

mercancias en consignación y en tránsito. 

El auditor deber a de comprobar su adecuada valuacion. 

siendo este punto de mayor importancia; debido a Que con ei 

método de valuación que se aplique se obtendrá Lma utilidad o 

pérdida distinta, así como también para dar cumplimiento a 

las disposiciones g1.1bernamentales < nace!!idad legal). 

Cuando el audi ter se c:erciora q1.1e h~ya consistencia en 

la aplic:ación de métodos de valuación. se puede comprobar el 

apego a principios de c:ontabilidad que se refleJarán en lo~ 

estado~ financieros~ siendo éstos los que reflejan en 

términos monetarios la situación financ:iera de una empresa, 
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cubriendo i'\Si una necesidad administrativa y social. 

Se debe de ccmprob_ar que_ el costo. d_~- ventas corresponda 

a transacciones y eventos efectivamente reali~ados durante el 

periodo que se haya determinado en forma razonable y 

consistente para determinar la utilidad o pérdida del 

ejercicio y cubrir una necesidad legal, social y 

administrativa. 

DENTRO DE LA AUDITORIA FISCAL 

Para que la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

pudiera tener más control sobre las entidades comerciales. 

propongo qt.te se manejara t.ITI operativo permanente para 

presenc:iar c:ada cierre del eJercicio. los inventarios 

practicados por la empresa, reglamentando la obligatoriedad 

del levantamiento de éstos en presencia de un Supervisor de 

Auditoria y asi verificar con una prueba global entre 

inventario inciail y final <retrocediendo movimientos>. e.1. 

costo de ventas y determinar la utilidad o pérdida crut.a, 

facilitando con esto i.ma revisión posterior y ratificando las 

cifras pre&entadas en el ejercicio. 

La contabilidad prodt.,ce información indispensable oara 

la administración y el desarrol i.o del sistema económu;o. El 

fenDmE>no eccnómico es sumamente complejo y todavia no se ha 

llegado a establecer un método de medicion qt.1P. ic cL1anti1l.QLle 
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a entera satisfacCión. Pero. no es solamente su compleuidad 

del fenómeno ei:onómico, ta~bién su constante · evclUción 'y .. su 

mul tiplicid11d agr:av':'n '.les,, problemas de su.. ·a:_decuaaa 
. ._ .. 

presentaciCm , c\..1antitátiva: Para este la Comisi~Tl oe 

Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano cie 

Contadores Públicos tienen la función de normar y unificar 

criterios a través de los Principios de Contabilidad 

Generalmente ceptados. 

4. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD APLICABLES 

CONCEPTO: "Los principios de contabilidad son conceptos 

bé.sicos que establecen la delimitación e identificación del 

ente econcJmico 4 las bases de cuantificación de las 

operaciones y la presentación de la informacion financiera. 

cuantitativa por medio de los estados financieros". (t;i) 

Los principios de contabilidad que iden'ti f ican y 

delimitan el entP. económico y sus aspectos financieros son: 

ENTIDAD: 11 La actividad económica es realizada por 

entidades identificables, las que constituyen combinaciones 

de recursos humanos, natL1rales y de capital. coordinados por 

una autoridad que toma decisiones encaminadas .. 
consecuciOn de los fines de la entidad". 

19J Principios dt Conhbi1id1d 61111rah1nt1 Atnttdos, Instituto "111uno dt t1111tt11ons P~~hco1. Ed, 
1991. 

la 
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REALIZACION1 11 La contabilidad cUantifica en términos 

monetarios las operaciones que realiza una entidad c:on otros 

participantes en la actividad económica y ciertos eventos 

económicos que la afectan. 

Las operaciones y eventos económicos que la 

contabilidad cuantifica, se consideran por ella realizados: 

A) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes 

económicos. 

E) Cuando han tenido lugar transformaciones internas 

que modifican la estructura de recursos o de sus fuentes. 

C> Cuando han ocurrido eventos económicos externos a la 

entidad o derivados de las operaciones de ésta y c~1yo efecto 

puede cuantificarse razonablemente en términos monetarios". 

PERIODO CONTA9LE: "La necesidad de conocer los 

resultados de operación y la situac:ion financiera de la 

entidad, que tiene una existencia continua, obliga a dividir 

su vida en periodos convencionales. Las operaciones y eventos 

asi como sus efectos derivados, susceptioles ele ser 

cuantificados, se identifican con el periodo en que ocurren; 

por tanto cualquier información contable debe indicar 

claramente el periodo Que se refiere. En términos 

generales, los costos y gastos deben identificarse con el 
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ingreso que originaron, independientemente de la fec:ha en que 

se paguen 11
• 

Los principios de contabilidad que establec:en la base 

para cuantificar las operaciones del ente económico y su 

presentación son: 

VALOR HISTORICO ORIGINAL. Las transacciones y eventos 

económicos que la contabilidad cuantifica se registran segun 

lam cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o 

la estimación razonable que de el los se haga al momento en 

que se consideren realizados contablemente. 

Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de oue 

ocurran eventos posteriores que les hagan perder su 

signi1icado, aplicando métodos de ajuste en forma sistematica 

que preserven la imparcialidad y objetividad de la 

información contable. Si se ajustan las cifras por c:ambios en 

el nivel general de precios y se aplican a todos lo~ 

conceptos susceptibles de ser modificados que integran los 

estados financieros, se considerará que no ha habioo 

violación de este principio sin embargo, esta situacion debe 

quedar debidamente aclarada en la información que ':le 

prodL12c:a". 

NEGOCIO EN MARCHA. "La entidad se oresume en existenc:ia 

permanente, salvo espec:ificaciOn en contrario; por lo qL\e las 
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cifras de sus estados financieros representarán valores 

históricos, modificaciones de ellos, sistematicamente 

obtenidos. Cuando las cifras representen valores estimados de 

liquidación, esto deberé especificarse claramente y solamente 

serán aceptables para información general cuando la entidod 

esté en liquidación 11
• 

DUALIDAD ECONOMICA. 11 Esta dualidad se constituye de; 

1) Los recursos de los que dispone la entidad Para la 

realización de sus fines y, 

2) Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la 

eapecif1caci6n de los derechos que sobre los mismos enisten, 

considerados en su conjunto. 

La doble dimensión de la reP.resentación contable de la 

entidad es fL.mdamenttal para una adecuada comprension de su 

eatructura y relación con otras entidadesª El hecho de que 

los sistemas modernos de registro aparentan eliminar la 

necesidad aritmética de mantener la igualdad de cargos y 

abonos, no afecta al aspecto dual del ente econOmico, 

considerado en su conjunto". 

El principio qL.1e se refiere a la informacion es el de 

REVELACION SUFICIENTE. 

"La informat:ión contable presentada en los estados 
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financieros debe contener '.en. forma clara y comprensible t.odo 

lo necesari.o' par.a juzgar., )~·s.' re~ultados de oPeración y la 

situaciOn. f ina~C:i:e~~.:·da ···la entidad. 

LoS Pl".'.~ncipios que abarcan 1 as c la si f icac.iones 

anterioraS como faquisito& generalRs del sistema son: 

IMPORTANCIA RELATIVA 

11 La información que aparece en los estados financieros 

debe mostrar los aspectos importantes de la entidad 

suscstptibles de ser cuantificados en términos monetarios. 

Tanto para efectos de los datos que entran al sistema de 

información contable como para la informacion resultante de 

su operación, se debe equilibrar el detallei y multiplicidad 

de los datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la 

informaciOn. 

CONSISTENCIA 

"Los usos de la información contable requieren que se 

aigan procedimientos de cuanti"ficaC":ión que permE.ne:can en el 

tiempo. La información contable debe ser obtenida mediante la 

aplicación de los mismos principios y reglas particulares de 

cuantificación para, mediante la comparación de estados 

financieros en la entidad, conocer su evolución y. mediante 

la comparación con estados de otras entidades economicas, 

conocer su po5ici0n relativa. 
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Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad c3e 

la información debe ser justificado y es necesario advertirlo 

claramente en la información que se presente, indicando el 

efecto ciue dicho cambio prodLtc.e en las cifras contables". 

CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACION DE LAS REGLAS PARTICULARES 

La operación del sistema de información contable no es 

automática, ni sus principios proporcionan guias que 

resu•lvan sin duda alguna cualquier dilema que pueda plantear 

su aplicación 

Por esta relativa incertidumbre es necesario utilizar 

un juicio profesional para operar el sistema y obtener 

información que en lo posible se apegue a los requ.1.sic.os 

mencionados, este juicio debe estar temperado por la 

prLtdencia al decidir en aquel los casos en que no haya bases 

para elegir entre las alternativas propuestas. debiéndose 

optar. entonces, por la que menos optimismo refleje: pero 

observando en .todo momento que la decisión sea eqL1it.ativa 

para los usuarios de la información contable. 

Después de haber conocido los principios de 

contabilidad, mencionaré los principios aplicables a.l. rL1bro 

de inventarios segün el BOLETlN C-4. 

PERIODO CONTABLE 

REAL! ZACION 
tm tfült 
B\~l\UU.C~ 
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VALOR HISTOR!CO ORIGINAL 

CONSISTENCIA 

REVELACION SUFICIENTE 

IMPORTANCIA RELATIVA 

DUALIDAD ECONOMICA 

Sin embargo considero que todos los princ1p1os son 

ap l icablas. 

Una vez que se mencionaron los principios oue toda 

información financiera debe de contemplar, el Auditor debe de 

cerciorarse de c:iue éstos se cumplan, el auditor es llamado 

como un técnico independiente y de confian;:a para opinar 

sobre los estados financieros formulados por la empresa, a 

efecto de que sL1 opinión sea L\na garantia de c:redibi lidad 

respecto a esos estados f inanc:ieros, para las person~s que 

van a usarlos como base para sus dec1siones. En esa virtud, 

el trabajo de auditoria tiene una finalidad y L\n obJetivo que 

no depende ni de la voluntad personal del aL1d1tor ni de la 

voh.mtad personal del cliente, sino ciue ~e ciesprenden de la 

misma naturaleza de la actividad profesional de la a1..1d1toria. 

Esta carac:teristica obliga también a que el traba.10 

proiesional de auditoria se realice dentro de determinadas 

normas de calidad. 

80 



5, NORMAS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADAS 

11 Son los requisitos minimos de calidad relativos a. la 

personalidad del auditor, al tr~bajo que desempeña y a la 

in1ormaci6n que rinde como resultado de este trabaJo''. <10> 

Las normas de auditoria se clasifican en: 

a> Normas persona.les. 

b) Normas de ejecución del trabajo. 

e) Normas de informaciOn. 

a, NORMAS PERSONALES 

Se refieren a las cualidades que el auditor debe tener 

para poder asumir, dentro de las exigencias que el caracter 

profesional de l.:i .:1uditoria impone, un trabaJo de este tipo. 

Dentro d~ estas normas existen cualidades que el audJ.tor debe 

tener preadquiridas antes de poder a<Sumir un trabajo 

profesional de auditoria y Cl.lalidades oue debe mantener 

durante el desarrollo de toda su actividad profesional éstas 

son: 

llOl Honn y ProndhiHtn dr Audltorh1 h1ht11to "'~ic1110 de Cu1tldcrn Puehco1 A. c. Eo, 199,, 
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a.1) ENTRENAMI°ENTO TECNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL 

El entrenamiento técnico básico que se logra mediante 

el cumplimiento de los requisitos académicos que culminan con 

la obtención del titulo del contador público, debe 

complementarse con su aplic:ación práctica bajo la dirección 

~e auditores e~perimentados durante un periodo razonable. 

El ENTRENAMIENTO TECNICO representa la adquisic:ion de 

los conocimientos y habilidades que son necesarios para el 

desempeño del trabajo y es, por consiguiente, un fundamento 

indispensable de LA CAPACIDAD PROFESIONAL, pero esta última 

requiere ademas, una madurez de juicio la que se logra 

fundamentalmente mediante el enfrentamiento sistemático a los 

problemas inherentes a su actividad profesional y la eleccion 

de la solución adecuada a esos problemas. 

a.e> CUIDADO y DILIGENCIA PROFESIONAL 

El auditor· está obligado a ejercitar c:uidado y 

diligenc:ias razonables en la realizñcion de su examen y en la 

preparación de su dictamen o informe. 

El auditor, deberá desempeñar su trabaJo, con 

meticulosidad, cuidado y esmero, poniendo siempre toda su 

capacidad y habilidad profesional con buena fe e integridad. 

Para que el profesional cumpla con su compromiso implicit.o 

con su clientela y con la sociedad, no basta que ten~~ la 



capacidad para el desarrollo de las actividades de su 

profesión, es necesario, además, que en el desempeño de su 

trabajo ponga la atención, el cuidado y la diligencia que 

humanamente pu~den esperarse de una persona con sentido de 

responsabilidad. 

a.3) INDEPENDENCIA 

El contador público no podrá act1.1ar como auditor en 

aquellos casos en los qL1e eHistan circLmstancias que pueda 

esperarse que influyan sobre su Juicio objetivo y que, por 

con~iguiente, reduzcan su independencia mental, o en aquellos 

casos en los que las circunstancias puedan establecer en la 

mente pública una dL1da ra:.:onable sobre su independencia y 

objetividad. 

b. NORMAS RELATIVAS A LA EJECUC!ON DEL TRABAJO 

Se refieren a los elementos básicos que el Contador 

Público debe tener presentes, para realizar su t.rabaJO con 

cuidado y diligencia profesional, siendo éstas: 

b.!l PLANEACION Y SUPERVISION 

Esta norma sefiala que: ''el trabaJO de auditoria debe 

ser planeado adecuadamente y si se usan ayudantes, ést.os 

deben ser supervia•dos de manera aprop!ada". 
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La planeación implica preveer cuales t:irocedimientos de 

auditoria van a emplearse, la extensión y oportunidad en que 

van a ser utilizados y el personal que debe intervenir en ei 

trabajo. 

Para planear adecuadamente el trabajo de auditoria el 

auditor debe conocer1 

a) Los objetivos, condiciones y limitaciones del 

trabajo concreto que se va a realizar. 

b) Las caracteris:.ticaS particulares de la empresa cuya 

informaci6n financiera se e>eamina, incluyendo dentro de este 

.concepto laa caracterist.icas de operación, sus condiciones 

juridicas y el siste~a de control eMistente. 

Para planear adecuadamente el trabajo de auditoria se 

obtiene de diversas maneras, entre las cuales destacan: 

al Entrevistas 

objetivo. 

con el cliente para determinar el 

b) Visitas a las instalaciones. 

e) Entrevistas con funcionarios y empleados. 

dl Lectura de documentos. 

e) Lectura de estados financieros. 

84 



f) Revisión de informes y papeles de trabajo. 

g) Estudio y evaluación preliminar.del cont~cl interne. 

LA SUPERVISION debera ejercerse en proporción inversa a 

la e>1periencia, la preparación técnica y la capacidaa 

profesional del auditor supervisado. 

La supervisión debe ejercerse en todos los niveles o 

categorias del pers,onal 'que intervenga :'n el trabajo de 

auditoria. 

La s1..1perviaión debe eJercerse en las etapas de 

planeación, ejecución y terminación del trabajo. 

b.2) ESTUDIO V EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluaci.on 

adecuado del control interno existente, que le sirva de base 

para determinar el grado de confianza que va a depositar en 

él y le permita determinar la naturaJ.eza, e}:tension y 

oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria. 

La estructura del control interno de Lma entidad 

consistente en las políticas y procedimientos establec:iaos 

para proporcionar una seguridad razonable de poder loQrar los 

objetivos eepecificos de la entidad. 

Dicha estructura consiste en los sigui.entes elementos: 
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a> El ambiente de control. 

b) El sistema contable. 

e) Los procedimientos de control. 

a) El ambiente de control representa la combinación de 

factores que afectan las politic:as y procedimientos de una 

entidad, fortl'leciendo o debilitando sus controles como: la 

estructura de la organización de la entidad, funcionamiento 

del Consejo de Administración y sus Comités, Métodos para 

asignar autoridad y responsabilidad, politicas y prácticas de 

personal. 

b) El sistema Contable consiste en los métodos y 

registros establecidos para identificar, reunir, anali::ar, 

clasificar, registrar y producir informacion cuantitativa de 

las operaciones que realiza una entidad económica. para que 

un sistema contable seai. L1til y confiable, debe contar con 

métodos y registros que: identifiquen y registren Llnicamente 

las transacciones reales que reunan los criterios 

establecidos por la administración, que describan 

oportunamente todas las transacciones en el detalle necesario 

que permita su adecuada e la si f icación, etc. 

e) Los procedimientos de control. Los procedimientos y 

politicas adicionales al ambiente de c:ontro! y al sistema 

contable, que establece la administración para proporcionar 
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una segt.1ridad ra::onable de lograr los objetivos espec::ificos 

de la entidad, constituyen los procedimientos de control. El 

hecho de que e>tistan formalmente politicas o procedimientos 

de control, no necesariamente significa que éstos estén 

operando efectivamente. El auditor debe determinar la manera 

en que la entidad ha aplicado las politicas y procedimientos, 

su uniformidad de aplicación y qué persona los ha llevado a 

cabo, para com:luir que efec::tivamente está operando. 

Atendiendo a su naturaleza los proc::edimientos oe 

control pueden ser de carácter preventivo o detective. 

Los procedimientos carácter preventivo son 

establecidos para evitar errores durante el desarrollo de las 

transacciones. 

Los procedimientos de control de cart.'\cter detective 

tiene como finalidad detectar los errores o las desviacione~ 

que durante el desarrollo de las transacciones, no nubieran 

sido identificados por 

preventivos. 

los procedimientos de c:ontrol 

Los proc:edimientos de control están dirigidos a cumplir 

c:on los siguientes objetivos: 

CONSIDERACIONES GENERALES 

Los factorP-s espec:ific:os del ~mbiente de control, el 
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Sistema contable y los procedimientos de control de una 

entidad, deben coneiderar 1 el tamaño de la entidad, 

caracteristicas De la industria en la que opera, organizacion 

de la entidad, naturaleza del sistema de contabilidad v de 

las técnicam de control establecido, problemas especificas 

del negocio, requisitos legales aplicables. 

EVALUACION PRELIMINAR 

En esta etapa, el auditor efectúa un análisis general 

de riesgo implicito en el trC\bajo que va"" realizar, una ve= 

que el auditor ha adc:tt.\irido un conocimiento general do la 

estructura de control interno, estara capacitado para decioir 

el grado de confianza que depositara en los con~roles 

existentes para la prevencion y deteccion de errores 

potenciales importantes o bien si directamente los objetivos 

de auditoria se pueden alcanzar de manera mas efic:i.ente y 

efectiva a través de la aplicación de oruebas sustantivas. 

EL PROCESAMIENTO ELECTRONICO DE DATOS AL EVALUAR LA 

ESTRUCTURA DEL CONTROL INTERNO 

Por la importancia c:¡ue han adqL1irido los sistemas de 

procesamiento electrOnico de datos en lo 1nformac1on 

contable, asi como el volumen de operaciones procesadas en 

ellos, la pérdida de huellas visibles y concentrac:ión de 

funciones contables que irecuentemente se dan en un ambiente 
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de este tipo, el auditor debe conocer, evaluar y en su caso. 

probar el sistema de PED, come parte fundamental del est1.ldl.o 

y evaluación del control interno y documentar adecuadamente 

sus· conclusiones sobre su efecto en la información financiera 

y el grado de confianza que depositará en los controles. 

PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO Y EVALUACION FINAL 

La finalidad de las pruebas de cumplimiento es reunl.r 

evidencia suficiente para concluir si los sistemas de control 

establecidos por la admini3tración, prevendrán o detectaran y 

corregirán 

importante 

errores potenciales que pudieran tener un efecto 

en los estados financieros. Esta conclusión 

permite confiar en el control como fuente de seguridad 

general de auditoria y disminuir el alcance de las pruebas 

sustantivas. Al efectuar una prueba de cumplimiento en una 

muestra de transacciones seleccionadas, se puedm determinar 

una tasa máxima estimada de desviaciones y asi l le1;1ar a una 

conclusión sobre la eficacia de los procedimientos de control 

durante el periodo e>:aminado. 

b,3) EVIDENCIA SUFICIENTE Y COMPETENTE 

Mediante sus procedimientos de auditoria. el aud~tor 

debe obtener evidencia comprobatoria sufi~iente y competente 

en el grado que requiera para auministrar una base objetiva 

para su opinión. 
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Para obtener la evidencia comprobatoria que respalda 

las aseVeraciones hechas en loe estados financieros por la 

administración, el auditor debe establecer objetivoB 

especificas de auditoria que confirmen la razonabilidad de 

dichas aseveraciones. 

Para obtener la evidencia que soporta las asever~ciones 

hechas en los estados financieros, el auditor establece 

objetivos especificas de auditoría a la luz de esas 

aseveraciones. Al establecer los objetivos de auditoria de un 

trabajo en especial, el auditor debe considerar las 

circunstancias especificas de la entidad, incluyendo la 

naturaleza de su eictividad económica y los procedimientos 

contables exclusivos de su actividad económica y los 

procedimientos contables exc:h.1sivos de su ramo. Por ejemplo 

un objetivo de auditoria relativo a la aseveración en cuanto 

a la integridad de los saldos en inventarios ciue el auditor 

puede establecer, es comprobar que las cifras incluyen todos 

los productos disponibles. 

La evidencia comprobatoria obtenida debe ser suficiente 

y competente para\ Qt.\e el auditor pueda fundamentar sus 

conclusiones sobre la valide~ de las aseveraciones de la 

administración, contenidas en cada rL1bro de los estados 

financieros. 

La evidencia comprobatoria se ve intluenc:iada por SLI 



fuente, interna o enterna y por su naturaleza visual, oral o 

documental. Aun cuando la confiabilidad de la evidencia 

comprobatoria est6 en función de las circunstancias en las 

que se obtiene. 

c. NORMAS DE INFORMACION 

El resultado final del trabajo del auditor es su 

dictamen o informe, mediante él pone en conocimiento de las 

personas interesadas los resultados de su trabajo y la 

opinión que se ha formado a través de su e>eamen. El dictamen 

o informe del auditor es en lo que va a reposar la confianza 

de los interesados en los estados financieros para prestarles 

fe a las declaraciones que en el los aparecen sobre la· 

situación financiera y los resultados de operaciones de la 

empresa. 

c.!) ACLARAC!ON DE LA RELACION CON ESTADOS o 

INFORMACION FINANCIERA V EXPRESION DE OPINION 

Se enfatiza a la responsabilidad del auditor en el 

descubrimiento de errores o irregularidades cuando efectua un 

e>tamen de los estados financiero~. de conformidad con las 

normas de auditoría generalmente aceptadas. Asimismo, en él 

se establece una orientación general en cL1anto al enfoque de 

los procedimientos de auditoria cuando el enamen indica la 

posibilidad o la presencia de errores o irregularidades. 
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A fin de que el auditor pueda delimitar con precisión 

los significados de los voc:ablos "error" o "irregularidad 11 se 

les define a continuación: 

- Errores aritméticos que los empleados cometen en los 

registros y en ·1a información contable. 

- Equivocac:iones en la 11plicación de los principios de 

contabilidad. 

- Falta de criterio o mala interpretación de los hechos 

existentes a la fecha en que se preparan 109 estados 

financieros, por parte del empleado, func1onario o encargado 

de ello. 

La palabra 11 irregularidad" designa distorsiones 

intencionales en la información financiera provocadas por 

cualquier persona o personas miembros de la administración, 

empleados o terceras personas. 

Ejemplo1 

a> Fala•amiento de los est.ados f.Lnanc.i.eros ~or l,:¡ 

manipulación, falsificación o alteración de los registros o 

documentos. 
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c,2) BASES DE OPIN!ON SOBRE ESTADOS FlNANCIEROS 

El auditor, al opinar sobre estados financieros, debe 

observar que & 

- Fueron preparados de acuerdo con pr incip1os de 

contabilidad. 

Dichos pr inc:ipios fueron aplicados sobre bases 

consistentes. 

- La información presentada en los mismos y en las nota 

relativas, es adec:.l.lada y suficiente para su razonable 

interpretación. 

Por lo tanto, en caso de e>tc:epciones a lo anterior, el 

auditor debe mencionar claramente en su informe en qué 

consisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre los 

estados financieros. 

c.3> DECLARACIONES DE LA ADMINISTRACION (suficiencia 

en declaraciones) 

La obtención de declaraciones escritas de parte de la 

administraciOn confirma su responsabilidad en cuanto a la 

preparación y aprobación de los est~dos iinencieros. Sin 

embarQo, dichas afirmaciones no p1.tedef' ser 1.1n su&tituto dit 

•Videncia da auditoria que el i:ontador pUOJ.lCD puo1er.:i 
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encontrar en el desarrollo de su trabajo. 

En el desarrollo de una auditoria de estados 

financieros en una empresa. es necesario que el auditor 

solicita a la adminiatración una relación de litigios, 

demandas y gravamenes que la afecte, los cuales deberan ser 

corroborados por los abogados del client11 a través de una 

con1irmación escrita en la que expresen su opinión sobre el 

posible resultado de los asunto!S ciue tienen a su cargo. 

Conforme a lo anterior el auditor presentará un informe 

o dictamen en el cual hará constar si se satisfiso de la 

informl\ción que pretsenta la empresa por un periodo 

determinado o de lo contrario determinara las salvedades o 

negación de opinión. 

Respecto a las salvedades y la negación de opinión se 

resumirá en el punto referente al dictamen. 

La aplicación de los principios de contabilidad y 

normas de auditoria generalmente aceptadas serán de 

aplicación universal entendiendo con esto el alcance. 

6. ALCANCE Y LIMITACIONES 

Los .l.nventarios al tener una c:onsecuenc:ia directa en 

les resultados de la empresa respecto del i:esto se debera de 

profundi=ar al tOOX la revisión, en el arquee de la 
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documentaciDn, asi como el levantam1ento del inventario 

fisico, también se deberé de realio:ar con la mayor 

profundidad pcsib le, siempre y cuando 1 as cantidades sean 

considerables y el número de unidades lo permita. 

El alcance de aplicación a los principios de 
c:ontabilidad y normas d• auditoria generalmente ac:eptadas 

serán de aplicación universal y las limitaciones serán 

aquellas que le esgriman directamente de casos particulares a 

la información y ~spectos personales de la empresa y usuarios 

que las empleen. 

Una ve¡: que !Se mencionaron los asp11ctos que debe de 

observarse en una auditoria tanto aspectos de información 

come relativca a la preparación del auditor, los cuales deben 

d• observarse en au conJt.mtc, se procede a elaborar la 

preparación del plan de trabajo a ejecutarse y esto comieno:a 

con la planeación. 

7. PLANEACION DE LA AUDITORIA 

Es considerada la primera fase del proce~o d~ la 

auditoria y consiste en decidir anticipadamente lots 

procedimientos que se van a emplear. la extens.Jon que se le 

dar•n a las pruebas, la oportun.idad de st.1 .:iplicación y los 

pap•l•e. de trabajo que s&r utilizaran. asi comt.J la asiQnación 

del personal qu• debera r~alizar el trabaJc. 



Para planear adecuadamente el trabajo de auditoria el 

auditor debe conocer: 

a) Los objetivos, condiciones y limitaciones del 

trabajo concreto que se va a realizar. 

b> Las características particulares de la empresa cuya 

información financiera se eMamina, incluyendo dentro de este 

concepto las caracteristicas de operación, sus condic:'iones 

juridicas y el sistema de control interno existente. 

La planeación de la auditoria puede verse afectada 

dependiendo del fin especifico del trabajo a realizar. 

La planeación implica preveer cuales oroced1mientos de 

auditoria van. a emplearse, la extensión y oportunidad en que 

van a ser utilizados y el personal que debe intervenir en el 

trabajo. 

La información necesaria para planear el trabajo de 

auditoria se obtiene de muy diversas manE?ras, de acuerdo con 

la naturaleza y las condiciones particulares de la emprE?sa, 

dentro de las cuales destacan las siguientes: 

a) Entrevistas con el cliente, para. determinar el 

objetivo, las condiciones y limitaciones del trabajo, el 

tiempo a emplear, los honorarios y los gastos. la 

coordinación del trabajo de auditoria con el personal del 
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cliente y todos aquel los puntos que, por su naturaieza 

ameriten ser definidos antes de la iniciación del trabajo. 

En la auditoria a lo~ inventarios en la entrevista con 

el cliente, se determina1·a y se hara la mem:ión de la 

importancia ~ue tiene la razonabilidad de este rubro d•bido a 

la repercusión que tiene con las utilidade~ e pérdidas de la 

empresa, las condiciones del trabajo se tendrán que mencionar 

detalladamente para agilizar la revisión a este rubro asi, 

como también el lugar que deberán ocupar las mercancias para 

el levantamiento del inventario fisico y los documentos que 

deberán de proporcionar aunado a este punto se delimitarán 

las limitaciones que se pueden encontrii\r en la r11alización 

del trabajo a desarrollar, el tiempo a emplear se preveera de 

acuerdo con la magnitud de las operaciones de la empresa. 

respecto a la compra venta de mercancias, el personal 

actuante, la disponibilidad de las personas que trabaJan en 

la empresa, el estudio previo del control interno. 

Se tratará de sensibilizar al cliente para que todo su 

personal que realiza el control y registro de los 

inventarios, contribuya a prestar los medios adec:uados para 

que la revisión pueda cumplir con sus objetivos. 

b) Visitas a las instalaciones y observación de las 

operaciones para c~nocer las carac:teristicas operativas de la 
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empresa y el sistema de control interno. 

Se debera de visitar el almacén, asi como at1uellos 

lugares en donde se desarrolle la actividad de recepción, 

guarda. clasif icac:i6n, devoluciones y almacenaJe áe 

mercancias, y observar el proc:eso C!Ue lleva desde el momento 

de pedido hasta el momento de enajenac:ión de los inventarios. 

c:.> Entrevistas con funcionarios para obtener 

informaci6n sobre las politicas generales de la empresa, 

tanto las relativas al aspecto comercial y financiero, y las 

referentes a los criterios de contabilización. 

Se l levé'rá a cabo una entrevista con las personas 

involucradas con el registro y control de las mercanc:ias como 

son: el contador, el almBcenista, el administrador. 

d) Lec:.t\.\ra de algunos documentos que se relacionen con 

la situac:i6n juridica de la empresa. 

Se deberén de leer algLmos documentos como la Alta al 

Registro Federal de Contribuyentes, Acta Constitutiva, Libros 

de Act~s, pleitos a favor o contra de la empresa. 

e) Lectura de los estados financieros para obtener 

información básica sobre el volumen y la natL1raleza de las 

operaciones de la empresa. 
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Se observará la signi1icancia que tiene el rubro de los 

inventarios respecto a las cu•ntas que integran el estado 

financiero. 

1) Revisión de informes y papeles de traoajo de 

auditoriEls anteriores., para aprovechar la experiencia 

acumulada. 

Se revi•arán los p8peles de trabajo respecto a la 

revi•ión anterior, para verificar el saldo contra inventario 

inicial y no profundizar o retroceder movimientos. 

gl Estudio y evaluación preliminar 

estudiado 

correcta 

del sistema de 

y evaluado para 

del trabaJc de 

control interno, 

poder efectuar 

auditoria, (con 

éstl! ha de ser 

una planeaci6n 

posterioridad en el punto numero B se 

mencionarán con profundidad). 

Una vez obtenida la información necesaria, el contador 

público podrá preveer cuáles procedimientos de auditoria van 

a emplearse, la e>1tensión y la oportunidad en que van a ser 

utilizados y el personal que debe intervenir en el trabajo. 

El resultado de la planeación de la auditoria se 

refleja finalmente en un programa de trabajo, lógicamente 

ordenado y clasificado, los procedimientos de auditoria que 

han de emplearse, la e>ttensión que se les ha de dar • .La 

oportt.1nidad con c¡ue se han de ap 1 icar y 1 a asignacion del 
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personal. 

El programa constituye una herramienta de trabajo para 

ciue conjuntamente el supervisor y el encargado e'fectúen la· 

selecciDn de los procedimientos a ser ejecutados, se prevee 

espacio pera que el auditor o el enc•rgado anote sus 

inici•les indicando que los procedimientos se han llevado a 

cabo y finalmente para que se crucen referencias con papeles 

de traba.jo. 

B. PRUEBAS PARA EL ESTUDIO V EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

EN LOS INVENTARIOS 

Si una empresa cuenta con un adecuado control de sus 

operaciones, será mas dificil que ésta se equivociue en la 

aplicaci6n de las cifras por lo ciue una empresa debera de 

implantar un control interno respecto a sus operaciones, en 

•ata caso un adecuado control con los inventarios. 

El estudio y evaluaciDn del control interno se e'fectúa 

con el ot:iJeto de cumplir con la norma de ejecuciDn del 

trabajo que requiere que el auditor debe e1ectL.tar un estudio 

y evaluación adecuado del control interno e>1istente~ que 

•irva de base para determinar el grado de confianza que va a 

depositar en él y le permita determinar la naturaleza, 

eMtensiOn y oportunidad que va a dar a los procedimientos de 

•uditoria. 
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El conoc:imi~ntC' y evaluación del control interno deben 

permitir al auditor establecer una relación especifica entre, 

la calidad del control interno de la entidad y el alcance. 

oportunidad y naturaleza de las pl-uebas de auditoria. Por 

otra parte el auditor deberé comunicar las debilidades o 

desviaciones al control interno del cliente o situaciones a 

informar. 

Podemos definir al cDntrol interno de dos maneras: 

Anteriormente se definia: El control interno comprende 

el pla:i de la organización y todos les métodos y 

procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un 

negocio pa..ra salvaguardar sus activos, verificar la 

razonabilidad y confiabilidad de su información financiera, 

promover la eficiencia operacional y provocar la adherencia a 

las pcliticas prescritas por la administración. 

ObJetivcs basicos del control interno: 

a) La protección de }os activos. 

bl La obtención de informacion financiera vera::, 

confiable y oportuna. 

e) Promoción de eficiencia en la operación del negocio. 

d) Adhesión de la ejecutación de las operaciones se 
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adhieren a las politicas establecidas por la administracion 

de la empresa. 

Se ha definido que los dos primeros objetivos c:ubren 

los aspectos de control interno contable y los dos Ultimes se 

refieren a controle& internos administrativos. 

Objetivos generales del control interno; 

a> Objetivos de autorización. Se refiere a que todas 

las operaciones deben realizarse de acuerdo con 

autorizaciones generales o especificas d~ la administración. 

b) Objetivos de procesamiento y clasificación de 

transacciones. Todas las operaciones deben registrarse para 

permitir la preparación de estados financieros de conformidad 

con principios de contabilidad generalmente aceptados, para 

mantener en archivos apropiados datos relativos a los activos 

sujetos a custodia. 

e:) Objetivos de salvaguarda fisica. El acceso a los 

activos sólo debe permitirse de acuerdo con autorizaciones de 

la administración. 

d) Objetivos de verificación y evaluación. Los datos 

registrados relativos a los activos sujetos a custodia deben 

compararse con los activos e}11stentes a intervalos 

razonablemente y tomar las medidas. apropiadas resoecto a las 
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diferencias que existan. 

Elementos del control iriterno1 

a> Organización. Los elementos que intervienen en la 

organizaci6n son: 

Dirección. Oue asuma la responsabilidad de la politica 

general de la empresa .Y las decisiones tomadas en su 

desarrollo. 

Coordinación. Oue adopte las obligaciones y necesidades 

de las pertes integrantee de la empresa a un todo homogéneo y 

arm6nico. 

División de labores. Oue defina claramente la 

independencia de las funciones de operación, custodia y 

registro. 

Asignación de responsabilidades. Estableciendo con 

responsabilidad loe nombramiento& dentro de la empresa, 

jerarquia y delegación de facultades de autorización 

conQruentes con las responsabilidades asignadas. 

b) Procedimientos. La e>:istencia del control interno 

requier11 de una; 

Planeación y sistematización. Es deseable encontrar en 
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use un instructivo general e una serie de instructivos sobre 

tunciones de direccibn y/o coordinación, división de labores, 

el sistema de autorizaciones y fijación de responsabilidades. 

Registros y formas. Un buen sistema de control interno 

debe procurar procedimientos adecuados para el registro 

completo y correcto de actives, pasivos, productos y gastos. 

Informes. Desde el punto de vista sobre la vigilancia, 

sobre las actividades de la empresa y sobre el personal 

encargado de reali::arlas, el elemento más importante del 

control es la información interna, los informes contables 

constituyen un elemento muy importante del control interno. 

desde la preparación de balances mensuales, hasta las hOJas 

de distribución de adeudos de clientes por antiguedad o de 

obligaciones por vencimientos. 

e> Personal. Los elementos de esta area que intervienen 

en el control interno son cuatro: 

Entrenamie~to. Mientra9 mejores programas 

entrenamiento se encuentren en Vigor, m~s apto será el 

personal encargado de los divarsos aspectos del negocio. 

Eficiencia. La eficiencia dependerá del jL\ic:io personal 

aplic:ado en cada actividad. El interés del negocio por medir 

y aumentar la eficienc:ia c:onsti tuye un coadYL\Vante del 



control interno. 

Moralidad. La moralidad del personal es una de las 

columnas sobre las que descansa la estructura del control 

interno. Los requisitos de administración y el constante 

interés de los directivos por el comportamiento del personal, 

son en efecto ayudas importantes al control interno. 

Retribución. Es indudable que un personal retribuido 

adecuadamente se presenta mejor a realizar los propositos de 

la empresa. 

d> Supervisión. La supervisión se ejerce a diferentes 

niveles, por diferentes funcionarios y empleados y en .forma 

directa e indirecta. 

Actualmente podemos definir al control interno. Como 

las pollticas y procedimientos establecidos para proporcionar 

una seguridad razonable de poder lograr los objetivos 

especificas de la entidad. 

Elementos del control interno: 

- El ambiente de control. 

- El sistema contable. 

- Los procedimientos de control. 
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- Ambiente de c:ontrol. Representa la c:omb.inación de 

factores que afectan las politicas y proc:edimientos de una 

entidad, fortaleciendo o debilitando sus controles, esos 

factores son los siguientes: 

Actitud de la 11.dministrac:ión hac:ia los controles 

internos establecidos. 

- Estruc:tura de la organizac:~ón de la entidad. 

- Funcionamiento del c:onsejo de administración y sus 

c:cmité&. 

- Métodos para asignar autoridad y responsabilidad. 

- Métodos de control administrativo para supervisar y 

dar seguimiento al cump l imientc de la.a poli ticas y 

procedimientos, incluyendo la función de auditoria interna. 

- Politicas y practicas de la entidad. 

- Sistema contable. Consiste en los métodos y re~istrcs 

establecidos para identificar. reunir, ~n~li~ar. ~las1tic~r. 

registrar y producir informacion cuantita~iva de las 

operaciones que realiza una entid~d económica. 

Para que un sistema contable sea confiaDle debe contar 

con métodos y registros que1 
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Identifiquen y registren i:micamente las transacciones 

reales que reL\nan los criterios establecidos por la 

administración. 

Describan oportunamente las transacciones en el detalle 

necesario que permita su adacuada clasificación. 

Cuantifique el valor de las operaciones en unidades 

monetarias. 

Registren 

corre&pondiente. 

las transacciones en el periodo 

Presente y revelen adecuadamente dichas transacciones 

en los Estados Financieros. 

Procedimientos di! Control. Los procedimientos de 

control estan dirigidos a cumplir con los siguientes 

objetivos1 

- Tama~o de la entidad. 

- Caracteristica de la industria en la que opera. 

- Organización de la entidad. 

- Naturaleza del sistema de contabilidad y dliil las 

técnicas de control establecidos. 



- Problemas especi1icos del negocio. 

- Requisitos legales aplicables. 

En base a lo anterior el control interno de inventarios 

establece los procedimientos de auditoria recomendados. 

Para tal eiecto se muestra los procedimientos aplicados 

en la practica que se muestra mas adelante. 

El rubro de inventarios lo constituyen los bienes de 

una empresa destinados a la venta o a la producciOn para su 

posterior venta, tales como materia prima, produce ión en 

prcceeo, articules terminados y otros materiaJ.e9 que se 

consuman en el ciclo normal de operaciones. incluyendo los 

inventarios en tránsito, asi como anticipos a proveedores. 

El costo de ventas representa el monto de los ciistintos 

recurso& que intervienen en la adquisición o produc:ciOn de 

los bienes o servicios vendido5. 

Objetivos de la auditoria de inventarios: 

- Comprobar su existencia 1isica. 

- Verificar qua sean propiedad de la empresa. 

- Determinar la existencia de gravamenes. 
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- Comprobar SLI adec:uada valuación, tomando en 

consideración que no exceda a su valor de realización. 

- Cerciorarse que haya consistenc:ia en la aplicación de 

los métodos de valuación. 

- Comprobar que el costo de ventas corresponda a 

transazcciones y eventos efectivamente realizados durante el 

periodo y que se haya determinado en forma razonable y 

consistente. 

- Comprobar la adecuada preaentación y revelación en 

los Estados Financieros. 

Control interno de inventarios: 

El control interno de inventarios y c:osto de ventas 

está vinculado con las actividades de compra, fabricación, 

distribución, venta y c:onsignación. Un adecuado control 

interno, exige que los inventarios sean debidamente pedidos, 

controlados. recibidos, segregados, usa.dos, contados 

fisicamente, embarc:ados y facturados. Lo anterior para 

asegurar la corrección de los inventarios y c:osto de ventas. 

inc:l\.\yendo se adecuada valuación a costos históricos y su 

actualización. 

EJemplo de estos a~pectos se aplicaron en la practica. 
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controles internos tales como: 

• Autorización del método de valuación seleccionado por 

la empresa. 

Segregación adecuada de las funciones de 

autorización, custodia y registro • 

• Registro oportuno de la inversión en inventarios y 

del pasivo correspondiente • 

• Registro oportuno, de su facturación, incluyendo la 

contabilización del correspondiente costo de ventas • 

• Control de las devoll.u:iones • 

• Custodia f isica adecuada de los inventarios • 

• Inventarios Fisicos. 

• Procedimientos adecuados para el registro y 

acumulación de los elementos del costo. 

- Registros adecuados para el control de e~istencias y 

anticipos a proveedores. 

- Registros ad~cuados para el control de las 

existencias pn)µiedad de terceros en almacenes de la emp;~esa. 

110 



• Comparación periódica de la suma de los registro!:l 

auxiliares con ,.¡ saldo d .. la cuenta d .. mayor 

correspondiente. 

- Comprobación de los inventarios físicos por persona 

interno independiente. 

Procedimientos para determinar la pérdida del valor 

de los inventarios y el registro de las estimaciones 

correspondientes. 

• Adecuada protección de la entidad mediante la 

contratación de seguros y 1ianzas • 

• Sistemas de informaciOn sobre cifras act1.1al1zadas. 

Medios que permitan asegurar que se actualicen todos 

los inventarios. 

Con respecto a los co~t.os de reposición, deben existir 

expedientes de cotizaciones actualizadas y un archivo de 

compras donde se puedan localizar los precios recientes, 

estudios de c:ostos de reposición. •nc.h•yentio id l.T.ti;;grdt.:ivr1 

por elemento del costo. En los casos en los ~ue se apliquen 

indices generales o especificos ce precios, la empresa deberá 

mantener e)(pRdientas en los cuales se documenten los análisis 

por antiguedad, c:Alcµlos de los indices l\ctual1;:ados. asi 

como la evidencia de que éstos ~ean obtenidos de una fuente 
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apropiada. 

Deben e>1istir elementos objetivos y verificables que 

permitan determinar que son los costos actualizados q\.1e 

c:orrespondian al momento de su venta. 

Separación de funciones en cuanto a la preparación, 

supervisión, y aprobación de la información actt.talizada. 

Las pruebas de va1L1"'ción del inventario y del costo de 

ventas, deberá verifjcarse que los inventarios su importe. 

tanto a costos histOricos como actualizados, a.si c:omo 

cerciorarse de que los métodos de valuación sean los 

adecuados a las necesidades de la empresa, oue hayan sido 

autorizados y aplicados consistentemente y que los vaiores no 

e~cedan a los de reali:ación. 

En el e>:amen de actualización de importes debe 

verificarse ql.1e1 ~e aplique el indice al valor t'listorico 

original, en fLmción a la Antiguedc:\d de las partidas objeto 

de actualización. 

Revisar que la antigt.1edad de lAs oart1C1as '3e n'"'ya 

determinado conforme a la fecha de adquisición o producción. 

En algunos casos la antiguedad puede determinarse en func:ion 

a la permanencia promedio que arroje el método de valua~icn 
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de costos históricos que. tenga la empresa, considerando su 

rotación. 

Verificar~ la recepc.ión .pos~er~or"·~~ ,los inven~arios en 

transito. 

Obtener confirmación de pr-oveedor~s~ agentes aduanales 

u otros intermediarios. 

Investigar las partidas de conciliación con proveedores 

y la razón de las mercancias en transito antiguas. 

E>taminar el corte de operaciones. 

Verificación de las estimaciones por pérdidas de valor 

en inventarios, mal estado fisico, obsolescencia por cambios 

o avances tecnológicos, etc. limitación para su reposic:ion 

por cambios en las condiciones de mercado. reglamentaciones 

gubernamentales, cierre o apertura de fronteras. 

Lento movimiento o exceso en existencia. 

Cambios en los precios y coti=aci~r.~~ ~n ~¡ m~rc~do. 

Asi como comprobar qLlE los Estados Financieros en sus 

notas, revelen lo siguiente: 

• Principales grupos que integren los inventarios_. 
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• Métodos seguidos para la valuación de los inventarios 

y del c:ost'c. de v~n-t;.as ii tanto., a costo~ hi!Stór ices como S\.\ 

actual izac'i6n ~ 

' .. .: ·.· 

~i~.ulg~·c,ion"·y.;'.jus:tifi'cáción de los cambios en los 

métodos • 

• . Estimaciones por pérdidas de valor • 

• Gravámenes sobre los inventarios • 

• Compromisos de compras o de ventas de inventarie~ a 

plazos mayor a un año a un precio fijo, asi como cualquier 

otro compromiso, incluyendo garantías sobre lo!> productos 

vendidos. 

Ac:tualizac:ión de las cifras de costo de ventas por 

consumo de capas de inventarios de periodos anteriores, en el 

caso d" utilizarse .,¡ método UEPS de valuación de 

inventarios • 

• Presentación de cifras actualizadas, en función a las 

disposiciones normativas vigentes d" principios de 

contabilidad. 

9. TECNICAS V PROCEDIMIENTOS APLICABLES A LOS INVENTARIOS 

Antes de entrar a la explic:ac:ión de las técni~as y 

114 



procedimientos aplicables al rubro de los inventarios, es 

necesario señalar la definición de estos conceptos: 

TECNICAS DE AUDITORIA 

11 Son un método práctico de investigación y prueba que 

el contador püblico utiliza para lograr la información y 

comprobación necesaria para poder emitir su opinión 

profesional", ( 11) 

Las técnicas de Auditoria son las siguientes: 

ESTUDIO GENERAL. Es la apreciación sobre la f isonomia o 

cracteristicas generales de la empresa, de sue estados 

financieros y de las partes importantes, significativas o 

eMtraordinarias. 

ANALlSlS, Es la clasificación y agrupación de los 

distintos elementos individuales que forman una cuenta o una 

partida determinada, de tal manera que los grupos constituyan 

unidades homogéneas y significativas. 

INSPECCION. EMamen fisico de bienes materiales o de 

documentos con ~1 objeto de cerciorarse de la autenticidad de 

un activo o de una operación registrada en la contabilidad o 

presentada en los estados financieros. 
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CONFIRMACION. Obtención de una comunicación escrita de 

una persona independiente de la empresa examinada y que se 

encuentre en posibilidad de conocer la naturaleza y 

condiciones de la operación y, por lo tanto, de informar de 

una manera válida sobre ella. 

La confirmación puede ser de 3 tipos: 

a) Positiva. 

b) Negativ~. 

c> Ciega o en blanco. 

INVESTIGACION. Obtención de información, datos y 

comentarios de los funcionarios y emplei!lidOB de la propia 

empre••· 

DECLARACION. Manifest~ción por escrito con la firma de 

los interesado& del resultado de las inv•stigaciones 

realizadas con los funcionarios y empleados de la empresa. 

CERTIFICACION. Obtención de un documento en el que se 

asegura la verdad da un hecho, le;alizado por lo ;eneral, con 

la firma de una aL1tor id ad. 

OBSERVAC!ON. Presencia fisica de cómo se r•alizan 

ciertas operaciones o hechos. 
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CALCULO. Verificación matemé.tica de alguna partida. 

Para conocer la importancia de la relación de la 

auditoria y costo de ventas dentro de la estructura 

financiera, identificar cambios 9ignificativog e 

tranaacciones no usual•s, el auditor deberá aplicar, entre 

otras 11 la!i siguientes técnic•s: 

al COMPARACION ci1'ras a costos históricos y 

actualizados con 

referencia los 

las de ejercicios anteriores, tomando como 

indices de in1'racción generales y/o 

especific:os, fluctuaciones en precios, cambio!\rias, etc. para 

juzgar si la6 variaciones (o su ausencia> y laa tendencias 

son lógicas. 

b) ANALISIS de razones financieras como costo de ventas 

y a ventas, rotación de inventarios, determinadas sobre 

cifras tanto históricas como i!l.ctualizadas, para identificar 

variaciones y tendencias, asi como para juzgar la 

razonabilidad de éstas con base en el conocimiento general 

del negocio y su entorno. 

Existe el ANALISIS DE SALDOS: 

Existen cuenta& en las que los distintos movimientos 

que vienen registrandose en ellas son compensaciones unos de 

otros, por ejemplo en una cuenta de i:lientes, los a.bonos por 

pagos, devoluciones, boni1icaciones, ate. son compensaciones 
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totales y parciales de cargos hechos por ventas. En este caso 

el saldo de la cuenta viene a quedar formado por un neto que 

representa la diferencia entre lag distintas partidas que se 

movieron dentro de la cuenta. El detalle de estas partidas 

residuales y su clasificación en grupos homogéneos y 

signific•tivos •s lo que constituye el Analisis de Saldes. 

Se recomienda utilizar R!Ste tipo de análisis en las 

cuentas de clientes y vant~a. 

ANALISIS DE MOVIMIENTOS 

Este tipo de análisis se realizará en aquellas cuentas 

. que se forman no por compensación de partidas, si no por 

acumulación de ellas, como por ejemplo el coste de ventas, y 

éste se formara de la integración que conforman un saldo en 

este caso deudor. 

CONFIRMACION. Esta técnica se aplica solicitando a la 

empresa auditada que &lit dirija a la persona a quien se pide 

la confirmación, para que conteste por escrito al aL\ditor. 

d•ndole li'l información que se solicita y ouede ser aplicada 

de diferentes formaa1 

Se r•ccmiendift una indirecta, c11rga o en blanco. No se 

anvian dates y se Bolicit• información de saldos. movimientos 

e cualquier otro dato necesario para la auditoria. Esta 
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técnica se utili%ara para confirmar el saldo de clientes. 

Asi como también confirmar las mercancias en poder de 

terceros como los comisionistas y las mercancias en depósito 

en poder de la empresa. 

INVESTIGACION. Esta técnica el auditor puede obtener 

conocimiento y formarse un juicio sobre algunos saldos u 

operaciones realizadas por la empresa, esta investigacion se 

hará con preguntas al almacenista, al recepcionista, al dueño 

o socios respecto a la enajen~ción de las mercancias a través 

de informaciones y comentarios que obtenga se podrá formar un 

juicio de referencia. 

DECLARACION. Esta técnica se aplica cuando la 

importancia de los datos o resultado de las investigaciones 

realizadas lo amerita. 

Conviene hacer notar que, aLm cuando la declaración es 

una técnica de auditoria conveniente y necesaria, su validez 

está limitada por el hecho de ser datos suministrados por 

personas qL1e, o bien participaron en las operaciones 

realizadas, o bien tuvieron ingerencia en la formulación de 

los estados financieros qL\e se están examinando y serviria 

para deslindar responsabilidades entre los audit.ores y la 

empresa. Ejemplo: O\.\e declare el contador público qué tipo de 

sistema de valuación esta aplicando y por qué. Que doclare el 
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Almacenista por que decidió emplear el procedimiento para la 

guarda de la mercancia, etc. este tipo .de declaraciones el 

auditor debera de aplicarlas de acuerdo a su juicio o 

importancia de aplicaciCm. 

CERTIFICACION. Esta técnica se recomienda utilizarla 

cuando existe por ejemplo la destrucción de inventarios por 

obsolescencia, por robo, extravio de mercancias, etc., va a 

ser la obtención de un documento en el qL\e se asegure la 

verdad de un hecho espec;;i.al, el cual se tiene la necesidad de 

legalizarlo. 

OBSERVACION. Se aplicará esta técnica para verificar 

que lo que declara el almacenista y lo establec:ido en 

manuales de procedimientos se esté aplicando correctamente, 

c:erciorandose de la forma como se realizan las operaciones 

desde el momento del pedido de la mercancia hasta el momento 

de su enajenación, observando el levantamiento de inventaries 

fisicos practicados para verificar su aplicacion correcta, 

observando la manera de como se desarrolla la labor de 

preparaci6n y realización de les mismo$ y todo lo relacionado 

a inventarios. 

CALCULO. Esta es la verificación matematica de alguna 

partida, y se utilizará en todo momento en que se analice 

alguna operación aritmética para verificar su correc:to 

c6.lculo. 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

"Los procedimientos de auditoria son el conjunto de 

técnicas de investigación aplicables a una partida o a un 

grupo de hechos y circunstancias relativas a los ee.tados 

financieros sujeto& a eMamen mediante loe. cuales al contador 

pt:iblico obtiene bases para "fundamentar BU opinbn". ( 12) 

E>:ten!iiOn o alcance de los procedimientos de auditoria. 

Dado 1tl hecho de que mucha15 de las operaciones de las 

empresaa son de caracteristicas repetitivas y forman 

cantidades numeroaas de operaciones individuale&, no a& 

posible generalmente, realizar un examen detallado de todas 

le.a partidas individuales que forman una partida global. Por 

eeta razón, cuando se llenan los requisitos de multiplicidad 

de partidas y similitud entre ellas, SR recurre al 

procedimiento di! 1rnaminar una muestra representativa de las 

partidas individuales, para derivar del resultado del e>eamen 

da tal muestra, una opinión general sobre la partida global. 

Este procedimiento qt.tl!!I ne es exclusivo de la auditoria, sino 

qu11 tiene aplicación en muchas otras disciplinas, en el campo 

de la auditoria se le conoce como prueba selectiva. 

PROCEDIMIENTOS EN LA PRACTICA DEL INVENTARIO F!SICO 

ll21 Monu y Proetdh1tntos d1 Auditorh1 lnCP. Ed,199'. 
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1. Obtenga y revise les instr\.\cciones y cualquier otro 

material escrito relativo al conteo de inventaries y al 

registro de transacciones de inventarios. 

a) Discuta las instrucciones con el cliente y haga 

recomendaciones. 

b) Prepare un memorandL.1m respecto A la naturaleza y a 

laa··f'!~has en las que el inventario fisico será tomado. 

e. Observe la tema fisica del inventarie a la fecha del 

balance o a una fecha cercana. 

al 

cumplido 

Cerciórese 

con las 

inventarios. 

de q\.\e el personal del cliente ha 

instrucciones para la toma de los 

b) Determine que los articules propiedad del cliente, o 

de terceros por loa cuales es responsable el cliente, son 

contados y registrados con •xactitud. 

el Compruebe que lo!i articules c:¡ue deben ser excluidos 

del inventario (articulo& sl.n va10-r, é\l"ticulot. que no 

pertenecen al inventario, y articL.1los que pertenecen a 

terceros>, 5Dn &~.!jetos • un control interno satisfactorio y 

•Kcluido& del proceso de conteo. 

d) Verifique que los articulo~ que deben ser excluidos, 
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son contados y registrados con exactitud, incluyendo una 

clara descripción de la causa por la cual no forman parte del 

inventario. 

e) Obtenga listes de control o la secuencia numérica de 

los marbetes y efect~e un seguimiento a través de los 

controles para asegurarse de que no falta ninguno o que 

ninguno ha sido extraviado antes de ser procesado. 

f) Si los conteos no 5on ob1Servados explique las 

razones y liste los procedimientos alternativos empleados, 

g) Prepare un memora.ncium sobre la observación de loa 

procedimientos del inventario. 

3. Lleve a cabo pruebas de los conteos del cliente: 

a) Anote la información suficiente que permita conectar 

en una fecha posterior, las pruebas eiectuadas contra los 

listados de inventaries. 

a.1. Localización del articulo almacenado. 

a.2. Número de marbete, hoja o tarjeta. 

a.3. Descripción del articulo (para una identiiicaciOn 

precisa) 

a.4. Clave del cliente o numero de parte. 
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a.5. Etapa o porcentaje de avance de los articules en 

proceso <si aplica) 

a.b. Unidad de medida. 

a.7. Cantidad de unidades contadas por el cliente. 

a.e. Cantidad de unidades contadas por el auditor. 

a.9. Cantidad segün auxiliar. 

a.10. Cualquier diferencia entre los conteos. 

f?/J 
a.11. Razone& de las diferenciaB (si e• posible 

determinarlas) y acción tomada. 

b) Anote la información relativa a marbetes, hojas o 

tarjetas utilizadas, utilizadas parcialmente, o no utilizadas 

y cancelada~. 

4. Inspeccione los doé:umentos Ue embarque y recepción. 

asi como los articules del inventario ahi contenidos, para 

eatablecer los números de los Ultimes documentos utilizados y 

cualquier otra información necesaria para la ver.ificac1on 

posterior de los cortes contra los registros contables. 

a> Inm•diatamente antas de contar, determine, observe y 

listes 



a.1. Mercancias vendidas pendientes de embarcar. 

a.e. Mercancias recibidas pendientes de inapeccibn. 

b) Cerciórese de que los articules arriba mencionados 

estén correct~m•nte r&Qi&trados en los documentes da embarque 

y recepción y el conteo del cliente. 

e> Antes de comenzar el conteo, al efectuar el corte, 

anote el último número usado de: 

c .1. Documentos de embarque. 

e.e. Documento& da recepción. 

c.3. Otroa documentos ralRvantes, por ejemplo, valea de 

galida de almac6n. 

d) Verifique la secuencia numérica para asegurarse de 

que los documentos han sido emitidos consecutivamente por un 

periodo antes del corte. 

e> DurC\nte conteo, de que los 

procedimientos para controlar las merc:ancias recibidas, 

embarcadas o movidas d1.,rante el conteo, han sido cumplidos. 

-f) Compare las transacciones con transporti&tas, con 

los documentos de embarque de clientes por un periodo 
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anterior y posterior a la fecha del conteo. 

9) Compare las cantidades en tránsito entre plantas con 

las cantidadeB contadas e inspeccione facturas y reportes de 

recepción, para determinar que les articules han sido 

re9istradc~ adecuadamente dentro del periodo a que 

corre•pond•n. 

5. Obten~a listados y confirme los inventarios en poder 

de terceros y los inventarios de terceros en poder del 

cliente a la facha del inventario f iaico; 

Marcancias en almacenes de depósito. 

Mercancias en consignación. 

Mercancías en poder de maquiladores (si aplica> 

Mercancías en transito. 

Establezca, en lo que sea posible, las condiciones de 

las mercancias. 

a) Observe la toma fisica de los inventarios en poder 

de t•rceros, si au importe e• significativo. 

b) Confirme los detalles relativo5 a los certificados 

da deposito dados en garantia. 

b. ReYise el resumen de las cantidades del inventario 
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fisico. 

a) Determine que las cantidades mostradas en la 

tabulación de inventarios del cliente, están de acuerdo con 

las cantidades observadas y registradas en los papeles de 

trab~jo. 

b) Verifique las conversiones, extensiones y totales 

importantes. 

e> Conecte las cantidades por las que el conteo no fue 

observado con los marbetes Ll hojas de inventario y con la 

compilación del cliente. 

PROCEDIMIENTOS EN LA VALUACJON DE INVENTARIOS 

1. Obtenga y revise el resumen de inventarios, 

clasificado por producto o linea de producto y por planta o 

ciudad. 

a. S1.1me y verifique los totales. 

b. Referencia los totales del n~~umen e.entra las 

cuentas de mayor y los estados financieros. 

c. Inv11sti~ue y anote las razones de cualquier aumento 

o dh~minución important1r en el valor del inventarl.o del 

•J•rcicio revisado en relación al año anterior. 
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d. Si el incremento o disminución es el resultado de un 

cambio en el método de valuación o en las politicas, 

determine el importe del aumento o disminución provocado por 

el cambio. 

e. AsegL1rese qL1e todas las plantas y sucursales han 

sido incluidas en el resumen de inventarios. 

e. Referencia nL1estras pruebas fisicas (adicionalmente. 

si lo cree necesario, efectüe el mismo trabajo con algunos 

marbetea del cliente> y verifique qL1e hayan sido incluidaB 

dentro del listado de inventarios del cliente. 

a. Asegúrese de que las cantidades correctas han sido 

incluidas en el listado. 

b. Investigue si la unidad de valuación utilizada es la 

correcta. 

e. Verifique que las partidas estén adecuadamente 

descritas (por m.\mero de parte, grado de avance, etc.>, para 

facilitar su costeo. 

3. Verifique el corte de inventarios contra los 

registros contables de ventas y compras. 

a. Verifique la validen: del corte de documen"t.ación 

{remisiones, notas de entrada, etc.) comparándolo con 
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evidencia independiente, por ejemplo l~s tarjetas e1.1.1>:iliare1. 

del altiiacén. 

a.1. A la fecha de los inventarios 1isicos revise las 

tarjetas auxiliares de almacén, notas de entradas y otros 

controles en busca de movimientos anormales. 

b. Determine la adecuada secuencia del corte de 

documentos por un periodo antes y después del corte. 

4. Compare el listado de inventario• fiaicos contra lom 

registros de inventario& perpetuos; investigue cualquier 

diferencia importante o poco usual. 

5. Verifique valuación, extensiones y sumas del listado 

de inventarios. 

a. Prepare un memorandL1m describiendo el método de 

valuación de inventarios 1.1sC"1.do por el cliente. 

b. Asegúrese det quc¡¡i la val~ación está da acuerdg con 

las pláticas establecidas por el cliente. 

c. Efectl1e prL1ebas del costo de los materiales o 

productos comprados con facturas de proveedores, catalogas de 

proveedores, etc. 

c:.1. Compare precios tomados de una cotización con los 
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precios de la factura. de un proveedor, para asegurarse de QUe 

los precios·realmente pagados son razonables • 

. e .e. AsegUrese de Q\.\e las reservas apropiadas para 

descuentos comerciales o por volúmenes han sido hechas. 

c.3. Verifique el costo contra registros de inventarios 

perpetuos y facturas (UEPS>. 

D. Compare porcentajes de utilidad bruta, indices de 

rotaciDn de inventarios, importe de inventarios. en total y 

por linea de producto, con información de años anteriores; 

investigue las diferencias importantes. 

7. Revise los procedimientos para identificar la 

obsolescencia de inventarios, e'fectUe pruebas de los valores 

asignados a los articulas obsoletos. 

0. Si los inventarios han sido dados en garantia 

colateral de préstamos, confirme los detalles con el 

prestador. 

9. Examine actas, minutas, contratos y otros documentos 

en busca de evidencia de 9ravamenes sobre los inventarios. 

10. Examine los comprobanta& posteriores a la facha del 

balance general en busca de pasivos no registrados. 
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11. InveatigL1& si los registros del cliente han sidc 

ajustados come consec:uenc:ia del inventario fisicc. 

12. Investigue si el cliente tiene planes futuros, que 

pudieran afectar la valuación de los inventarios actuales o 

si tiene planes para al desarrollo futuro de sus productos. 

PROCEDIMIENTOS PARA LAS MERCANCIAS EN TRANSITO 

1. Verifique que a la fecha del inventario fisico se 

hayan deducido de la cuenta de merc:anc:ias en tránsito. todas 

aquellas mercanc:ias que ya se encontraban en las bodegas del 

cliente. 

2. Solicite una confirmación de saldos a los 

proveedores a la fecha, del inventario f isico y compruebe las 

partidas de conc:il iación importanrtes con objeto de 

determinar partidas no registradas. 

3. Verifique la recepción posterior de las mercancias 

en los almacenes de la empresa; de no ser posible deberá 

e>taminarse la documentación correspondiente que se considere 

necesaria. 

PROCEDIMIENTOS PARA LAS MERCANCIAS EN CONSI5NACION 

1. Verifique que a la fecha del inventario fisico, se 

hayan deducido de la cuenta de almacén contra la cuenta de 
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mercancias en consignación. 

e. Solicite una confirmación de saldos con les 

comisionistas a la fecha del inventario f isico. 

3. Verifique que se registren correctamente las ventas 

por consignaciOn. 

4. Compruebe que se haya cumplido ei objetivo para. 

mandar mecancias a consignación. 

10. PAPELES DE TRABAJO 

Les papelltm de trabajo son instrumentos de vital 

importancia par" la profesión de la contaduría pública, 

constituyendo Lma cadena que liga los registros del cliente 

con el inform~ del auditor. 

El trabajo de una auditoria se concentra alrededor de 

la sistemática preparación de una serie de papeles de 

trabajo, en tal forma y con tal contenido que el auditor 

pued~ derivar de los mismos un informe acerca de una 

situación financiera y las cperac:ion~s d~l ~l~~n~e. 

DEFINICION. E!5 el t:enjunto de céodL\las y cocumentacion 

fehaciente que contienen los datos e información obtenidos 

por el auditor en su e>eamen, ssi c:omo la desc:ripc:ión de las 

pruebas realizadas y lo& result•doa de las mismas sobre las 
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cuales sustenta la opinión que emite al suscribir su 

informe. 

IMPORTANCIA DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Constituyen la prueba del trabaje realizado por el 

audi_tcr, fundamentan la opinión o informe que emite el 

auditor, proveen la evidencia de la naturale~a y extension en 

aplicación de las técnicas y procedimiantos de auditoria y la 

prueba de cuidado y diligencia que ejercitó el auditor en 

conducción de su e~amen. 

Los p!!peles de trabe.jo reflejan nábitos de orden, 

limpieza, imaginación, visión e ingenio del auditor por 

pretender hacer bien, regular o mal su tr~bajo. 

Los papeles de trabajo se deberian de unificar y crear 

cédulas especiales, unificando el criterio para su 

elaboración, no llnicamente en los requisitos ~ue deben de 

contener como son1 

Nombre de la •ntidad sujeta a examen. 

Periodo que se revisa. 

Nombre de la cuenta, rubro, área u operación suje:ta il 

revisión. 
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Nombre del procedimiento o de la cédula. 

Clave de identificación e indice asignado. 

Clave, nombres e iniciales de las personas Que 

int•rvinieron en su elaboración. 

Identificación clara y completa de la fuente de 

información básica para efectuar la revisión. 

M9totJos 

auditoria. 

verificacion acerca del trabajo de 

Marcas de auditoria utiliza.das y su significado. 

Notas o conclusion11a. 

Sino que también en la forma de distr1bucion de las 

columnas que la integran, ante en el Analisis de 

Documentac1Cn como en la del levantamiento del Inventario 

Fisico. 

1 t. DICTAMEN 

Es el docL1mento formal que suscribe el Contador Publico 

conforme a la~ normas d~ su profesion. relativo a la 

naturaleza, alcance y rl!sultado del e>:amen realizado sotJre 

los Estados Financieros de la entidad de que se trate. 



La importancia del dictamen en la práctica profesional 

es fundamental. El. público inversionista, proveedores, 

acreedores, autoridades QUbernamental~s, etc. conocen las 

formas usuales de dictámenes de los auditores, de modo qLte 

una desviación sustancial de esos modelos requiere Ltna 

BMplicación cla~a del motivo que lo origina. 

El boletin 1020 establece; 11 La finalidad del examen de 

Estados Financieros, •• · •Mpresar una opinión profesional 

independiente respecto a si dichos e5tados presentan la 

situación financiera, los resultados de las operaciones, las 

variaciones en el capital contable y los cambios en 161 

situación financiera de una empresa, de acuerdo con 

principios de contabilidad. 

PRONUNCIAMIENTOS RELATIVOS AL DICTAMEN 

Identi 1 icación d~ los Estados Financieros. 

Generalmente el dictamen del auditor se referirá al Balance 

General y a los Estados de Resultados, de variaciones en el 

Capital Cont~ble y de cambios en la Situación Financiera. en 

Ci•rto• casc5 trs posible cau• el audi "tof' erri tl' Lm dictarrien 

solamente sobre el Balance General y no sobre los otros 

Estados Financieros b•sicos. 

- A quien va dif' igido el dictamen. Generalmente el 

dictamen s• dirigira a los accionistas o a ~uien haya 

135 



contratado los servicios del auditor. 

- Redacción y firma del dictamen. Párrafo del alcance, 

es aquel en el que se especifica el alcance del e>:amen 

realizado a loa Estados Financieros, y en que consistió el 

examen. 

Párrafo de opinión, es aquel en el que el contador 

püblic:o emite su opinión acerca de los Estados Financ1•ros 

examinados. 

Asimismo deberá aparecer el nombre y 1irma del contador 

püblic:o para mant~ner la respcns~bilidad profesional 

individual de quien su ser ibe el dictamen. sin embargo. el 

dictamen puede redactarse utili2ando la primara persona del 

plural, cuando eea una firma de contadores públicos quian lo 

suscriba. 

- Fecha del dictamen. Como regla general, la facha del 

dictamen debe ser ll\ misma en la Cll.le el auditor concluya el 

trabajo de auditoria de Estados Financi1tros, es decir, cuando 

se retira de la entidad una vez obt•nida la evid•ncia de la 

informac:i6n que esté dictaminando, salvo cuando e:dsten 

eventoa o transacciones q1.1e es necesario rev1tlar en les 

E11tados Financieros y que ocurren con posterioridad a la. 

-fecha de terminar:ión la auditoria. Dichos eventos o 

transacciones pueden ser: 
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• De la fecha del dictamen a la fecha en que éste se 

entregue a la entidad • 

• De la fecha del dictamen a la fecha en que, debido a 

propósitos diversos, se solicite al auditor emitir nuevamente 

BU opinión. 

Cuando el auditor conozca de eventos que ocurran 

después de que haya concluido su trabajo d• auditoria, pero 

antes de que entregue su dictamen y que tengan un efecto 

sobre tste, se pueden seguir cualesquiera de las dc5 

alternativas qu~ se describen a continuación: 

- Utilizar dos o mas fechas, dejando la fecha original 

de terminación de la auditoria y mencionando enseguida la 

nueva 'fecha referida exclusivamente al evento uubsecuente 

revelado en una nota a los Estados Financieros. 

En este caso el auditor se responsabili;::a Unicamente 

por los hechos ocurridos, hasta la fecha de terminacion de la 

auditoria, excepto por el evento subsecuente. 

- Cambiar la fecha del dictamen a la del evento 

subsecuente, en cuyo caso el auditor se responsabiliza por 

todos los hechos ocurridos hasta la nueva fecha. 

Dictamen cuando se presentan Estados Financieros 

comparativos. el auditor deberá de'finir su responsabilidad 
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respecto al· año anteriOr, indican~C . en; :los pé.rr~ios del 

alcance y le,' opinión las '1eCh:a's:._.d~·.~·iD'¿ .Estados Financieros 

que comprendil!ron .: su é~ámén. : s~·.~.·en ·_.el año anterior hubo 

salvedades o 1 se.·~·i'~-~uri·~·::¡'.:~;'.~Fió~~~~ne~~tivt\, o bien el audi"tor 

se abstuvo· d.e. ~Piri·~~-,- taí\:!~·:~~St!Ver8cio~es debera\n mem:ionarse 
... ·.· 

en el dicta~en actu61 si aün son válidas. 

Cuando los Estados Financieros de ejercicios an~eriores 

no hayan sido eMaminadoa, el auditor deberá hacer constar 

este hacho en su dictamen, por lo que lo~ estados de esos 

ejercicios se presentan ünicamente para fines comparativos y 

no se e~presa opinión sobre ellos. 

Dictamen cuando haya ajustes a resultados de ejercicios 

anteriores, el auditor deberá observar que haga las 

relaciones n~cesarii'is para ayudar a los lectores a su 

interpretaci6n, principalmente a aquel los que pudieran haber 

tomado decisiones sobre Estados Financieros que ahora se 

corrigen. 

Auditorias iniciales. En su primer ejercicio de 

operaciOn a empresas cuyos Estados Financieros nunca han sido 

examinados por contador pL1blico, así como a empresas en las 

que sus Estado& Financieros han sido dictaminado!;; ha'ilta el 

aPlo anterior, pero en la& que han nombrado a un nuevo 

auditor. el contador pL1blico deberá omitir en el pi\rrafo de 

la opinión la frase relativa a la aplicación consistente de 
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los principios de contabilidad. 

MODELOS D E D l C T A M E N 

De acuerdo con la normatividad actual, el dictamen del 

auditor debe cubrir los cuatro Estados Financiero9 básicos. 

El resultado de un examen de Estados Financieros e$ una 

opiniOn q1..1e se conoce generalmente como dictamen, la cual en 

caso de no enistir salvedades se expre5aria como sigue: 

He examinado los balances generales de la Compañia ••. 

S. A., al 31 de diciembre de 19 •• y 19 •• , y los estados de 

resulta.dos, de variaciones en el capital contable y de 

cambios en la situación financiera que les son relativos por 

los años que terminaron en esas fechas. Dichos estados 

financieros ~on responsabilidadde la administración de la 

ccmpa~ia. Mis e>:émenes se efectuaron de acL1erdo con 1 as 

normas de auditoria generalmente aceptadas, y en, 

consec1..1encia, incluyeron las prL1ebas de los registros de 

contabilidad y otros procedimientos de auditoria ctue 

considere necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión los estados financieros antes mencionados 

presentan la situación financiera de la Compañia, S.A. al 

31 de diciembre de 19 •• y 19."' y los re5ultados de SLIS 

operaciones, las variaciones en el capital contaole v los 
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cambios en la situación financiera por los años que 

terminaron en esas fechas, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Con el fin de asegurar i.miformidad entre los auditores 

al emitir sus opiniones y evitar confusiones a los usuarios 

de los estados financieros, únic:e1mente debe utilizarse el 

modelo antes mencionado. 

En ocasiones el audi ter no se encuentra en condiciones 

de poder e>ipresar un dictamen sin salvedades, a continuación 

se detallan los principales conceptos y carac:teristicas que 

pueden incidir en la emisión de ese tipo de dictámenes: 

- Desviación en la aplicación de los principios de 

contabilidad. 

- Inconsistencia en la aplicación de los prin~ipios de 

contabilidad. 

- Limitaciones en el alcance del examen practicado. 

- Contingencias. 

En todos les casos de salvedad o e>:cepc:ión '3e tendra 

presente la importancia relativa y riesc;¡o probable respecto 

de los estados financieros considerados en su conjunto·. 
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Dictamen con salvedades. 

Cuando el auditor enpresA una opinión con salvedades 

debe revelar en uno o mas párrafos. dentro del cuerpo del 

dictamen, todas las razones de importancia que las ori9inaron 

e indicar inmediatamE"nte después de la e>epresión "en mi 

opinión, la frase e>ecepto por" o su equivalente. haciendo 

referencia a dichos párrafos. 

Les párrafos antes mencionados deben revelar, en su 

caso, los efectos netos de las salvedades en los estados 

financieros, conaiderandc el Impuesto sobr& la Renta y la 

participaci6n de los trabajadores en las utilidades. Si las 

salvedades no p1.1eden cuantificarse razonablemente. asi deberá 

indicars• en el dictamen. 

Dictamen con abstención de opinión. 

El a1.1ditor debe abstenerse de e>epresar una opinión 

cuando el alcance de su examen haya sido limitado en forma 

tal, que no proceda la emisión de un dictamen con salvedades. 

En este caso, deberá indicar todas las razones que dieron 

lugar a dicha abstención. El hecho de abstenerse de opinar, 

no e>eimiré al auditor de la obligaciCn de incluir todas las 

salvedades derivadas de desviaciones en la aplicacion de 

principios de contabilidad. 

Cuant..Jo e>lista 1.1na abstención de op.inion no se aebera 
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emitir una opinión parcial sobre partidas individuales de los 

Estados Financieros, en vista de que haria contra~ictorio y 

confuso el dictamen. 

Dictamen Negativo. 

El auditor debe expresar 1..ma opinión negativa o 

adversa, cuando como consecuencia de su e>: amen, 11nc1.1entra que 

los estados financieros no estan de acuerdo con los 

principios de contabilidad y las desv~aciones son a tal grado 

importantes que la enpresién de una opinión con salvedades no 

seria adecuada. 

El hecho de e>1presar una opinión negativa no eximirá al 

auditor de la obligacién de mencionar todas las salvedades 

derivadas de las limitaciones que haya tenido en el alcance 

de su trabajo. 

Ejemplo de dict~men con salvedad. 

He e>1aminado los balances generales de la Compañia •.• 

s. A., al 31 de diciembre de 19 •• y 19 •• , no incluye saldos 

que se consideran de dudosa recuperaicon o~r S43,5b? y 

N$7B9,000,ooo, respectivamente. 

En mi opinión, excepto porque la est1macion para 

cuentas incobrables es ini&uficiente, como se describe en el 

párrafo anterior, lo~ estados iinanciercs •.. 
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Dictamen con salvedad por r~stricciones de importancia. 

He e>taminado el balance general de la Compa~ia ••• S.A. 

en las circunstancias, excepto por lo ql.\e se menciona en el 

parrafo siguiente. 

Debido a que fui contratado por la compañia en fecha 

po&terior al cierre del •jercicio, no observé los invent~rios 

fisicos y finales, y debido a la naturaleza de los registros 

contablan, no pu•den satisfacerme lo& importes de ambos 

inventarios por otros procedimientoa de auditoria. 

En mi opinión, e>tcepto por los efectos de los ajustes 

que pudiese haber determinado si hubiera presenciado los 

inventarios físicos, los estado& financiero~ ••• consistentes 

con las del año antarior. 

Ejemplo de dictamen negativo 

Hu eHaminado los balances general•s de la Compañia 

S.A., al 31 de diciembre de 19 •• y 19 •• y los •.• en las 

circunstancias. 

Como se menciona en la nota 1, los estados financieros 

adjuntos no rec:onoc:en los efectos de la inflaciCm. en la. 

in1ormac:ión financiera, requeridos por loe pr1nc1p1os de 

c:ontabilidt\d generalmente aceptados, los c1.1ales se c:ons1deran 

importantes en atención al monto y ant1guedad de los activos 
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no monetarios,' de la iTiver:iión · en los· inventarios Y,- ·de. fa 

posición morietaria pÍ-om_e_diO-maÍl'teni_da. durante ~os ~~e~cicios. 

En mi opinión debido a la falta de reccnocimiento de 

los efectcl! de la inflación en la informacion financiera, 

según se explica en el párrafo anterior, los estados 

financieros adjuntos, no presentan la situación financiera de 

la CompaiUa •.• S.A. al ••••• de 19 x 2 y 19 1, ni el 

rll'&Ultado de sus operaciones, las variaciones en el capital 

!=Ontable y los cambios en la situación 'financiera por los 

alias que terminaron en esi:\S fechas, de conformidad con los 

principios de cont•bilidad generalmente aceptados. 

Ejemplo de dictamen con abstención de opinion. 

He examinado el balance general de la Compañia ••• S.A. 

~l ••• en las circunstancias, excepto por lo que se menciona 

en el pRrrafo siguiente. 

Mi examen revela que los saldos de la cuenta de 

inventarios al 31 de diciembre de 19 •• que ascienden a N$ 

y que representan t.in ••• % de lor. "11.Ctjvr)s totales. recuieren 

de una depuración integral, por lo que no me pude creciorar 

de su razonabilid•d· 

Debido a la limitación en el balance de mi traoaJo. cue 

se menciona en el parrafo anterior, y en vist~ de la 

importancia de loa 1!'1ectoa que pudiera tener la depuraciOn 
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integral de las cuentas antes mencionadas, me abstengo de 

e>4presar ' una , opinión. . sobr~ 

corisi-derad·o·s . en s_u: ·-~~~--~Uñto. 

los estadon financieros 

Ejemp~ci_.··.de · d_ic~~men para mencionar una contingencia no 

cuantif.iC:able· •... 

·He eM~minado el balance general de la Compañia ••• 

S.A., ••• al ••• en las cii-cunstancias. 

Como '"' menciona en la nota a los estados 

-financieros, la compañia 'fue demandada por un cliente que 

considera que ciertos equipos que le vendió por NW... no 

reunieron las caracteristicas i:specificadas y reciama la 

devolución del importe señalado el pago de daños y 

perjuicios por NS ••• La compañia esta en proceso de 

demostrar al cliente QUe la mercancia cumplia con todos los 

requerimientos de calide1d: Sin embargo. a la fecha de este 

informe, la administración de la compañia y sus asesore~ 

legales no están en posición de determinar el resultado 1'ina1 

de este asunto. 

Ejemplo de dictamen con mención de un problema de 

negocio en marcha. 

He eMaminado el be\lance ;eneral de l. .. ""\ compañia. 

S.A., al ••• en las circunstanci~s. 



Como se menciona en la nota a los estados 

financieros, durante el ejercicio que terminó el 31 de 

diciembre de 19 •• , la compaiíia sufrió una perdida de NS ••• , 

tenia pérdidas acumuladas por N$ ••• y un enceso de pasivos 

circulantes sobre activos circulantes de N$, • •: 

adicionalmente, ha perdido más de las dos terceras partes de 

isu capital social y, de acuerdo con la ley general de 

sociedades mercantiles, P.sto podría SE>r causa de la 

disoluciOn de la sociedad. Los estados financieros no 

incluyen aquel lc;:is ajustes relacionados con la recupera\cion y 

clasificación de los activos, ni 1.:on la c:lasi"ficación e 

importe de los pasivos, que podrian ser necesarios en caso de 

que la compañia no pueda continuar en operación. 

Ejemplo de dictamen en el caso de un cambio en la 

aplicación de principios de contabilidad. 

He eoxaminado el balance general de la Compañia ••• 

S.A., al ••• en las circ1.mstancias. 

Como se menciona en la nota de los astados 

financieros durante e! ejercicio que termino el 31 de 

diciembrP. de 19.. la compañia cambio el método que venit!\ 

utilizando par-a la actualización de los inventarios. al de 

indices, con su correspondiente modi'ficacion en el saJ.do de 

inventarios. Este cambio origino incremento de 

apro>timadamente N$ ••• en el valor neto de los inventarios y 
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de N$ ••• en el cargo a los resultados del· ejerc:ic:io por 

ac:tL1a l izac:ión de inventario. 

En mi opinión, los estados financieros present~n 

ra:onablemente la situación financiera de la compañia, 

exi:epto por la diferencia generada en los inventarios. como 

se describe en el párrafo anterior. de la compañia ••. S.A. 

al .•• de 19 •• X e y 19 N 1, el resultado de sus oocraciones, 

lil!I variaciones en el capital contable y los cambios en la 

situaciDn financiera por los años que termine.ron en esas 

fechas de conformidad con los principios de contabilioaci 

Qeneralmente aceptados. 

Dictamen de estl\dos financieros de personas fisicas. 

Cuando se trat.a de dictaminar los est.ados financieros 

del negado de una persona fis1ca como una entid.;rid economica 

pE"rfectamente separada de su propietario los estados 

financieros de una persona fisica, en ambos casos, si c:lichos 

estados financieros emanan de registros contables y e>:1ste un 

sistema adecuado de control interno, le son aplicablt::>s todos 

los pronunciamil!mtos normativos de .:os~:: :i.: .r!t:.r. 
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CAPITULO l 11 

CASO PRACTICO 

A continuación se muestra un e.:iemplo de una revis.ion en 

el rubro de los inventarios a una empresa comercial llamada 

el Patito S.A. por el periodo del 1o. de enero al 31 de 

diciebre de 1993, para esto se examinaron las caracteris~icas 

de operación, sus condiciones jurídicas v el sistema de 

control interno existente. 

Seglm lo anterior se conoció QUE' la empresa se ciedica a 

la compra y venta de chamarras de tela, sin contar con ningun 

tipo de Juicios pendientes. ni existir convenios celebrados 

con instituciones gubernamentales. Con respecto a 

productividad se revisaron los li!;¡tados de productividad de 

cada trabajador, los cuales están contratados por honorarios. 

recibiendo éstos una comisión por total de ventas mensuales. 

El Proceso de aL1ditor i.:. consistió en decidir 

anticipadamente los procedimientos que se utilizarian~ la 

e>1tensi6n que se le darian a las pruebas y la oportunidad de 

su aplicación, asi como también los papeles de trabajo qL1e se 

utilizarian, la asignación del personal que debería reali:ar 

el trabajo Y las características particulares de la empresa. 

(Se .:mena programa de auditoria. cuestionarios de control 

interne levantados al almac:enist.:ii y los comentarios que SE.? 

realizaron>. 
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PROGRAMA DE TRABAJO DE INVENTARIOS y cosro DE VEHTAS 

NCl!BRE DE 
LA .• CUENTA CONTENIDO 

OBJETIVOS 
DE AUDI. PROCEDIMIENTO 

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

INVENTARIOS BIENES 

COSTO DE VENTAS 

-COMPROBAR SU EXISTE_!! 
CIA FISICA 

-VERIFICAR QUE SEAN -

PROPIEDAD DE IA CUE~ 
TA. 

-DETERMINAR IA EXIS--
TENCIA DE GRAVAMEUES 

-COMPROBAR SU ADECUA-
DA VALUACION 

-CONSISTENCIA MET. DE 
VALUACION 

-CTO. DE VTAS. TRAU--
SACCIONES PERIODO 

-COMPROBAR SU ADECUA-
DA VALUACION 

-CERCIORARSE QUE HAYA 
CONSISTENCIA EN LA -

-SEGREGACION DE FUNCIONES RELA-
TIVAS A LOS INVENTARIOS 

-REGISTRO OPORTUNO DE IA INVER-
SION EN INVENTARIOS. 

-REGISTRO OPORTUNO FACTURACION. 
-CONTROL DE DEVOLOCIONES 
-CUSTODIA FISICA DE IDS INVENT.! 

RIOS ARQUEO DE DOCt.MENTACIOO 
-REG. OPORTUNO MERCANCIA EN PR.Q 

PIEDAD DE TERCEROS 
-CONFIRMACIONES A TERCEROS 
-LEVANTAMIENTO DE INVENTARIO F.! 

SICO 

-CCMP ARACION DE CIFRAS CTOS. AN 
TERIORES Y ACTUAI.ES -

-OBTENER EXPUCACION DE VARIA­
CIONES IMPORTANTES 

APLICACION DE I.OS ME -VERIFICAR IA FACTURACION SOBRE 
'IODOS DE VALUACION - !AS DEVOLUCIOOES SOBRE VENTAS-

-COMPROBAR QUE EL CTO. PARA VERIFICAR SU OPERACION --
DE VTAS. CORRESPONDA DEL COSTO 
A TRANSACCIONES REA-
LIZADAS EN EL PERIO-

DO. 

FECHA 

I/VI/94 

I/VI/9< 

2/VI/94 
13/VI/94 
2/VI/92 

6/VI/94 

2/VI/94 
6/VI/94 

6/VI/94 

I/VI/94 

AUDITOR 
ASIQWJO 

~ 
~ 
g 

~ 
o 

~ 
~ 

1 
~ 
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CUESTIONARIO CE CONTROL INTERNO 

INVENTARIO: 

!. ¿Es responsable el 

almacenista de les 

inVentarios7 

e. ¿Llevan les libros del 

departamento de existencias 

empleados independientes del 

almacenista? 

3. ¿Tiene estudios contables el 

•lmacenista7 

4. ¿Pueden los empleados 

identificar con facilidad los 

inventá!.rios a la hora de 

contar los7 

5. ¿,Son ade'c:uadas 1 as 

precauciones contra el robo? 

b. ¿Se cuenta con adecuada 

protección ~ la entidad 

mediante la contratación de 

seguros y f ianzas7 

7, ..:.E>d~l.e 1-ma adecuada custodia 

iisica de los 'inventarios?· 

SI . NO OBSERVACIONES 

I 

I 

I 

/ 
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INVENTARIO: 

e. ¿E>\iste 1.ma ple.neación 

adecuada de la toma periódica 

de los inventarios fisicos7 

¿Se realiza comprcbaci6n de 
los inventarios físicos por 

personal interno 

independiente? 

10. ¿Se compruebe la enistencia 

fisica de los inventarios? 

11. ¿Se verifica q1.1e sean 

propiedad de la empresa? 

SI NO 

/ 

12. ¿Se determina la e>:istencia / 

de gravámenes! 

13. ¿Se hace entrega al 

departamento de existencias / 

de todas las partidas 

compradas? 

14. ¿Se entregan a un 
/ 

departamento de e>iistenc:ias 

todas las partidas compradas? 

15. ¿Se tienen registros 

adecuados para el control de 
/ 

exi~tencias y anticipos a 

proveedores? 

tJllSERVAClONES 



INVENTARIO: SI NO OBSERVACIONES 

16. ¿Existe c:omperac:ión periódica 

de la suma de los registros / 

au>tiliares con el saldo de la 

cuenta de mayor 

correspondiente7 

17. ¿Se comprueba que el COBtO de 

ventas, corresponda • ,/ 

transacciones y eventos 

efectivament• realizados 

durante el p•riodo y que '"' 
haya determinado mn forma 

ril.:;:onable y que se haya 

determinado en forma 

razonable y consistente? 

18. ¿E~iste consistencia en la / 
aplicación de los métodos de 

valuación? 

19. ¿Se c:nmprueba &U adecuada 

valuación c:onsiderando que no ,I' 

e~ceda a Sl.I valor de 

real lzar:ié.ir.7 
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INVENTARI01 

eo. ¿Existe una adecuada 

recopilación, valuación y 

comparación con registros 

contables, incluyendo la 
investigación y ajLlste 

oportuno de la5 diferencias 

resultanter.7 

21. ¿S• cuenta con procedimientos 

para determinar una pérdida 

de valor de los inventarios 

y el registro de 

astimaciones 

correapondientes7 

S 1 NO OBSERVAC 1 IJNIOS 

/ 

/ 

22. ~Se autorizan y registren / 

oportunamente los •justes 

correspondientes7 

23. ¿Se in1orma periódicamente ~ 

\.\na persona responsable· I 

acerca de las 

mercancia& estr~peadas, de 

las partidas que se mueven 

con lantitt.1d y de 

las cantidade• •~cesivaa7 
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INVENTAR ID 1 SI NO OBSERVACIONES 

e4. ¿Se contabilizan 

cuidadosamente las partidas 
/ 

siguientes: 

Al Mercancias recibidas en 

comisión 

Bl Mercancias enviadas en 

consignación 

Cl Mercancias en almacenes 

Dl Mercancias enviadas e.o.o. 

El Devoluciones sobre 

compras, devoluciOn sobre 

ventas 

Fl Materiales enviados a les 

proveedores, subcontratistas, 

etc. 

es. ¿Se verlfica SLI adecuada / 
presentación y revelación en 

les Estados Financieros? 

eb. ¿E>eiste autorización del 

método de valuación / 

seleccionado por la empresa? 
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INVENTARIO> 51 NO OBSERVACIONES 

e?. ¿E>tiste·una adecuada división 

de funciones .de / 

autorización, custodia y 

re;istro7 

es. ¿Se verifica el registro 
/ 

oportuno de la inversiOn en 

inventarios y del pa&ivo 

correspondiente? 

e9. ¿E>1iste un registro oportuno ,/ 
de todos los embarques y, en 

su caso, su facturación, 

incluyendo la contabilización 

de correspondiente costo de 

ventas? 

30. ¿Se cuenta con un control / 

adecuado de las devoluciones 

sobre compra y venta? 

31. ¿Realizan comparaciones con 

los auniliares de invmntarios / 
respectivos? 
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INVENTARIO: SI ND 

32. ¿Se cuenta con registros 

adecuados para el control de ,/ 

e>:istencias propiedad de 

terceros en almacenes de la 

empresa? 

33. ¿Las merc:ancias en e>:istencia 

de propiedad ajena: 

A> Se separan físicamente, si 

es necesario 

8) ¿Se contabilizan? 

34.¿Se contabilizan en el periodo 

debido, las utilidades sobre 

consignac:iones7 

3~. ¿Se ejerce una vigilanci.3 

/ 

adecuada sobre las ventas de / 

derechos y los inventar1os de 

materiales de desechos? 

36. ¿Cuando se va a contar 

físicamente el inventario, ~e / 

preparan 

instruc:cionec-. 

adec:uadas 

por er;cr l. to~t 

DBSERVAC lDNES 
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COMENTARIOS 

De acuerdo con el levantamiento del cuestionario del 

control interno e>eisten dos personas que se encargan de 

llevar ol control de las mercancias y se pudo observar que no 

tienen conocimientos contables, ni requerimientos al 

departamento de compras, el almacenista conoce bien la 

colocación de la mercancía. 

EN BU SEGUNDA FASE1 

Se desarrollaren los procedimiento& que ne observan en 

la planeación de la auditoria. 

Se elaboró levantamiento de inventario fisico y 

confirmaci6n de las mercancías en comisión, v la correcta 

valuación de las mercancias, arqueo de documentación, 

confirmaciones, y se verifica su adecuada presentación en 

Estado• Financieros. 

A continuación se anexan los papeles de trabajo 

respecto a la revisi6n a los inventarios. 
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CIA.EL PATITO S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
BALANCE GENERAL 

SALDOS AL 
SAWOS AL 31-12-93 

CUENTA 31-12-93 S/CIA. 

CAJA 2,000 2,000 
BANCOS 3,000 50,000 
CLIENTES 3,000 7,000 
DEUDORES DIV. 25,000 
ALMACEN 1,895 3,700 
MERCANCIAS EN 
CONSIGNACION 3,900 
DOCUMENTOS POR 
COBRAR 50,000 
TERRENO 15,000 o 
EDIFICIO 30,000 
EQPO. TRANSP. 17,000 
MOB.Y EQPO. 50,000 50,000 
DEP.ACUM. DE 
MOB. Y EQPO. ( 25,000) 

74,895 / 214, 700 / 

CUENTAS DE ORDEN: 

MERCANCIAS EN COMISION ce.o.o., C.O.H.) 
CONSIGNACION 
PROPIEDAD DE TERCEROS 

DE: Auxiliares y Papeles de trabajo 
./, Sumas Correctas y Verificadas 

AJUSTES Y/O 
RECLASIFICACIONES 

D H 

240.00 
240.00 

BE\ 
...U"6M 

SALDOS AL SALDOS AL SALDO AL SALDOS AL 
31-12-93 31-12-93 31-12-93 AJUSTES Y/O 31-12-93 
S/AUDITORIA CUENTA S/PVA. S/CIA. RECLASIFICACIONES. $/AUDITORIA 

D H 
2,000 PROVEEDORES 10,000 109,805 109,805 

50,000 ACREED. DIV. 20,000 20,000 20,000 
7,000 DCTOS. POR 

25,240 PAGAR A L.P. 30,000 30,000 30,000 
3,46~ CAPITAL 

SOCIAL 14,895 14,895 14,895 
3,900 UTILIDAD 

DEL EJERC. 
50,000 

40,000 40,00~ 

o 
30,000 
17,000 
50,000 

( 25,000) 

214, 700 / 74,895 ....... 214,700 .- 214,700 ----

3,000 
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CIA. RL PATITO S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
ESTADO DE RESULTADOS 

IMPORTE 
CUENTA S/CIA. 

VENTAS 245,520 

MENOS• 

COSTO DE VENTAS 195,600 

UTILIDAD BRUTA 49,920 

MENOSi 

GASTOS DE OPERACION 

GASTOS DE VENTA e,ooo 

GASTOS DE ADMON. 1,000 

GASTOS FINANCIEROS 550 

HAS• 

amos PRODUCTOS 370 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 40.000/ 

DEi ESTADO DE RESULTADOS 
/: SUMA CORRECTA Y VERIFICADA 

AJUSTES Y/O IMPORTE 
RECLASIFICACIONES S/AUDITORIA 

245,520 

195,600 

49,920 

B,000 

1,000 

550 

370 

40,000/ 

"' 
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DEUDORES DIVERSOS 

JACINTO MORALES 

Al.MACEN 

- .AJl -

EN EL LEVANTAMIENTO DEL INVENTARIO FISICO SE 

DETERMINO UN FALTANTE DE 4 CHAMARRAS MARCA PATITO 

240.00 

240.00 
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CIA. EL PATITO S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
INVENTARIOS, SUMARIA DE INVENTARIOS 

SAIDOS SALDOS AL 
AUDITORIA 31-12-93 

CONCEPTO ANTERIOR S/CIA. 

CHAMARRA TIPO CASUAL 1,500)- 2,0007 

MARCA KUKY 

CHAMARRA PIEL 21s7 1,200~ 

MARCA KIKA 

CIWtARRA SPORT 120).. 600)-

MARCA PATITO 

1,895 ....... 3,700 / 

AJUSTES Y/O 
RECLASIFICACIONES 

240 

DEi AUDITORIA ANTERIOR Y BALANZA DE OOMPROBACION 
/: SUMA CORRECTA Y VERIFICADA 

SALDOS 
AL 31-12-93 
S/AUDITORIA 

2,000 

1,100 

360 

3,460 / 
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CIA. 
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 
CEDULA DE CORTE DE FORMAS 

CONCEPTO 

ULTIMA NOTA DE ENTRADA UTILIZ1\0A 

ULTIMA NOTA DE SALIDA UTILIZADA 

PRIMERA NOTA DE ENTRADA EN BLANCO 

PRIMERA NarA DE SALIDA EN BLANCO 

ULTIMJ RESGUARDO UTILIZADO (HERRAMIENTA) 

PRIMER RESGUARDO EN BLANCO 

ULTIMO VALE PROVISIONAL 

PRIMER VALE PROVISIONAL 

MARBETES UTILIZADOS: 

MERCANCIAS 

CHAMARRA SPORT 
MARCA KUKY 

CHAMARRA PIEL 
MARCA KIKA 

CHAMARRA TIPO CASUAL 
HARCA PATITO 

RESPONSABLE DEL AIMACEN 
sn. EN'Rl.QUE MERCADO HDEZ. 

No. DE FOLIO FECHA OBSERVACIONES 

19424 

19403 

19425 

19404 

264 

265 

1650 

1651 

20001 - 21691 

21692 - 21780 

21781 - 22080 

2/'AI.I/93 REG. POL. 3420 DIC 

4/XII/93 REG. POL. 3425 DIC 

30/XI/93 

3/'AI.I/93 

JEFE ADMINISTRATIVO 
C.P. ADALBERri> GUZMAN 
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FORMATO DE CEDULA DEL ANALISIS DE DEDUCCIONES: COMPRAS 

NOMBRE DE LA CIA.: 
PERIODO REVISADO: 
NOMBRE DEL PROCEDIMIENTO: 

OBSERVACIONES 

A NOMBRE SIN IVA 
REFERENCIA CONCEPTO IMPORTE I.V.A. TOTAL SIN DOMICILIO SI~ RFC DE TERCEROS DESGLOSADO OTRAS 
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EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
ANALISIS DE INVENTARIOS MARCA KUKY 

REFERENCIA CONCEPTO IMPORTE 

PD-1010 Saldo inicial de mercancías-
30 art. cto. unit. $50.00 ~ 1,500 

ENERO 
PD-211-
13 

PE-1115 
18 

PD-2111 
21 

FEBRERO 
PD-2112 
16 

PD-2113 
23 

PE-2114 
26 

Compra de 100 chamarras a 
crédito cto. unit. $50.00 
con Chamarras Campeón S.A. 

Compra de 20 chamarras al -­
contado cto. unit. $50 CH-105 

Registro del costo por la vta. 
de 120 chamarras al contado 

Compra de 50 chamarras a -­
crédito cto. unit. 50.00 -­
con Chamarras Campeón S.A. 

Registro del costo de la vta. 
de 80 art. a un cto. unit. -
de 50.00 

Compra de 70 artículos al con 
tado cto. 50.00 

Registro del costo de la vta. 

5,000 

1,000 

6,000) 

2,500 

4,000) 

3,500 

MARZO 
PD-2114 
4 de 60 art. a crédito cto. 50 ( 3,000) 

PE-2115 Compra de 120 art. al d~nta-
do con Chamarras Campeón S.A. 
cto. 50.00 

/: CON REQUISITOS FISCALES 
DE: POLIZAS Y COMPROBANTES 

6,000 

OBSERVACIONES 

A NOMBRE SIN IVA 
I.V.A. TOTAL SIN DOMICILIO SIN.RFC DE TERCEROS DESGLOSADO 

1,500 

500 5,500 ./ 

100 1,100 ./ 

6,000) 

250 2,750 ./ 

( 4,000) 

350 3,850 ./ 

3,000 

600 6,600 / 

D-j 
.>.JS"f 
( 113) 

OTRAS 
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EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
ANALISIS DE INVENTARIOS MARCA KUKY 

REFERENCIA 

DELANTERIOR 

MARZO 

PD-2115 
18 

ABRIL 
PE-2116 

PD-2117 

PD-2118 

MAYO 
PD-2119 

CONCEPTO 

Registro del costo de la vta. 
de 110 art. a un cta. 50 a -
crédito Sr. Roberto Ramírez 

Compra de 40 art. al contado­
cto. 50 con Chamarras Campeón 

Registro del costo de la vta. 
de 10 art. al contado 

Compra de 90 art. a crédito 
con Chamarras Campeón S.A. 

Registro del costo de la ven-

IMPORTE 

6,500 

( 5,500) 

2,000 

500) 

4,500 

ta de 100 artículos ( 5,000 

PE-2119 

PD-2120 

JUNIO 
P0-2121 

PD-2122 

Compra de 120 art. al contado 
CH-125 6,000 

Registro del costo de 110 art. ( 5,500) 

Compra de 120 art. a crédito -
Chamarras Campeón S.A. 6,000 

Registro del costo de chama--
rras por la venta de 130 art. ( 6,500) 

/, CON REQUISITOS FISCALES 
DE: POLIZAS Y COMPROBANTES 

I.V.A. 

1,800 

200 

450 

600 

600 

OBSERVACIONES 

A NOMBRE SIN IVA 
TOTAL SIN DOMICILIO SIN RFC DE TERCEROS DESGLOSADO 

8,300 

( 5,500) 

2,200 vf 

500) 

4,950.,..,, 

5,000) 

6,600 ,.¡' 

5,500) 

6,600 ./ 

( 6,500) 

D-:i 
.JJB11 
(2./3) 

OTRAS 
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EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
ANALISIS DE INVENTARIOS MARCA KUKY 

REFERENCIA 

DELANTERIOR 

JULIO 
Pi):2123 

PD-2124 

CONCEPTO 

Compra de 240 art. a crédito 
con Chamarras Campe6n 

Registro del costo de la vta. 

IMPORTE I.V.A. 

2,000 3,650 

OBSERVACIONES 

A NOMBRE SIN IVA 
TOTAL SIN DOMICILIO SIN RFC DE TERCEROS DESGLOSADO 

3,850 

12,000 1,200 13,2oow" 

de 200 Chamarras (10,000) (10,000) 

AGOSTO 
PD-2125 Registro del costo de la vta. 

de 40 artículos ( 2,000) ( 2,000) 

SEPTBRE. 
PE-2126 

PD-2127 

OCTUBRE 
PD-2127 

NOVIEMBRE 
PD-2128 

Compra de 480 art. mitad a -
crédito y mitad al contado 

Registro del costo de la vta. 
de 200 artículos al contado 

Registro del costo de la vta. 
de 180 artículos 

Registro del costo de la vta. 
de 100 artículos 

Importe s/auditoría 
Importe s/cía. 
Diferencia 

/, SUMA CORRECTA Y FERIFICADA 
D~ POLIZAS Y COMPROBANTES 

..+"' : CON REQUISITOS FISCALES 
~ SUMA CUADRADA 

24,000 2,400 26,400 .,¡(' 

(10,000) 

( 9,000) 

( 5,000) 

2,000.r 
2,000 --º 

(10,000) 

( 9,000) 

( 5,000) 

7,250,...... 9,250 #"" 

o-'1 
J.Jll/'1 

(3/J) 

OTRAS 
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EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
ANALISIS DE INVENTARIOS MARCA KIKA 

REFERENCIA 

PD-1510 

FEBRERO 
PD-1511 

PD-1512 

PD-1513 

MARZO 
PD-1'514 

PD-1515 

ABRIL 
PD-1516 

PD-1517 

PD-1510 

JUNIO 
Pii=ls'19 

CONCEPTO 

Saldo inicial de mercancías-
5 art. 55 et. unit. 

Compra de 94 art. a crédito­
con Chamarras "El Che" 

Compra de 105 chamarras a --
crédito con Chamarras "El Tm 
rugo S.A" 

Registro del costo por la vta. 
de 200 art. al contado 

Compra de 100 chamarras al -
contado· 

Registro del costo por la vta. 
de 95 artículos 

Compra de 105 art. a crédito-
Sr. Mancho Aguilar Nota 105 

Compra de 100 art. al contado 
Nota 1100 

Registro del costo por la vta. 
de 190 artículos 

Compra de mercancía por 100 -
artículos al contado s/fc 15 
al proveedor Chamarras "El Ta 
rugo S.A." 

DE: 
@: 
;ti: 

POLIZAS Y' :COMPROBANTES 
DE AUDITORIA ANTERIOR 
CON REQUISITOS FISCALES 

IMPORTE I.V.A. 

275 

51 225 523 

5,775 578 

(11,000) 

5,500 550 

( 5,225) 

5,775 578 

5,500 550 

(10,450) 

5,500 550 

OBSERVACIONES 

A NOMBRE SIN IVA 
TOTAL SIN DOMICILIO SIN RF DE TERCEROS DESGLOSADO 

275 

5,748/ 

6,353 

(11,000) 

6,050 .,/ 

( 5,225) 

6,353 ~ 

6,050 ./ 

(10,450) 

6,050 / 

v-:z. 
( 1/3) 

OTRAS 
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EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 01-12-93 
ANALISIS DE INVENTARIOS MARCA KYXA 

REFERENCIA 

DEL ANTERIOR 

CONCEPTO 

JULIO 
PD-1520 Registro del costo por la vta. 

de 100 art. al contado 

PD-1251 Compra de chamarras "El Che" 
s/fac. No. 1560, 100 x 55 

AGOSTO 
PD-1522 Registro del costo por la vta. 

de 90 art. al contado 

SEPBRE. 
Pii=1'523 Compra de chamarras a nuestro 

proveedor "El Tarugo" 200 art. 

PD-1524 Registro del costo por la Ve:!_ 
ta de 110 artículos 

PD-1525 Registro del costo por la Ve:!_ 
ta de 100 artículos 

OCTUBRE 
PD-1526 Compra de chamarras a nuestro 

proveedor "El Che" 300 art. -
(a crédito s/fc. 1600) 

DE: POI.IZAS Y COMPROBANTES 
,Y: CON REQUISITOS· FISCALES 

OBSERVACIONES 

A NOMBRE SIN IVA 
IMPORTE I.V.A. TOTAL SIN DOMICILIO SIN RFC DE TERCEROS DESGLOSADO 

6,875 3,329 10,204 

( 5,500) ( 5,500) 

5,500 550 6,050...,. 

( 4,950) ( 4,950) 

11,000 1,100 12,100 ¡/" 

( 6,050) ( 6,050) 

( 5,500) ( 5,500) 

16,500 1,650 18,150 / 

v--< 
o../3) 

OTRAS 

168 



EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
ANALISIS DE INVENTARIOS MARCA KYKA 

OBSERVACIONES 

A NOMBRE SIN IVA 
REFERENCIA CONCEPTO IMPORTE I.V.A. TOTAL SIN DOMICILIO SIN RFC DE TERCEROS DESGLOSADO 

DEL ANTERIOR 

NOVIEMBRE 
PD-1527 

17,875 6,629 24,504 

Registro del costo por la ven 
ta de 210 artículos a crédito (11,550) (11,550) 

DICIEMBRE 
PD-1528 Registro del costo por la ven 

ta de 95 artículos a crédito- ( 5,225) 5,225) 

Importe s/auditoría 
Importe s/cía. 

Diferencia 

DE: POLIZAS Y COMPROBANTES 
/: SUMA CUADRADA 
/, SUMA CORRECTA Y VERIFICADA 

1,100 /6,629 / 7, 729 ,yY 
1,100 

o 

D-.2 
(3/3) 

OTRAS 
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EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
ANALISIS DE INVENTARIOS MARCA PATITO 

CONCEPTO IMPORTE REFERENCIA 

PD-3030 Saldo inicial de mercancías- @ 
2 artículos cto. 60.00 120 

ENERO 
Pii'.=36" 31 

PD-3032 

FEBRERO 
PD-3033 

PD-3034 

Compra de 100 art. con el -­
proveedor Carlos Silva a eré 
di to 

Registro del costo de la mer 
cancía a contado 92 art. 

Compra de 400 art. con el 
proveedor Carlos Silva a eré 
di to 

Registro del costo de la mer 

6,000 

5,520) 

24,000 

cancía al contado por 120 art. ( 7,200) 
MARZO 
PD-3035 

ABRIL 
PD-3036 

MAYO 

PD-3037 

Registro del costo de 200 ar 
tículos al contado 

Registro del costo de 90 ar­
tículos a crédito al Sr. 
Néstor García 

Compra de 300 art. a crédito 
s/f 131 al Sr. Carlos Silva 

@ : DE AUDITORIA ANTERIOR 
DE: POLIZAS Y COMPROBANTES 
\ji': CON REQUISITOS FISCALES 

(12,000) 

( 5,400) 

18,000 

I.V.A. 

600 

2,400 

1,800 

O B S E R V A C I O N E S 

A NOMBRE SIN IVA 
TOTAL SIN DOMICILIO SIN RFC DE TERCEROS DESGLOSADO 

120 

6,600 ./ 

( 5,520) 

26,400 / 

( 7 ,200) 

(12,000) 

( 5,400) 

19,800 / 

.D-3 
(!/~) 

OTRAS 
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EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-13-93 
ANALISIS DE INVENTARIOS MARCA PATITO 

REFERENCIA 

DELl\NTERIOR 

JUNIO 
Pi).:3030 

JULIO 
PD-3039 

PD-3040 

CONCEPTO 

Registro del costo de 280 ar 
tículos al contado 

Compra de 178 artículos a -­
crédito al Sr. Carlos Silva 

Registro del costo de 120 ar 
tículos a crédito al Sr. ---

IMPORTE I.V.A. 

18,000 s,ooo 

(16,800) 

10,680 1,068 

OBSERVACIONES 

A NOMBRE SIN IVA 
TOTAL SIN DOMICILIO SIN RF DE TERCEROS DESGLOSADO 

23,000 

(16,800) 

11, 748 ..,,, 

Jorge González ( 7 ,200) ( 7,200) 

AGOSTO 
PD-3041 Registro del costo de 58 ar-

tículos al contado ( 4 1 080) 4,080 

/ 
#: 
.1 

Importe s/auditoría 
Importe s/cía. 
Diferencia 

SUMA CORRECTA Y VERIFICADA 
SUMA CUADRADA 
CON REQUISITOS FISCALES 

600/ 6,068 / 6,660/" 
600 

o 

OTRAS 

D-3 
(.:vi) 

.JJ8M 
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EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
ANALISIS DE INVENTARIOS MARCA KANKY 

REFERENCIA 

ENERO 
Pi):3'810 

15 ENERO 
PD-3811 

c o N c E p T o 

Compra de 40 artículos marca 
Kanky con el proveedor Rodri 
go Rojas Rojas a crédito con 
un costo unitario de 130.00 

Remisión de mercancías 10 ar 
tículos marca Kanky al Sr. = 
Carlos Manelic San Reman s. 

Saldo s/auditoría 
Saldo s/cía. 

Diferencia 

DE: AUXILIARES Y POLIZAS Y COMPROBANTES 
,/ : CON REQUISITOS FISCALES 

IMPORTE 

1,300 

1,300 

o 
o 
o 

o-1./ 
..JJl!J'1 

OBSERVACIONES 

A NOMBRE SIN !VA 
!.V.A. TOTAL SIN DOMICILIO SIN RFC DE TERCEROS DESGLOSADO OTRAS 

130 1,430 .V 

130 1,430 
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FORMATO DE CEDULA PARA EL LEVANTAMIENTO DE INVENTARIO FISICO 

NOMBRE DE LA CIA. : 
PERIODO REVISADO: 
NOMBRE DEL PROCEDIMIENTO: 

EXISTENCIA 
NOMBRE DE DESCRIPCION CONTEO CONTEO EN COSTO COSTO NOMBRE DE 
MARBETE DEL ARTICULO UNIDAD S/MARBETE S/AUDITORIA DIFERENCIAS KARDEX DIFERENCIA UNITARIO TOTAL LA CUENTA OBSERVACIONES 

173 



FORMATO DE CEDULA PARA EL LEVANTAMIENTO DE INVENTARIO FISICO 

EXISTENCIA 
NOMBRE DE DESCRIPCION CONTEO CONTEO EN COSTO COSTO NOMBRE DE 
MARBETE DEL ARTICULO UNIDAD S/MARBETE S/AUDITORIA DIFERENCIAS KARDEX DIFERENCIA UNITARIO TOTAL LA CUENTA OBSERVACIONES 

20.001-21691 CHAMARRA KUKY PZA. 40 40 o 40 o so 2,000 Almacén Ninguna 

21692-21780 CHAMARRA KYKA PZA. 20 20 o 20 o 55 1,100 Almacén Ninguna 

21781-22080 CHAMARRA PATITO PZA. 10 6 4 10 4 60 360 Almacén Se determinó 
faltan te de 
4 artículos 

MERCANCIAS EN COMISION 

10 CHAMARRAS MARCA CHAMEX 

COSTO UNITARIO 30 PIEZAS 100 
COSTO TOTAL 3, 000 AUDITOR 

~~~~-7"'~-H--r~~~~ 

ALMACENISTA 
~~~~ ............. ~~~~ 
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CIA. EL PATITO S.A. DE C.V. 
AUOI'roRIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
CX>STO DE VENTA1 PRUEBA GLOBAL DEL SAlDO DEL COS'IO 

1.1. 30 KUKY i,soo.oo 
KIKA 275.00 

2 PATITO=~ 

COMPRAS 

1450 

1215 

960 

I4P. 

40 

20 

10 

COSTO DE VENTA. 

lCUKY 2,000.00 

Kl:KA 66,ooo.oo 
PATITO 57,600.00 

KUKY ... 12,500.00 

K1KA ... 66,825.00 

PATITO ,.. se,oeo.oo 

KUKY - 2,000.00 

KIKA - 1,100.00 

PATI'ro • ~ 

1,895.00 

197,405.00 

3, 700.00 

195,600.00 
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CIA. EL PATITO S.A. DE C.V. 
AUDITORIA DEL 01-01-93 AL 31-12-93 
RELACION ANALITICA DEL COSTO DE MERCANCIAS 

CHAMARRAS 

MARCA~ 

CHAMARRAS 
MENSUALES 

MARCA 

KUKY 

KIKJ\ 

PATITO 

COS'l'O 

50 

55 

60 

MARGEN DE 
UTILIDAD 
25• 
VENTA 

63 

69 

75 

COS'l'O 

120 X 12 meses • 1440 x SO • 72,000 

+ I.I. 30 chamarras x SO• 1,soo.00 

COMPRAS ... 1450 chamarras x 50 • 72, S00.00 

- I.F. 40 chamarras x SO= 2,000 

CTO. VENTAS 72,000 

VENTAS 90, 720.00 

- C"l'O. VTAS. 72,000.00 
18, 720.00 

HARCA~ 

MENSUALES COSTO 

100 X 

I.I. 
+COMPRAS 
- I.F. 

12 meses • 1200 x 55 
S chamarras x SS • 

"" 1215 chamarras x SS • 
20 chamarras x 55 • 

CTO. VTAS. 

VENTAS 
- C'l'O. VENTAS 

MARCA~ 

MENSUALES 

e2,eoo.oo 
66,000.00 
16,600.00 

- 66,000 
275.00 

66,825.00 
1,100.00 

66,ooo.oo 

80 X 
I.I. 

12 meses = 960 x 60 .. 57,600 

+COMPRAS 
- I.F. 

2 X 60 = 120.00 
.,. 968 X 60 = 58,080.00 
= 10 X 60 = 600.00 

57,000.00 

VENTAS 72,000.00 
- 57,600.00 

14,400.00 

VENTA 

1440 X 63 .,. 90, 720 

1200 X 69 • 82,800 

960 X 75 • 72,000.00 
UTILIDAD 
KUKY 
KIKJ\ 
PATITO 

18, 720.00 
18,800.00 
14,400.00 

49,920.00 
GASTOS - 9,920.00 

40,000.00 
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DESPACHO DE AUDITORIA 

México, D.F. a 12 de enero de 1994. 

PARA: 
CHAMARRAS LA ARAÑITA S.A. DE C.V. 
GENERAL POPO No. 12, COL. CONSTITUYENTES 
DE: COMPAÑIA DEL PATITO S.A. DE C.V. 
AVE. 15 DE MAYO, 
COL. PROVIDENCIA 

Por medio de la presente solicito a usted el saldo de 

la mercancía enviada a usted para consignación con fecha 1:5 

de enero de 1993, en virtud de que a al fecha me esta siendo 

practicada una revisión a los Estados Financieros. 

Se pide contestación inmediata, agradeciendo de 

antemano su amable y distinguida consideración. Quedando a su 

disposición. 

Favor de anotar aqui el saldo 3 1 700 - piezas YO 

costo unitario 
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ANEXO No. 1 
CONTRATO MERCANTIL DE 

"MERCANCIAS E!Lj;Ol'.!!~illti'.'. 

CONTRATO MERCANTIL QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL PATITO 
S.A. DE C.V. REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR CARLOS SICLA 
MARTINEZ A QUIEN SE LE DENOMINARA "EL COMITENTE", Y POR LA 
OTRA ARACELI GONZALEZ GONZALEZ PROPIETARIO DEL 
ESTABLECIMIENTO CHAMARRAS LA ARAÑITA S.A. DE C.V. A QUIEN 
LE DENOMINARA "EL COMISIONISTA", BAJO LAS SIGUIENTES 
DECLARACIONES Y CLAUSULAS: 

DECLARACIONES 

UNO. El comitente declara que la mercancía es de su 
propiedad y dice tener la facturación correspondiente. 

DOS. El comisionista declara ser su voluntad recibir 
mercancias para su venta, a traves de una comisión. 

TRES. Se describen las mercancías que recibe: 40 
chamarras marca TOTO, tal la "M" con un costo unitario de 
NS75.00. 

C L A U S U L A S 

PRIMERA. "EL COMITENTE" con objeto de facilitar la 
venta, se compromete a entregar a 11 EL COMISIONISTA''. 
chamarras en calidad de Consignación, para efectos de 
Promoción y venta de las mismas. acorde a los lugares de 
exhibición que "EL COMISIONISTA" tenga para tal fin. 

SEGUNDA. "EL COMISIONISTA", se compromete a colocar en 
exhibición, asi como promover la venta de todas las 
chammarras que le fueran facilitadas en calidad de 
consignaciOn. en un exhibidor que "EL COMISIONISTA" 
previamente ha designado para tal efecto. 

TERCERA. En caso de que la consignacion sea superior a 
un mes, 11 EL COMISIONISTA" se compromete a efectuar reportes 
de las obras vendidas al dia 25 de cada mes. 

Las mercancías reportadas como vendidas, seran repuestas 
a "EL COMISIONISTA" en cada caso, para mantener la 
consignaciCm completa. 

CUARTA. Por las obras reportadas como vendidas. seran 
facturadas en los términos que se señalan en el Contra'to 
Mercan ti 1, y se pagará a "EL COMISIONISTA'' una comision del 
b% sobre las ventas a credito y un 10% sobre las ventas al 
contado. 

QUINTA. "EL COMISIONISTA" se compromete a devolver la 
mercancia en consignación en la fecha de vencimiento. 

SEXTA. Al no presentarse devoluciOn de mercam:ia en 
consignaciOn en la fecha del vencimiento "EL COMITENTE". 
facturará a "EL COMISIONISTA", la totalidad de las obras cue 
ampare la Remisión Consignacion. 



BEPTIMA. La consignación invariablemente deberá ser 
devuelta en la primera semana del mes de Diciembre de cada 
año. 

OCTAVA. El incremento a la consignación se encuentra 
sujeta a Autorización. 

NOVENA. En el mes de Diciembre no se realizan 
Incrementos o Asignaciones de Consignación. 

DECIMA. La reposición de la consignación se realizara en 
el mes de Enero de cada año. 

DECIMA PRIMERA. "EL COMISIONISTA", firmará un pagara por 
el valor total del depósito de la mercancía recibica. Este 
pagaré se actualizara en el momento de modificacion de la 
consignación o si surgiere cambio de precios. 

OECIMA SEGUNDA. "EL COMITENTE", podrá hacer efectivo el 
pagaré en caso de que "EL COMISIONISTA" no presentara la 
mercancía fisicamente al representante de 11 EL VENDEDOR", 
cuando éste lo solicite. 

DECIMA TERCERA. "EL COMISIONISTA" se compromete a 
efectuar devolución o liquidación de obras en un plazo no 
mayor de 27 horas en el caso de que "EL COMITENTE 11 le 
requiera la devolución de alguna m~rcancia. 

DECIMA CUARTA. La renta que ocasione la permanencia del 
e~hibidor en alguna institución, será cubierta totalmente por 
"EL COMITENTE". 

DECIMA QUINTA. Cualquiera de las partes, podrá dar por 
terminado este contrato notificándolo por escrito, por lo 
menos en 60 dias de anticipación. 

DECIMA SEXTA. Para todas las cuestiones relativas a la 
interpretación y cumplimiento de este contrato, las partes se 
someten expresamente a la jurisdiccion de los tribunales oe 
la Ciudad de México, renunciando al fuero que por domicilio u 
otra razón pudiera corresponderles .. 

El presente Contrato Mercantil, se extiende por 
triplicado en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los 
lli.._dlas del mes de ~Q de 199---4_ y previa lectura 
y ratificación lo firman las partes que en él intervienen. en 
el luoar y fecha del mi•mo. 

EL C01119101j-!STA 

~~-~ 
TESTl509 

EL ~ºY)ENTE 
/tjí) 
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DESPACHO DE AUDTTORIA 

MéMicc D.F. a 12 de enero de 1994. 

PARA: 
C, PROPIETARIO O TENEDOR DE LA MERCANCIA 
CHAMARRAS Y PANTALONES DE MEXICO S.A. DE C.V. 
CALLE 5 No. 10, 
COL. JUAREZ PANTITLAN 

DEI 
COMPAÑIA EL PATITO, S.A. DE C.V. 
AV. 15 DE MAYO 
COL. PROVIDENCIA 

Por medio de lft presente solicito a usted el saldo de 

la mercancía que me envió a comisión con fecha 13 de 

diciembre de 1993, e~to debido a la Rwvisión que me asta 

siendo practicada y a fin de que se puedan verificar las 

mercancias que me envió para que las vendiera en su nombre y 

representación. 

Se pide contestación inmediata. agradeciendo de 

antemano su amable y distinguida consideración. Quedando a su 

disposición. 

Favor de anotar aqui el saldo: 3, ººº -
ATENTAMfNTE 

)P 
c.c.p. rep. leg. de la cia. El Patito S.A. de C.V. 
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ANEXO 2 

CONTRATO MERCANTIL DE 

"MERCANC!AS EN CONSIGl!flCJ.!lli.: 

CONTRATO MERCANTIL llUE CELEBRAN POR UNA PARTE CHAMARRAS Y 
PANTALONES DE MEXICO S.A. DE C.V. REPRESENTADA EN ESTE 
ACTO POR CARLOS MANELIC SAN ROMAN S. llUIEN SE LE 
DENOMINARA "EL COMITENTE'', V POR LA OTRA ROSARIO ROJAS 
RIVERA PROPIETARIA DEL ESTABLECIMIENTO EL PATITO S.A. DE 
C.V. A llU!EN SE LE DENOMINARA "EL COMISIONISTA", BAJO LAS 
SIGUIENTES DECLARACIONES Y CLAUSULAS1 

DECLARACIONES 

UNO. El comit•nte declara que la mercancia es de su 
propiedad y dice tener la facturación correspondiente. 

DOS. El comisionista declara ser su voluntad r•cibir 
mercancias para su venta, a trav~g de una comiBión. 

TRES. Se describe la mercancía que recibe1 30 chamarras 
marca KANKY, talla "L" con un costo unitario de NS130.00. 

C L A U S U L A S 

PRIMERA. "EL COMITENTE" con objeto d~ facilitar la 
venta, se compromete a entrP.Qilr a "EL COMISIONISTA", 
chamarras en calidad de Consignación, para ~fectos de 
Promoción y venta de las misma5, acorde a los lugares de 
exhibición que 11 EL COMISIONISTA" tenga para tal fin. 

SEGUNDA. "EL COMISIONISTA", 5e compromete a coloc:ar en 
exhibición, asi como a prDlftover la venta de todas las 
chammarras que le fueran facilitadas en calidad de 
consignación, en un exhibidor que "EL COMISIONISTA" 
previamente ha design~do para tal efecto. 

TERCERA. En caso de que la consionación sea superior a 
un mes, 11 EL COMISIONISTA" !HP compromete a e'fectuar reportes 
de las obra!! vendidas al dia 25 de cada mes. 

Las mercancías r•portadaa como vendidas, seran repuestas 
a "EL COl"IISIONISTA" en cada caso, para mantener la 
con&iQnación completa. 

CUARTA. Por las obras reportadas como vencidas, ser.a.o 
facturadas en les términos que se señalan en el ContratQ 
Mercantil, y se pegara a "EL COMISIONISTA" una comision oel 
6X sobre las ventas a crfdito y un lOX sobre las ventas al 
contado. 

OUINTA.. ''EL COHISIONISTA 11 se compromete a devolver la 
m•rcancia en consignación en la fecha de vencimiento. 

SEXTA. Al no preaentarse devolución de mercancía en 
consignación en la fecha d•l vencimiento 11 EL COMITENTE", 
'facturará a •EL COMISIONISTAº, la totalidad de las obras que 
anipar• la Remisión Consignación. 



SEPTJMA. La consignación invariablemente debera ser 
devuelta en la primera semana del mes de Diciembre de cada 
a~o. 

OCTAVA. El incremento a la consignación se encuentra 
sujeta a Autorizaci6n. 

NOVENA. En el mes de Diciembre ne se realizan 
Incrementos o Asignaciones de ConsignaciOn. 

DEClMA. La reposición de la consignación se realizara en 
el mes de Enero de cada año. 

DECIMA PRIMERA. 11 EL COt1ISlONlSTA 11
, firmará un pagara por 

el valor total del depósito de la marcancia recibica. Efite 
pagar• se actualizara en el momento de modificaciOn d• la 
conaignación o si surgiere cambio de precios. 

DEClMA SEGUNDA. "EL COMITENTE", podr• hacer efer:tivo el 
paQaré en ca90 de que "'EL COt1IS10NlSTA" no presentara la 
rnercancia 'físicamente al representante d• 11 EL VENDEDOR", 
cuando éste lo solicite. 

DECJMA TERCERA. "EL COMISIONISTA" llR compromRte a 
efectuar devolución o liquidación d• obras en un plazo no 
mayor de 27 horas en el caso de qu• "EL COl'11TENTE" 111 
requiera la d•voluci6n de alguna mercancia. 

DECIMA CUARTA. La renta qua ocasione la permanencia d•l 
exhibidor en alguna institución, sera cubierta totalmente por 
"EL COMITENTE", 

DECIMA QUINTA. Cualquiera de las part•s, podni dar por 
terminado este contrato notificándolo por escrito. por lo 
menos en 60 dias de anticipación. 

DECIMA SEXTA. Para toda5 las cue&tiones relativas a la 
interpretación y cumplimi~to de este contrato, las partes se 
somet•n expresamente a la jurisdicción de los tribunales de 
la Ciudad de México, renunciando al fuero que por domicilio u 
otra razOn pudiera corresponderles. 

El presente Contr•tc f"lercanti 1, se •xtiende por 
triplicado en la Ciudad de M~>1ico, Distrito Federal, a los 
~dias del mes de enero d• 19q_A_ y previa lectura 
y ratif icaciCn lo firman las partes ~ue en él intervienen, •n 
•l lu;ar y fecha del mismo. 

TESTIClOS 



EN SU TERCER FASE: 

Se determinaron las diferencias encontradas y se 

procediD a cerciorarse de que los ajustes propuestos se 

corrieran y se emitió el dictamen correspondiente, y la carta 

de sugerencias. 
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DESPACHO DE AUDITORIA 

CARTA DE SUGERENCIAS 

PARA: COMPA~IA EL PATITO S.A. DE C.V. 

En virtud de que he concluido la revisión a sus estados 

financieros, se hace mencion de la importancil!. que tienen 

estas respecto a los resultados de la empresa. Se considera 

que se esta manejando adecuadamente el control de las 

mercancias hasta el momento de entrada, sin embargo se 

requiere que un mayor control de las mismns debido al 

faltantequesedet•rmin6 segú.n el conteo físico.. Tambi•n se 

sugi•re que se aseguren las mercancías por coso de 

contingencias. Asimismo, se requiere de un estudio acerca de 

sus principales clientes, para establecer un control de 

mAl>eimos y mínimos en su almacén, y debido a que la mercancía 

•• compra sin un previo estudio de mercado seria conveniente 

establecer el sistema de inventario cero para reducir costos 

y aumentar utilidades. Se sugiere que no se acept9 mercancia 

•n comisión para que la totalidad de las ventas sea por las 

mercancías del propio giro; asi mismo cuidar las temporadas 

altas de mercado para aprovechar y obtener asi mayorvs 

utilidades. 

ATENT~EJ(' 
JUAN JOSE~~RT!N~Z 
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DESPACHO DE AUDITORIA 

He examinado el Balance General de la "COMPAÑIA EL 

PATITO S.A. DE C.V." al 31 de diciembre de 1993 y el estado 

de resultados por el periodo que abarca del 01 de enero al 31 

de diciembre de 1993. Dichos estados financieros son 

responsabilidad de la administración de la Compañia. Mis 

exámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas y~ en consecuencia, incluyeron las 

pruebas de los registros de contabilidad y otros 

procedimientos de auditoria que considere necesarios en las 

circunstancias. 

En mi opinión los estados financieros antes 

mencionados, presentan razonablemente la situación financiera 

de la Compañia, El Patito S.A. de c.v. al 31 de diciembre de 

1993 y los resultados de sus operaciones, las variaciones en 

el capital contable y Jos cambios en la situacion financiera 

por los a1'os que terminaron en 1tsas fechas, de conformidaa 

con principios de contabilidad generalmente aceptados. 
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En base a lo anteriormente expuesto cabe señalar que no 

se profundizó en el tema de los impuestos, por ser éste. 

motivo de otro tema a estudio debido a su importancia, 

profundidad y análisis que requiere, y a que la in1ormación 

puede verse afectada por las diversas reformas. lo que 

influiría en la información contenida el tema presentado 

anteriormente para que la información sea correcta, oportuna 

y objetiva, y dado que la finalidad de esta investigación es 

poner de relive la importancia y trascendencia de la 

Auditoria en los Inventarios, sólo se hace mención 

exclusivamente a los puntos referentes a los Inventarios en 

su revisión. 
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CONCLUSIONES 

Considerando lo anteriormente expuesto y los elementos 

que integran a la empresa comercial, se puede observar que 

e~isten medios para incrementar las utilidades por medio de 

los inventarios, entendiendo por inventario los bienes de una 

empresa destinados a la venta para su enajenación, incluyendo 

los inventarios en tránsito. Por lo que puedo deducir la 

relevancia que tiene para Ja entidad economic.a su 

clasificación, ya que por su caracter informativo proporciona 

a través de los estados -financieros elementos 1undamentales 

para la toma de decisiones y de esta manera lograr el mi!i~imo 

aprovechamiento de los recursos y el mayor rendimien'to oel 

capital, esto se puede lograr agilizando el ciclo financiero. 

a través de las mercancias a consignación para poder 

incrementar sus utilidades; buscar ampliar su mercado y 

acercar el producto a los consumidores, logrando tener una 

rotación más rápida de sus inventarios, otro medio 

relacionado con los inventarios para obtener mayores ingresos 

es la de recibir mercancías en comisión, obteniendo una 

ganancia por comisiones cobradas, con esto la empresa también 

busca conocer el movimiento que t ien~n ltn producto o la 

aceptación de éste en el mercado, para posteriormente optar 

por incluirlo dentro de los inventarios prcpios de la 

empresa. 

El adecuado control que se tenga de los inventarios 
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1•cilitará lograr su objetivo, para lo que se requiere un 

buen manejo de éstos. El costo tiene una consecuencia directa 

con los resultados de la empresa, por lo tanto los 

inventarios juegan un papel muy importante dentro de los 

resultados, hay que lograr que la empresa obtenga mayores 

uti 1 id ad es con menores costos, esto se puede obtener con el 

establecimiento del sistema 11 justo a tiempo" con lo que se 

reduciran 9astos por almacenaje, disminuyendo la posibilidad 

de obsolescencia o mal uso de la mercancía. este sistema se 

puede emplear en las empresas que tiene como clientes a un 

número constante, <contratados> o que las ventas al püblico 

sean similare5 diariamente. 

Como los inventarios tienen repercusión directa con los 

resultados de la empresa, es necesario tener la seguridad de 

que las operaciones relacionadas con éstos se encuentren 

razonable y correctamentP. pre&entados en la información 

financiera de la empresa siendo de 5uma importancia, ya que 

de los resultados que arroje la revisión se procedera a la. 

toma de decisiones, siendo ésta su trascendencia, para que 

una persona <auditor> sea la que emita una opiniOn 

profesional para ayudar la empresa a incrementar sus 

utilidades o a disminuir sus pérdidas. Debido a la necesidad 

de que la información contenida en los estados financieros 

sea correcta, oportuna y objetiva se lleva a cabo una 

revisió_n en la cual el contador público se apoya en las 

normas y procedimientos de auditoria. para la elaboracion de 
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la revisión el auditor necesita la elaboración de papeles de 

trabajo, poniendo de manifiesto la evidencia del resultado de 

su análisis. Respecto a esta elaboración de los papeles de 

trabajo sugiero que se unifiquen los criterios de su 

elaboración, por que éstos siempre se elaboran de aucerdo a 

la experiencia del auditor, políticas del despacho o las 

necesidade5 de información, asimismo las marcas e indices, 

para facilitar al usuario de la información haciéndolo mas 

comprensible, asi como el ·auxiliar de auditor puesto que con 

la preparación académica lograrla elaborarlos. Dependiendo de 

la correcta aplicación del control interno de la entidad 

sujeta a revisión y del estudio y evaluación que el contador 

p.:&blico realice, tendrá un panorama más amplio para poder 

determinar cual seria la naturaleza, alcance y extensión de 

las pruebas de auditoria; que necesitara para fundamentar su 

opini6n. 

Existen empresas que no cumplen con la obligación oe 

levantar un Inventario físico <Articulo 50 ISR Frac. '/Il y 

RISR 62) por ignorancia o por falta de tiempo o por no 

observar su importancia. Sugiero que por parte de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pub 1 i'.co i:olflo ayl•d.:\ lrss 

empresas y como parte integrante de las revisiones cue ésta 

practica, se levante un Inventario fisico Anual al 31 de 

diciembre de cada año, para que las empresas se les 

facilite su levantamiento y la toma de decisiones y por otra 

parte a al Secretaria se le facilite una posterior revision a 
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lo& estados financieros y podran obtener más rapida y 

fehacientemente la utilidad o pérdida del ejercicio de las 

empresas comerciales. 

obligatoria. 

Sugiero se hiciera en forma 

Segün lo anteriormente expuesto se presentó un analisis 

de las empresas comerciales, su clasificación, normas y 

procedimientos de auditoria aplicados a los inventarios con 

lo que se demuestra su trascendencia con fines informativos 

como parte adicional a los estados financieros de vital 

importancia para la correcta interpretación y comprensión d• 

••tos, ya que son de base para la toma de decisiones. 
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